
SV
A

TO
B

O
Ř

IC
E

-M
IS

TŘ
ÍN

ZIMNÍ
ZPRAVODAJ OBCE 4/2022

pf2022
pf 2023 Obec

Svatobořice-M
istřín

Z celého srdce přejeme příjemné prožití svátků vánočních 

a úspěšné vkročení do nadcházejícího roku!



2 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

◾ÚVODNÍK◾ ◾OBSAH◾
Úvodník.................................................................. 2
ZPRÁVY Z RADNICE
Slovo.starosty........................................................ 3
Slovo.místostarosty.............................................. 5
Z.jednání.zastupitelstva....................................... 8
NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍ KRONIKY
Čas.roboty.a.poddanství..................................... 10
VZPOMÍNKA
Vzpomínka.na.nedožitých.100.let..
P..Bohumila.Měchury......................................... 13
ŠKOLSTVÍ, VÝCHOVA, FARNOST
Co.se.děje.v.naší.škole........................................ 14
Farnost................................................................26
Poděkování.za.36.let.práce.hrobaře..................28
Charita.................................................................29
Z ČINNOSTI SPOLKŮ A SESKUPENÍ
Podkověnka.........................................................30.
RC.Krteček..........................................................32
Slovácký.krúžek.+.Slovácký.soubor.Lúčka......32
Ženský.sbor.Rezedky..........................................34
Soubor.Mistřín....................................................35
Mužský.sbor........................................................36
Myslivecký.spolek...............................................38
Mistříňanka.........................................................40
Svaz.tělesně.postižených.................................... 41
SDH.Svatobořice.................................................42
SDH.Mistřín........................................................44
Box.Club.Mistřín.................................................45
Stolní.tenis..........................................................45
T..J..Sokol.Svatobořice....................................... 47
T..J..Sokol.Mistřín.-.kuželky..............................48
SK.Spartak..........................................................49
KULTURNÍ DŮM INFORMUJE
Co.se.děje.na.kulturním.domě........................... 51
Památník.IT........................................................55
Co.bylo.a.co.bude................................................ 57
Změna.ve.vedení.kulturního.domu....................58
Jubilanti...............................................................58
Pranostiky...........................................................60
K ZAMYŠLENÍ
Cestujte.v.zimě.bezpečně.–.rady.pro.jízdu.na.
sněhu.a.náledí.....................................................60
ZAŘAZENO NA POSLEDNÍ CHVÍLI
Pozvánka.na.silvestrovský.pochod..
do.Skoronic......................................................... 76
Tiráž

Máme.za.sebou.větší.část.roku,.který.v.rámci.
České.republiky.přinesl.zklidnění.covidové.epide-
mie,.ale.také.napětí.plynoucí.z.konfliktu.na.Ukraji-
ně.a.spolu.s.jinými.vlivy.velmi.diskutovanou.situa-.
ci.na. trhu.s.energiemi,.která.zasahuje.s.různou.
mírou.každého,.firmu,.domácnost.či.obec.

V.rámci.obce.se.na.nejistoty.a.zvýšené.náklady.
připravujeme. konkrétními. kroky,. ale. o. tom. víc.
ve.slovu.starosty..

Zde.chci.zmínit,. že. jak.v.soukromé,. tak. i.pra-
covní.oblasti.se.střídají.období.klidnější,.snadnější.
s.těmi.náročnějšími.a.složitějšími..Po.době,.kdy.se.
daří,. přicházejí. změny. vnějších. podmínek,. které.
nelze. již.snadno.vracet.zpět..O.úspěšnosti.a.pro-
speritě.společnosti.i.jednotlivce.rozhoduje.schop-
nost.se.v.nových.podmínkách.zorientovat,.přizpů-
sobit. se. jim,. najít. cestu,. jak. se. s. nimi. vyrovnat.
nebo. je.využít..Období.změn. je.často.na.počátku.
vnímáno. jako.nepříjemné,.protože.„bere“. to.zná-
mé.a.přináší.to.neznámé..Pokud.se.podíváme.zpět.
do.historie,.pak.většina.věcí.a.služeb,.které.běžně.
užíváme.a.mnohdy. si. již.neumíme.představit,. že.
bychom.bez.nich.byli,.vzniklo.pod.tlakem.změně-
ných.podmínek,.kdy.v.reakci.na.změnu.přišly.nové.
nápady,. znalosti,. příležitosti,. výrobky. i. služby...
Věřím,.že.nadcházející.období.bude.podobné..

Zároveň. je. dobré. to. důležité. zachovávat. nebo.
nově.vytvářet..Mám.na.mysli.hezké.vztahy,.které.
začínají.v.rodině,.mezi.kamarády,.přáteli,.souse-
dy,. ve. spolcích,. pokračují. příjemnou. atmosférou.
mezi. kolegy,. spolupracovníky,. mezi. obchodními.
partnery. i. mezi. lidmi. obecně,. ať. už. navštívíme.
obchod,.restauraci,.kino.nebo.se.jen.tak.projdeme.
po. ulici. a. potkáme. známé. či. doposud. neznámé..
Patří.sem.také.vztahy.k.okolí,.přírodě,.ke.všemu,.
co.nás.obklopuje.a.tvoří.náš.společný.životní.pro-
stor,.počínaje.nejbližším.okolím.domu,.ulicí,.obcí.
až.po.nejširší.vnímání.Země.

Přeji.Vám.všem.příjemné.a.spokojené.vánoční.
svátky.a.vstup.do.nového.roku.s.nadějí,.odvahou.
a.dobrou.náladou.

Radek Schneider, starosta obce



3Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Slovo.starosty
Vážení.spoluobčané,.

v.posledním.čtvrtletí.roku.2022.bylo.ukončeno.
jedno.volební.období.a.začalo.další.s.již.nově.zvo-
leným.zastupitelstvem,.nově.složenou.radou.obce,.
staronovým. místostarostou. a. novým. starostou..
Děkuji.všem,.kteří.měli.zájem,.udělali.si.čas.a.při-
šli.k.volbám.

A. děkuji. touto. cestou. předcházejícímu. vedení.
obce.za.práci,.která.umožňuje.navázat.na. již.vy-
konané. a. pokračovat. v. péči. o. obec,. o. její. rozvoj.
a. přispívat. tak. k. vnímání. obce. jako. příjemného.
místa.pro.život.

Události. týkající. se. obce. plynule. a. rychle. po-
kračovaly..Ještě.v.říjnu.proběhl.pravidelný.účetní.
audit.hospodaření.obce,.následovala.několikaden-
ní.kontrola. základní. a.mateřské.školy. ze. strany.
školní.inspekce,.obojí.díky.práci.realizované.v.mi-
nulém.období.s.dobrými.výsledky.

Pokračovaly.a.dokončovaly.se.rozběhnuté.inves-

tiční.akce..Ukončila.se.výstavba.parkoviště.u.ryb-
níčku.v.Mistříně..Dokončila.se.výstavba.chodníků.
na.hřbitově.včetně.úprav.okolo.kostela.a.instalace.
nových.sloupů.osvětlení..Proběhla. instalace.pod-
zemních.kontejnerů.na.sklo,.bílé.i.barevné,.na.uli-
ci.Kovářská.v.Mistříně..Na.několika.místech.došlo.
k. opravě. staršího. veřejného. osvětlení,. byla. pro-
vedena.výsadba.stromů.v.prostoru.před.obecním.
úřadem.a.kulturním.domem,.byly.provedeny.další.
drobnější.úpravy.po.celé.obci.a.(bohužel).i.náhra-
da.poničeného.sociálního.zařízení.u.hřbitova.

Zároveň. probíhá. příprava. investičních. akcí.
na. další. období.. Akce. jsou. zaměřeny. několika.
směry,.z.nichž.jen.některé.zde.uvedu.

V.rámci.oprav.stávající.nevyhovující.infrastruk-
tury. a. budov. se. připravuje. realizace. opravy. ka-
nalizace. v. okolí. kulturního. domu. včetně. nového.
lapače.tuků.pro.restauraci.a.oprava.střechy.Domu.
služeb.a.knihovny.

◾ZPRÁVY Z RADNICE◾



4 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

S.ohledem.na.vývoj.na.trhu.s.energiemi.se.zamě-
říme.na.snižování.energetické.náročnosti.provozu,.
například. výměnou. veřejného. osvětlení. za. nové,.
úspornější,. v. místech,. kde. doposud. výměna. ne-
proběhla,.a.na.realizaci.vlastních.zdrojů.energie,.
na. realizaci. fotovoltaické. elektrárny. na. střeše.
budovy.obecního.úřadu.a.další.fotovoltaické.elek-
trárny.na.střeše.budovy.v.areálu.„Na.Pískách“.

Nezapomínáme. ani. na. podmínky. pro. sport,.
nácvik. a. jiné. volnočasové. aktivity..Připravujeme.
změnu. územního. plánu,. která. umožní. realiza-
ci. úpravy. školního. hřiště. u. základní. školy,. dále.
pokračuje.příprava.opravy.hřiště.na.„Vyhnálově“,.
kde.nyní.musíme.řešit.výměnu.a.přeložení.vodo-
vodního. potrubí. vedoucího. pod. hřištěm. a. také.
bude. pokračovat. příprava. záměru. přírodního.
koupaliště. „Pískovna“. včetně. jednání. o. nutných.
terénních.úpravách.břehů.v.rámci.dokončení.těž-
by.písku.

V.dalším.se.zaměříme.i.na.vytváření.podmínek.
pro. výstavbu. nových. rodinných. domů,. nejdříve.

v.lokalitě.Hliník,.a.na.realizaci.chybějících.parko-
višť.v.ulici.Na.Zelničkách.a.Příční..

Kulturní. dům. hostil. několik. zajímavých. ver-
nisáží,. výstav,. hudebních. akcí. včetně. hodových.
zábav,. které. proběhly. po. dvou. letech. omezování.
v.plném.rozsahu,.a.věřím,.že.i.k.velké.spokojenosti.
účastníků.

Také.proběhlo.a.probíhá.mnoho.akcí.připrave-
ných.a.realizovaných.místními.spolky.a.sdružení-
mi,.ať.už.kulturních,.sportovních.nebo.zájmových..
Protože. tyto.činnosti. tvoří.podstatnou.a.pestrou.
část.života.obce,.počítáme.v.navrhovaném.rozpoč-
tu.obce.s.jejich.finanční.podporou.i.v.následujícím.
období..

Jsem. přesvědčen,. že. je. zde. pro. všechny,. kteří.
budou. chtít,. možnost. zapojit. se. do. stávajících.
aktivit.anebo.začít.s.tím,.co.zde.není..Stačí.najít.
k. sobě.pár.dalších.příznivců..Anebo.alespoň.ne-
zůstat.doma.a.přijít.podpořit.stávající,.třeba.jako.
fanoušek.

Radek Schneider, starosta obce



5Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Slovo.místostarosty
Vážení.spoluobčané,.

blíží. se. krásné. období. celého. roku. a. je. čas.
na.klidnější.chvíle.a.adventní.rozjímání..Nejprve.
bych. chtěl. velmi. rád. poděkovat. všem. občanům,.
kteří. mě. a. naši. nezávislou. stranu. Hasiči. volba.
pro.obec.podpořili.v.komunálních.volbách.a.beru.
to.jako.dobrou.vizitku.za.minulé.funkční.období..
Pevně. věřím,. že. v. následujícím. období. budeme.
pokračovat.v.započaté.práci,.kdy.naši.obec.opět.
v.modernizaci.a.příjemnému.žití.posuneme.o.ně-
jaký. kus. dále.. Milí. spoluobčané,. čeká. nás. opět.
zimní.období.a.čas,.kdy.chodníky.a.silnice.může.
pokrýt.souvislá.vrstva.sněhu.či.ledu..Prosím.tedy.

o. velkou. opatrnost. v. takovém. čase,. kdy. může.
hrozit. jisté.nebezpečí.pádu.nebo.kolize..Naši.za-
městnanci.technických.služeb.budou.opět.praco-
vat. na. maximum,. v. případě. napadnutého. sněhu.
či. ledovky.bude. technika.brázdit.ulicemi.v.obci..
Věřím,.že.před.svým.obydlím.si.každý.spoluobčan.
dokáže. uhlídat. pořádek. a. případně. bude. nápo-
mocen. s. odklízením.sněhové.nadílky..Přeji.Vám.
všem. radostné. prožití. adventních. dnů,. příjemné.
strávení. svátků. vánočních. v. kruhu. rodinném.
a.jen.to.nejlepší.do.nového.roku.2023..

Hlavně.to.zdraví!.☺

Další stromky krášlí naše ulice a okolí obce

Mohli. jste. si. všimnout,. že. ke. konci. listopadu.
proběhla.větší.dosadba.okrasných.stromů.a.křovin.
v.intravilánu,.ale.i.extravilánu.obce..Více.jak.70.ks.
dřevin.bylo.vysazeno.za.celkovou.částku.blížící.se.
půl.milionu.korun..Dřeviny.jsou.již.několikaletého.
stáří.a.mají.zemi.původu.Holandsko..Snahou.bude.
opět,.abychom.v.následujícím.parném.létě.společně.
zvládli.zálivku.stromků..Tímto.vás.také.o.zálivku..

stromů.a.keřů,.které.jsme.vám.již.v.minulosti.za-
sadili.před.váš.dům,.prosím..Na.konci.zimy.to.ur-
čitě.každý.strom.ocení.a.my.později.oceníme.jeho.
stín.a.příjemné.ovzduší,.které.nám.bude.dopřávat..
Také.jsem.vděčný,.že.se.v.termínu.podařilo.dokon-
čit. rozsáhlou.rekonstrukci.chodníků.na.místním.
hřbitově..Jednalo.se.o.velmi.citlivou.rekonstrukci,.
která. byla. nesmírně. náročná. v. mnoha. směrech.



6 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

a.stavební.firma.VHS.Břeclav.ji.zvládla.na.jednič-
ku..Také.děkuji.všem.spoluobčanům.za.trpělivost.
při.návštěvě.místa.posledního.odpočinku,.kdy.byla.
naše. snaha.o. co.nejhladší. průběh. celé. akce..Vě-
řím,.že.rozdíl.před.rekonstrukcí.a.po.je.znatelný..
Naší. snahou. bude. v. nejbližších. letech. dokončit.
celkovou.rekonstrukci.všech.zbylých.cestiček,.ale.
vlivem. členitosti. různých. chodníčků. to. bude. ješ-
tě.náročnější.na.realizaci..Další.dokončenou.akcí.
z.minulého.období. je.nové.parkoviště.pro.osobní.
automobily.včetně.zeleně.v.ulici.Na.Dolině..Nové.
parkovací.stání.pro.20.automobilů.je.jeden.z.dal-
ších.střípků.k. revitalizaci.okolí. rybníčku.v.části.
obce. Mistřín.. Věřím,. že. dané. parkoviště. z. velké.
části.vyřeší.velmi.špatnou.dopravní.situaci.v.této.
ulici.. V. následujícím. roce. 2023. bychom. rádi. do-
končili.další.parkoviště.pro.osobní.automobily,.a.to.
v. ulici.Příční. a.Na.Zelničkách..Máme.maximální.
snahu. o. co. nejrozumnější. využití. stávajících. vol-
ných.ploch,.kdy.v.budoucnu.budeme.určitě.pokra-
čovat.ve.snaze.dopomoci.s.parkováním.tam,.kde.to.
bude.jen.možné..Také.můžete.již.naplno.využívat.
nové.podzemní.kontejnery.na.bílé.a.barevné.sklo.

v.ulici.Kovářská..Opět.bude.naší.snahou.podzem-
ní.kontejnery.rozšířit.na.více.místech.v.obci,.kde.
bude.ta.možnost.a.nebudou.v.daném.místě.komuni-
kační.či.jiné.sítě..Díky.novým.kontejnerům.s.větší.
kapacitou.doufám.nebude.kolem.daných.míst.ne-
pořádek.a.mnoho.střepů..Děkuji.také.všem.spolu-.
občanům,.kteří.se.s.námi.společně.snaží.udržovat.
obec.úhlednou.a.bezpečnou..

Adam Pavel Špaček, místostarosta obce 



7Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Čas letí jako bláznivý, já nezastavím ho ani vy.

Taková.jsou.známá.slova.z.písně.od.Karla.Gotta,.
která.vystihují.odchod.naší.zubní. lékařky.do.za-
slouženého.starobního.důchodu.

Po.více.jak.30.letech.se.s.naší.obcí.a.zdravotním.
střediskem. loučí. zubní. lékařka. MUDr.. Naděžda.
Pavlíčková..Paní.doktorka.byla.25.let.v.tandemu.
se. zdravotní. sestřičkou. Jindřiškou. Měchurovou,.
která.od.ledna.nastupuje.na.pozici.dětské.sestry.
na.místním.zdravotním.středisku..Rád.bych.tímto.
oběma.chtěl.velmi.poděkovat.za.mnohaletou.péči.

o.chrup.občanů.naší.obce..Oběma.přeji.jen.dny.se.
zdravým.úsměvem.a.pevné.zdraví.po.mnoho.dal-
ších.let..

Je.samozřejmě.v.zájmu.obce,.aby.byl.přítomen.
zubní. lékař.na.zdravotním.středisku..Vyhledává-
me.ve.spolupráci.s.ostatními.stomatology.zubní-
ho.lékaře,.který.by.měl.zájem.o.práci.v.naší.obci..
Věřím,.že.v.dalším.roce.by.se.mohlo.volné.místo.
na.zdravotním.středisku.obsadit..

Adam Pavel Špaček, místostarosta obce

Jihomoravský kraj podporuje naše hasiče

V.letošním.roce.obec.Svatobořice-Mistřín.vy-
užila. dotační. program. „Pořízení. věcných. pro-
středků.požární.ochrany“.Jihomoravského.kraje.
na. podporu. zásahové. jednotky.. Bylo. požádáno.
o.finanční.prostředky.k.neinvestičním.nákladům.
na.ochranné.pomůcky.ke.zvýšení.efektivnosti.při.
řešení.mimořádných.událostí..Naše.žádost.byla.
úspěšná,.a.proto.se.podařilo.v.letošním.roce.na-
víc.zakoupit.ochranné.oděvy.Fire.Rex.(zásahové..

oděvy),. speciální. rukavice. Cestus. Deep,. obuv.
pro. hasiče. Haix. Fire. a. tlakové. hadice. Zielger..
Celková.částka.na.nákup.daného.vybavení.byla.
111. 860. Kč,. z. toho. Jihomoravský. kraj. pokryl.
částkou.60.000.Kč.a.zbytek.uhradila.obec..

Dotační. program. je. velmi. důležitý. pro. další.
udržení. kvality. a. bezpečnosti. členů. zásahové.
jednotky.sborů.dobrovolných.hasičů.obce..

Adam Pavel Špaček, místostarosta obce 



8 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Z.jednání.zastupitelstva.obce

Zkrácený zápis z XXI. zasedání ZO dne 23. 6. 2022

Na. 23.. června. 2022. bylo. svoláno. 21.. zasedání.
Zastupitelstva.obce.Svatobořice-Mistřín..Po.zahá-
jení.starostou.obce.byl.odsouhlasen.navržený.pro-
gram.jednání,.proběhla.volba.orgánů.zastupitelstva.
a.kontrola.usnesení.z.minulých.zasedání.zastupi-
telstva. obce.. Starosta. přednesl. zprávu. o. činnos-
ti. rady. obce,. o. plnění. rozpočtu. za. 1.. –. 5.. měsíc..
a.předseda.finančního.výboru.Ing..Cichý.seznámil.
zastupitele. se. zprávou. finančního. výboru.. Násle-
dovalo.schvalování.závěrečného.účtu.obce.za.rok.
2021,. vyúčtování. poskytnutých. finančních. pro-
středků.z. rozpočtu.obce.a. závěrečné.účty.dobro-
volných.svazků.obce..Také.byla.schválena.výroční.

zpráva. o. hospodaření. ZŠ. a. MŠ. a. nová. zřizovací.
listina.ObKD..

Zastupitelstvo. rovněž. přijalo. bezúplatný. pře-
vod.pozemků.o.celkové.výměře.301.m2,.které.leží.
na. katastru. obce,. neschválilo. záměr. na. prodej.
pozemku.v.k..ú..Mistřín.a.odsouhlasilo.Dodatky.
k.veřejnoprávním.smlouvám.o.poskytnutí.dotace.
pro.ženský.sbor.Rezedky.a.spolek.Mankyz,.ve.kte-
rých.se.měnil.účel.využití.dotace..Po.projednání.
možnosti. zástavby.nové. lokality.Přední. díly. roz-
hodli.o.pořízení.Změny.č..1.územního.plánu.Svato-
bořice-Mistřín.zkráceným.postupem.

Zpracovala Lenka Gajdová



9Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Zkrácený zápis z ustavujícího veřejného zasedání ZO

Dne.20..října.2022.se.konalo.ustavující.zasedání.
nově.zvoleného.zastupitelstva.obce..Zahájil.jej.do-
savadní.starosta.obce.Ing..Miroslav.Veselý..Hned.
v.úvodu.všichni.zvolení.členové.zastupitelstva.slo-
žili.slib.a.převzali.osvědčení.o.zvolení..Pak.schváli-
li.program.zasedání,.ověřovatele.zápisu.a.Jednací.
řád.ZO..Odhlasovali.si,.které.funkce.budou.členové.
zastupitelstva.vykonávat.jako.dlouhodobě.uvolně-
ní,. schválili. způsob. volby. starosty,. místostaros-
ty. a. členů. rady. obce.. Poté. přišla. nejdůležitější.
část. zasedání,. a. to. volba.starosty,.místostarosty.
a.členů. rady.obce..Na.starostu.obce.byl.navržen.
Ing.. Radek. Schneider. a. jednomyslně. schválen..
Mgr.. Špaček. poté. poděkoval. odstupujícímu. sta-
rostovi. Ing..Veselému.za.práci. ve.prospěch.obce.
a.nově.zvolený.starosta.obce.pokračoval.ve.vede-
ní.zasedání.ZO..Do.funkce.místostarosty.obce.byl.
navržen.a.zvolen.Mgr..Adam.Pavel.Špaček,.DiS.,.
MBA..Do.rady.obce.zvoleni.mimo.starosty.a.mís-
tostarosty.také.za.KDU-ČSL.Ing..Richard.Bábíček.
a.za.SNK.MUDr..Miroslava.Neduchalová.a.Ing..Mi-
roslav. Veselý.. Předsedou. finančního. výboru. byl.
zvolen.Ing..Petr.Hajný.a.členové.Ing..Richard.Bá-
bíček,.Ing..Bc..Dalibor.Cichý,.MBA,.PhDr..Tomáš.

Kellner.a.Přemysl.Gazda..Předsedkyní.kontrolní-
ho.výboru.byla. zvolena. Ing..Vladimíra.Křížková,.
členy.Bc..Silvie.Mertová,.Petr.Adamec,.Marta.Svo-
rová.a.Iveta.Hajná..Poté.bylo.rozhodnuto.o.odmě-
nách.za.výkon.funkcí.neuvolněných.členů.zastupi-
telstva.a.pro.nečleny.výborů.ZO,.komisí.rady.obce.
a. inventarizačních. komisí.. Do. svazku. obcí. ČOV.
Mistřín. byli. delegováni. Ing.. Radek. Schneider,.
Mgr..Adam.Pavel.Špaček,.DiS.,.MBA.a.Ing..Miro-
slav.Veselý,.do.svazku.obcí.Mutěnka.Ing..Radek.
Schneider,. do. Mikroregionu. Nový. Dvůr. starosta.
a. místostarosta. obce,. do. dozorčí. rady. DSO-ČOV.
Mistřín.Ing..Vladimír.Divácký,.Bc..Miroslav.Kyně-
ra.a.Martin.Kyněra..V.dozorčí.radě.Mikroregionu.
Nový.Dvůr.byl.potvrzen.Rostislav.Marada..Na.val-
nou. hromadu. VaK. Hodonín. a. Lesního. družstva.
Osvětimany.byl.delegován.starosta.obce..Posled-
ním. bodem. programu. byla. žádost. Mysliveckého.
spolku. o. změnu. využití. dotace,. která. jim. byla.
schválena..Následovala.krátká.diskuse.a.v.18.50.
hod..bylo.ustavující.zasedání.Zastupitelstva.obce.
Svatobořice-Mistřín.ukončeno.

Zpracovala Lenka Gajdová



10 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

◾NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍ KRONIKY◾

Čas roboty a poddanství
• Kronika Mistřína – Martin Kundrata – r. 1926

To slovo robota to starým lidem nezní moc líbezně v uších, zvláště těm kteří museli ještě vty doby pracovat a zajistě 
připomene to slovo nejednu hořkou chvíli, co jím bylo zakusiti, od tehdejší vrchnosti, a od jejich drábů – a všelija-
kých byřiců, neboť mnohému ještě šlehne hlavou zpominka, kdy mu karabáč jezdíl po zádech, což tenkrát nebylo 
žádnou vzácnosti, při dosti malém neuposlechnutí nebo odporu, nebylo žádného smilováni. 
Táto vrchnosť kolikráte nebyla tak zlá, jako tí její neuprosní slůžebníci kteří lid poddaný sůžovali kde mohli, a kdo 
se postavíl na odpor býl zbyt, a konečně, třeba dnes býl sedlákem a do rána jej dráby viházeli a jiný býl tam dosa-
zen, takovým byl tenkrát sedlák pánem. Tyto doby byli skutečně velkým poddanstvím neboť nemusel jenom sedlák 
robotovat, ale take ti chudí lidé, domkaři, a co ještě horšího zadarmo pracovat, a když bylo nejpilnějši tak na robotu, 
a sobě když udeřilo špatné počasí také nemohl sedlák podělat, takže kolikrát zaklepala býda na dveře u sedláka 
i na ostatní poddané. Nejhůře bylo když přišla neúroda, nebo oheň na ty lidi ubohé pak byli u konce. 
Nejhorším rokem býl r. 1849 bylo velké sůcho neúroda a hlad se uhostil mezi lidem bylo to hrozné vyprávěl jeden 
starý p. učitel, že lidé byli od hladu tak slabý, že děti mu ve škole posnůli, od hladu tak seslablé, tyto roky prý se 
střídali, hneď neúroda, hned zase mor nebo cholera, což se dnes těm mladým lidem nezdá byti pravdou, poněvadž 
ničeho podobného v životě nezakusili, a jsou podle dnešního způsobu a mody vihýčkaní, a zvyklí dobře se mnět. Proto 
tyto zprávy mnozí mladí lidé nerádi slýchávají ale Bohužel jest to všecko svatá pravda. 
Než Bohu díky, právě v touto dobu kdy zůřil největší hlad, mněl lid náš tehdejší vrchnosť dosti štědrou hodnou 
a uznalou neboť r. toho 1849 když býl největší hlad mezi lidem, poručila tehdejši hraběnka Hardeková vdova 
napéci chleba, a svým poddaným lidem rozdávati do každé dědiny, i fůru chleba. Totiž do těch obcí co patřili pod 
panství její a sice do Milotic, Vacenovic, Skoronic, Mistřína, Stavěšic, Sobulek, Něčic, Čeložnic, Svatobořic. Že někteří 
z p. Hrabat viníkali štědrosti vidíme zde z předešlého, a tak to bývá vždy a jest to až dodnes. Také z následujícího 
poznáme některých hodných a také štědrých, nebo jestli přišla nějaká pohroma na jejích podaných třeba oheň, což 
se často stávalo, poněvadž krytba byla vesměs dochová jenom, tež i dvůr býl pokryt slámou, ky div, že když přišél 
oheň, tedy lehko vihořela celá dědina, a tu obyčejně vrchnosť ráda pomohla, neboť dala dřevo ku stavbě, ba i palivo 
lidem zdarma, časem také i peněžitou podporu. Sluši poznati také, že dívky které sloužili u kráv v některém jejich 
dvoře, když se některá provdala, dostala darem každá 1 krávu jako výslužné. Že i nýnějši naše vrchnosť tj. p. Hrabě 
L. Seilern jest dobrého srdce, a rád vypomůže lidem potřebným, když ho o něco požádají mohl bych podati mnoho 
důkazů pravdy, ale stačí jenom co nám darovál naše obci Mistřínské na ohradu Parku všecky sloupky asi 130 kusu 
také sázenice břízí a smrků. Za čež jemu srdečné díky a Pán Bůh zaplať. 
Tolik jsem napsál o té nebožce robotě a o těch časích a o té vrchnosti až do dnes, nýni seznamíme se ještě, kteří byli 
tenkráte ti tak zvaní Rychtařové. Pokud jest známo nemáme žádných zpráv o těchto jenom o dvou, jistou dobu býl 
rychtářem v Mistříně 
1) p. Pekárek v čisle 18 pod kostelem první dům jak dlouho rychtářoval néni známo
2)  Bl. Němčanský v čísle 11 rychtařovál do konce roboty, pak nastalo osvobození r. 1848 a nastoupili p. starostové 

kteří postupně se střídají až do dnes, jejichž jména uvedu postupně na str. 7. jak nasleduje.
(Musím tež poznamenati ještě, že po lepšim šetření přišel jsem k tomu že i za té roboty byli u nás starostové, a pokud 
paměť sahá zdělíl mně stařeček Vašulka tyto: 1. Zahrádka Jan č. 61 býl více let, Nedůchal Ant. č. 62 také více let,  
F. Miklik č. 7 tež více let, Fr. Babiček tež více let pusobýl .)



11Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Pokračování ještě o té nebožce robotě.
Za dob roboty můsel lid odváděti také vrchnosti desátky, jaké to byli desátky? Pomislí sobě čtenář, nůže tedy povím 
jaké byli, a sice každý desátý mandel jakého koliv obylí zebrali hned na poli dráby pro vrchnosť, a co zbylo, to bylo 
teprve sedlákovo, a dále ještě když bylo vinobraní každou desátou půtnu hroznů zase zebrali drábové pro vrchnosť, 
a to ostatní teprve směl sedlák nazívati svojím, obejít nejak a ošidit těchto pánů, to se nijak nemohlo stat, poněvadž 
zbýrati hrozny se nikdy nesvolilo žádnému, až se ohlásilo veřejné vinobraní, (což také ještě mi dobře pamatujeme, 
jak to bylo přísné což také sluší velmi schvalovati takový krásný pořádek i v naší nedávné době pokud býval), tak 
tedy nebylo možno ničeho zatájiti, poněvadž při tomto veřejném vinobraní byli přítomni všichni panští slůžebníci 
a dávali velmi bedlivě pozór, aby se něco neztratilo z těchto desátku, (v pozdější době byli tyto desátky odpůstěny, 
v které době néni ničeho známo), ostatní robota zůstala nezměněná až do jejího zrušení rokem 1848.
Po té nebožce robotě ustoupili Rychtářové a Foitové a nastali v obcích zase volení starostové, kterých sobě občané 
samy zvolili. Prvním takovým starostou byl 
1. Stříž Antonín v čísle 15 st. č. starostovál 9 let
2. Kundrata Jan v čísle 8 st. č. starostovál 9 
3. Varmůža Ant. v čísle 13 st. č. starostovál 3
4. Marada Mart. v čísle 25 st. č. starostovál 3
5. Babiček Ant. v čísle 41 st. č. starostovál 6
6. Hudec Jan v čísle 9 st. č. starostovál 18
7. Klimeš Ant. v čísle 16 st. č. starostovál 3
8. Měchůra Jan v čísle 19 st. č. starostovál 3 Ф
9. Řihák Frant. v čísle 53 st. č. starostovál 3
10. Řihák Dom. v čísle 37 st. č. starostovál 3
11. Němčanský Bl. v čísle 11 st. č. starostovál 6
12. Měchůra Jos. v čísle 63 st. č. starostovál 6
který jest starostou do dnes. 
Ф Pak býl zase J. Hudec ještě starostou po Fr. Řihákovi 6 let

Páni v Miloticích
Mimo hrabat byli nižší uředníci: Pán vrchní, pak pojizdný, tež jakysi listovní. 
Při domě pána vrchního bylo i vězení čili kamrlík, tam dostál viník několik hodin nebo dní, a nebo na zadní čásť 
těla holi, od tamějšího sluhy. (Stařeček Němčanský Bl. podál touto zprávu d.p. Halouzkovi a pravý dále, tento sluha 
za mé paměti říkali mu Řiha. Ve Svatobořicích býl tež jeden ůředník višši jmenem Purkrabí a ten mněl i pisaře. 
Za těchto časú nemněl žádného uznání, ve stížnostech, obzvláště jestli býl od některého drába nevinně trýzněn, byl-li 
jako buřič poznačený, a drábem nenaviděný. Mistřinšti obyvatelé museli jako poddaní pole při dvoře Mistřínském 
pracovat, také vše jiné práce konat, z pole obylí, z lůk seno, z lesa dříví, jak na palivo, tak na stavbu svážet. Na palivo 
do zámku Milotického, kde jakémusi slůžebníku. Tyto práce konali „jati“ s koňmi , poněvadž v každé osadě mněli něco 
jetých a pěších ku práci podřízených. 
Pulláník můsél 3 dny a čtvrtník 1 ½ dne. Pěší museli 3 dni v týdnu, a jedni domkaři můseli 26 dní a jedni 13 dní 
ročně pracovat. Tito poslední museli všelijaké práce konat, jak v poli, i také jiné. Co se jetí týká vožení z lesa – to 
odbýl, jak moc nakácel, buď od sáhu na palivo, nebo od kusu na stavbu. Do lesa s ními jezdíl rychtář totiž v zimně. 
Drábi většinou byli jen při poli, nebo jiných prácich dohlíželi. Rychtář musél byti i při pěších prácich u lidí, vzlášť 
za žní, poněvadž on býl jako hospodář zodpovědný ze všech prací. Každé soboty musel ze zprávů jíti k pánu vrch-
nímu do Milotic, to se muselo přesně vykonávat. V Mistříně bylo 22 ½ lanů jetých a 13 pěších také z podsedníků. Tito 

Ilustrační foto



12 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

poslední, všichni konali pěší práce. Pěši čtvrtníci mněli pole jako z jeti. Pole podsedniků bylo různé a méně lůk, ale 
všichni stejno. Když nastali žně, museli i jetí do práce žat. Poněvádž se žávalo jenom srpem, stáli řady na poli jako 
nějaká armáda vojenská. Tí jetí měli zato nějaký dar; půlláník dostál 3 a čtvrtník 1 ½ bochníka chleba, a to mělo 
jmeno; chlebová robota!
Ty tři bochníky mohly vážit asi 4 kg. Ten chléb dovézl rychtář od pekaře z Kyjova. Tehdy kluk stařeček Němčanský, 
pojídál také tento chléb, jako synek rychtáře. 
Přiložen jest tu také i výkaz práce vlastnoručně psaný rychtářem Němčanským z Mistřína, otcem stařečka Blažeje 
Němčanského. (Píše d.p. Jan Halouzka v Mistříně) Sluší také podotknouti že ti páni bývali velmi chytří a nápadití, 
tak třeba ve žně aby práce šla od ruky a rychle, zavolali na pole hudebníky, tí ladili svoje nástroje. Housle, cimbál, 
klarinet a bassu, a usedli na cestu nebo na mezu tak nějak ke čtvrté hodině odp. a tým mladým lidem dělali lepší 
náladu, pak spustili nějakou skočnou, a kdo mohl co nejdřiv dodělat prací ke kraji, ti sobě mohli také zatančit, 
a dráby mněli zábavu, a pokaždé, jak jenom ti mladí hudebníky uviděli, zdaleka se blížiti, ihned práce šla plnou 
parou ke kraji a pak se všecko hrnulo k tanci. (ubožáci alespoň toto měli)
Takové nápady užívali ti páni aby té práce hodně se nadělalo, věda, že náš lid vzlášť mladý miluje hůdbu. 
(Mladým hrála hůdba, ale těm starým se nechtělo protože jak mladí uslišeli hůdbu, pracovali velmi na kvap a těm 
starým toho přinechávali že museli i za ně žnout a kdyby nebylo hůdby mohli volněji pracovat.) 

Jakým způsobem se nařizovalo na robotu?
Rychtář nařizovál poddaným co kdo má dělat, jak jeti tak pěší, šél po dědině a zaťukál na okno nebo na dveře, 
a oznamíl práci. Rychtařovi dávál rozkazi pán Purkraby který býdlel ve Svatobořicích. Práce jetá byla od jara 
do podzimku.
Pořádek na robotě býl tento, od šesti ráno pracovat, do šesti večér. V poledne bylo dovoleno každému odpočinout. 
Po skončených žních ustrojili robotníci věnec z květin a nésli jej do zámku vrchnosti, o neděli. Tam hrála hůdba – 
lide se bláznili před zámkem a panstvo se dívalo z oken pro rekreaci, a to se dávalo vždy po poledni v neděli. Kdo 
nepřišél jednou, nebo dvakrát na robotu, tomu zebrali doma dráby nějaký fant, nejaké šaty nebo peřinu a p. 
Tak trvala táto robota stále a stále, lidé staří předpovidali, že jednou tá robota přestane, a že musí přestat, ale pořád 
ta svoboda nešla, jedni lide, ani nechtěli věřit, že by táto robota mohla někdy přestat: to jím nijak nešlo na rozum; 
a na jednou se přeco něco začalo šuškat mezi lidem, takže již nešél na robotu s chuti jako dříve, ale z největším odpo-
rem když se již blížil r. 1848. Na mnohých mistech se lid bouřil, proti této robotě a proti vrchnosti, ale vždy se tento 
lid ze zlou potázál, u nás na našich dědinách nějaké zpoury nebylo poněvadž naše vrchnosť nebyla tak zlou, jako 
jinde. Proč se tak stávalo na jinych panstvích byla příčina tá, že byla třeba vrchnosť jiného viznání a nám katolíkům 
nepříznivá, toho bývalo nejvíce, to zakoušeli poddaní dvojnásob. Naše vrchnosť byla vždy katolickou a zbožnou, jak 
jsem již pravíl předešle, a to bylo Bohu díky pro naších předků ještě tá dobrá okolnosť, ač neměli žádného pohodlí, 
ale přece podle jiných robotníku na jiných panstvích byli naši předkové v lepší výhodě. Ale tu na jednou jak jsem 
svrchu pravíl, začalo se to jenom potichu mluvit že pry tá robota přestane, lidé pozorovali, co bude a jak bude, že 
něco přijde to nějak tušili ale jistotu žádný nevěděl, protože noviny tenkrát žádné nebyli, proto bylo všecko ve velké 
tajnosti, jenom snád někteří slůžebníci věděli co a jak bude, lid poznávál , jenom potem, že ti dráby, již tak na lidi 
neřvou, jako jindy, a ti ostatní páni se málo ukáží, tedy hned podle toho lide něco soudili, a skutečně se něco v zá-
kulisi dělo. Tu najednou z čista jasna zasvítila jitřenka tomu našému lidu. Přišel r. 1848. Páni nařizovali na robotu, 
ale ti kteří nešli nebyli již pokutováni, a to dalo odvahy také jiným že nešli tež. Na to r. 1849. Ještě nekteři šli nebo 
jeli na robotu, ale ta práce nestála zanic, dělál každý jak chtěl, dráby již neporoučeli, a lid dostál již ta touto práci 
zaplaceno, vzlášť žňová práce byla dobře placená. Že byli naši ubozí předkové roboty zbavení, nebylo to zadarmo, 
nýbrž musél se každý vykoupit, a sice musél položit 200 zlatých a kdo jich neměl, musel jich zplácet po 20 let až je 
zplatil všecko. 
V roku 1848 rok to té svobody čili konstituci, anebo jak tomu říkali někteří frajhartství.
To bylo radosti, robota zrušena, veškeré poddanství, a teprve tá svoboda, tá volnosť, každý mohl mnět flintu a střílet 
jak se mu zachtělo, a bylo tenkrát zvěře dosť a ptactva okolo rybníků divokých kačen, husí, lísci, rybníkářky, čejky, 



13Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

a jiné ptactvo, také chasa si višla z flintou a kluci tí nadháněli, někteří mněli kuté palice, na konci kroužek tak zva-
nou zákovku (to mívaji ještě kluci až po dnes) a brávali si je na pastvu i na lov. Tedy se u nás dařilo hojně ryb, takže 
lidé tou zlatou svobodu hojně užívali. Než jak se říká, že do toho sladkého obyčejně kapne také kapka peliňku, a bylo 
tomu tak, tu najednou z čista jasna slišet, vojsko muselo do Polské revoluce pak do Vídně, rychle do Uher a Itálie, …
touto větou končí popis roboty v Mistřínské kronice.

Text.z.kronik.je.přepsán.doslovně,.včetně.chyb..
Lenka Gajdová

Vzpomínka na nedožitých 100 let P. Bohumila Měchury.

Otec.Bohumil.Měchura.se.narodil.v.obci.Mistřín.
na.Hodonínsku.6..12..1922.jako.třetí.ze.čtyř.dětí.
v.rodině.středního.rolníka..Jako.malý.chlapec.byl.
svědkem.toho,.jak.se.v.Mistříně.přistavoval.místní.
farní.kostel..Už.jako.student.na.kyjovském.gymná-
ziu.byl.duší.ministrantského.sdružení.Legio.Ange-
lika..Všechen.svůj.volný.čas.i.o.prázdninách.věno-
val.mládeži..Rád.s.ní.chodíval.do.přírody,.na.poutní.
místa.a.duchovně.ji.vzdělával..V.tom.viděl.naplnění.
studentského. života.. Otec. Bohumil. byl. vysvěcen.
na.kněze.5.. července.1947.olomouckým.kapitul-
ním.vikářem,.biskupem.Stanislavem.Zelou..První.
mši.svatou.sloužil.ve.své.rodné.farnosti.13..červen-
ce.roku.1947.za.velké.účasti.věřících..

První. a. jediné. kaplanské. místo. byla. Náměšť.
na.Hané,.od.1..8..1947.do.30..11..1951..Do.Horní-
ho.Města.nastoupil.1..prosince.1951..Od.1..9..1983.
byl. jmenován. administrátorem. poutního. místa.
Ruda.(u.Rýmařova)..Od.1..9..1990.byl. jmenován.
místoděkanem.bruntálským.a.od.1..12..1993.dě-
kanem..Tím.zůstal.až.do.1..10..2002..Jeho.kněžské.
poslání.trvalo.55.let.

Po.celou.dobu.se.nemohl.vyrovnat.se.zdejšími.
drsnými.podmínkami. jak.přírodními,. tak. lidský-
mi..Sám.vzpomíná.ve.své.knize.na.útrapy.spojené.
s.jeho.posláním.v.tomto.regionu..Mnohokrát.chtěl.
odejít,.vrátit.se.do.svého.rodného.kraje,.ale.proto-
že.to.byl.člověk.nesmírně.obětavý,.skromný.a.po-
korný,.vždy.vydržel,.překonal.překážky.a.šel.dál..
V.roce.2000.byl.v.anketě.občanů.Horního.Města.
zvolen.osobností.20..století.obce..O.historii.obce.
a.jejich.občanů.věděl.tolik.jako.nikdo.jiný.

Rok.2010.byl.pro.otce.Bohumila.velkou.zkouš-
kou.. Ještě. v. srpnu.celebroval.poutní.mši. svatou.
v. Rudě.. Ke. konci. tohoto. měsíce. se. mu. velmi..
přitížilo,. rodina. rozhodla. převézt. ho. k. léčení.

do.kyjovské.nemocnice..Po.propuštění.z.nemoc-
nice. se. otec. Bohumil. vrátil. do. Mistřína. ke. své.
rodině..Kněžské.službě.se. věnoval. i. zde..Do.ne-
beského. království. odešel. P.. Bohumil. Měchura.
posilněn. svátostmi. dne. 4.. září. 2014.. K. posled-
nímu.odpočinku.byl. uložen.do.hrobu.k. rodičům.
Rozálii.a.Janovi.Měchurovým.na.hřbitově.ve.Sva-
tobořicích-Mistříně.

S láskou vzpomíná rodina

◾VZPOMÍNKA◾



14 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

◾ŠKOLSTVÍ, VÝCHOVA, FARNOST◾

Co.se.děje.v.naší.škole

Adaptační program pro prvňáky „SEZNAMOVÁK“

Dne. 22.. 9.. 2022. proběhl. v. prvních. třídách.
ADAPTAČNÍ. PROGRAM,. který. vedly. lektorky.
z.komunity.Krok.v.Kyjově..Program.byl.zaměřen.
na.seznámení.dětí,.pravidla.chování,.kamarádství.
a.vzájemnou.spolupráci..Vše.probíhalo.formou.hry.
a.rozhovoru.a.dětem.se.to.moc.líbilo..Cíleně.jsme.

zařadili. tento.„SEZNAMOVÁK“.na.začátek.první.
třídy,.aby.se.děti.lépe.poznaly,.respektovaly.a.učily.
se.vzájemně.komunikovat..Děkujeme.za.přínosný.
program..

Markéta Varmužová, učitelka

Radujme se, veselme se…

Dne.29..11..2022.navštívily.druhé.a.čtvrté.roč-
níky.Skanzen.Strážnice,.kde. jsme. se. zúčastnili.
programu. Radujme. se,. veselme. se.. Tento. pro-
gram.nás.během.deseti.stanovišť.seznámil.s.ži-
votem.obyvatel.a.s.vánočními.tradicemi.z.období.
přelomu.19..a.20..století..Na.začátku.programu.
jsme.viděli.běžné.práce,.které.dříve.lidé.vykoná-
vali. v. adventním. období,. například. draní. peří,.
předení. na. kolovrátku. nebo. pečení. tradičních.
oplatků.. Venku. jsme. potkali. Mikuláše,. anděla.
i.čerty.a.na.to.navázal.i.další.program,.kde.jsme.

se.seznámili.s.pečením.tradičních.čertů.z.kynu-
tého.těsta..U.pečení.i.tvoření.jsme.ještě.zůstali,.
protože.následovalo.pečení.cukroví.a.výroba.dře-
věných.ozdob..Vyzkoušeli. jsme. i. odlévání. olova.
a.věštění.podle.skořápkových. lodiček..Na.konci.
programu. nám. zazpívali. Tři. králové. a. přivedli.
nás. k. betlému. a. poslednímu. stanovišti,. kde. si.
děti. mohly. vyrobit. vánoční. přáníčko. a. nazdobit.
perníček.. Naši. exkurzi. jsme. zakončili. pohlaze-
ním.oveček.a.fotkou.u.Betlému..

Katka Peclová, učitelka



15Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Cvičení v přírodě

21.. 9.. 2022. se. uskutečnilo. cvičení. v. přírodě.
3.. ročníků..Po. ranní.přípravě.ve. třídě.a. vydatné.
svačině. jsme. vyrazili. poznávat. okolí. naší. školy..
V. úvodní. části. se. děti. seznámily. s. organizací,.
rozdělením.do.skupin.i.sportovními.disciplínami,.
které.na.ně.čekají..

Při.práci.ve.skupinách.se.děti.vzájemně.podpo-
rovaly.a.povzbuzovaly.ke.skvělým.výkonům,.které.
předvedly..Zvyšovali. jsme.si.nejen.tělesnou.zdat-

nost,.ale.i.umění.vzájemné.komunikace,.spoluprá-
ce.a.pomoci..

Poznávali. jsme.zemědělské.plodiny,.pozorovali.
jsme.volně.žijící.zvířata.a.učili. jsme.se.orientaci.
v.krajině..V.závěrečném.vyhodnocení.získaly.nej-
lepší.skupiny.sladkou.odměnu..

Společný.den. jsme.si.všichni.užili.a. těšíme.se.
na.další.školní.i.mimoškolní.aktivity.

Pavlína Štelciková, učitelka

Přírodovědná exkurze 20. 10. 2022 - 3. ročník

Dne.20..10..2022.navštívily.třídy.3..A.a.3..B.mi-
nifarmu. pana. Cichého. ve. Svatobořicích-Mistříně.
v.rámci.přírodovědné.exkurze.

Ihned.po.příchodu.jsme.se.zahřáli.v.útulné.chat-
ce. s. možností. ochutnávky. kozích. sýrů,. které. se.
vyrábí.na.farmě..Na.výběr.bylo.hned.několik.druhů.
sýrů.a.žáci. si. je. velmi.pochvalovali..Po.svačince.
jsme.se.vydali.za.zvířaty.do. jejich.ohrad..Během.
prohlídky.si.žáci.mohli.nejen.prohlédnout,.ale.i.po-
hladit.kozy,.lamy,.slepice,.ovce,.koně,.pávy.a.jiná.
zvířata. v. chovu. pana. Cichého.. Na. koních. měli.
žáci. možnost. se. i. povozit. a. dozvěděli. se,. jak. se.
o.koně.mají.starat,.vyčesávat.je,.popřípadě.čistit.
jejich. kopyta.. Nakonec. využili. i. místních. houpa-

ček.a.trampolíny.pro.zábavné.zakončení.exkurze.
I.přes.chladnější.počasí.si.žáci.exkurzi.moc.uži-

li..Všem,.kteří.se.o.nás.tak.hezky.starali.a.žákům.
poskytli.cenné.informace.o.chovu.zvířat,.mnoho-
krát.děkujeme.

Veronika Kmeťová, učitelka

Plavání 2. - 4. ročníků 2022

Od.začátku.měsíce.října.začali.žáci.2..–.4..roč-
níků. jezdit. na. plavání. do. Hodonína.. Plavání. je.
součástí. tělesné. výchovy.a.děti. si. zde.osvojí. zá-
kladní. plavecké. styly. a. naučí. se. mnoho. dalších.

pohybových. dovedností.. Výsledky. svého. snažení.
předvedou.v.závěrečných.plaveckých.závodech..

Pavlína Štelciková, učitelka



16 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Preventivní program 3. ročníků - Pravidla a co já?

13..10..2022.proběhl.v.třetích.ročnících.preven-
tivní.program.Pravidla.a.co.já?

Tento.program.proběhl. ve. spolupráci. s. občan-
skou.agenturou.Krok..Děti.se.nenásilnou.formou.
her,.skupinové.práce.i.společných.rozhovorů.učily.
tvořit.pravidla,.která.jsou.důležitá.nejen.ve.škole,.

ale. i.pro.běžný.život. ve.společnosti..Z.programu.
si.odnesly.mnoho.zajímavých.informací.a.zážitků,.
které.se.jim.budou.hodit.do.dalších.společných.let.
ve.škole..

Pavlína Štelciková, učitelka

Úspěch ve čtení bodového písma

Dne. 20.. října. se. naše. žákyně. Natálka. Brieš-
ťanská. zúčastnila.27.. ročníku. celostátní. soutěže.
ve.čtení.bodového.písma.„Braillský.klíč“..Všichni.
soutěžící.čtou.stejný.text.z.vybrané.knihy.pro.mlá-
dež.po.dobu.dvou.minut..Započítávají.se.všechna.

správně.přečtená.slova..Natálka.soutěžila.v.kate-
gorii.4..-.5..ročník.a.získala.krásné.druhé.místo.

Blahopřejeme.jí.a.přejeme.mnoho.dalších.úspě-
chů..

Hana Šparglová, asistent pedagoga

Halloween a Dušičky ve 3. B

Poslední.říjnový.den.jsme.si.ve.třídě.3..B.připo-
mínali.svátek.Halloween,.který.svou.historií.sahá.
až.do.doby.před.naším.letopočtem..Název.vznikl.
zkrácením. anglického. „All. Hallows'. Eve“,. tedy.
„Předvečer. Všech. svatých“.. Původně. se. jednalo.

o.keltský. lidový.svátek,.který.se.slaví.31.. října,.
tedy.den.před.křesťanským.svátkem.Všech. sva-
tých.. Svátek. se. zachoval. především. v. anglosas-
kých. zemích,. převážně. v. USA,. Kanadě,. Velké.
Británii,. Irsku. a. Austrálii.. Mnohé. z. původního.



17Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Halloweenu.se.dochovalo.dodnes..Lidé.před.svými.
domy.staví.malé.oltáře,.ovšem.k.jejich.stavbě.jsou.
používány.vyřezávané.dýně,.místo.ohňů.se.zapalu-
jí.svíčky.(Wikipedie)

Ve.3..B.jsme.si.připomněli.tento.svátek.zábav-
nými. kostýmy,. malým. občerstvením,. zábavným.
učením.i.vystoupeními,.které.si.děti.připravily..

Zavzpomínali. jsme. také.na.příbuzné,.kteří.už.
nejsou.mezi.námi.a.připomněli.jsme.si.české.tra-
dice.a.svátky.-.Dušičky,.které.v.sobě.nesou.posel-
ství.rodinné.soudržnosti.

Zábavný. den. jsme. si. užili. a. v. závěrečném. ce-
loškolním.hodnocení.kostýmů.jsme.obsadili.krás-
né.druhé.místo..

Pavlína Štelciková, učitelka

Halloween

Na. parlamentu. padlo. mnoho. návrhů. na. akce.
a. jedním. z. nich. byl. Halloweenský. den,. který. se.
uskutečnil.v.pondělí.dne.31..října.2022..Děti.i.uči-
telé.se.oblékli.do.halloweenských.kostýmů.a.par-
lament. obcházel. třídy,. aby. vyhodnotil. 3. nejlepší.

třídy.z.1..a.2..stupně..Za.1..stupeň.byla.nejlepší.
třída.5..A.a.za.2..stupeň.třída.8..A..Gratulujeme.
všem.výhercům!

Kristýna Kasanová, Elena Kulheimová 
zástupkyně žákovského parlamentu



18 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Cesta za pokladem – ostrovní cesta 3. B

Letošní. školní. rok. vypluli. třeťáci. na. novou.
plavbu. poznání. a. učení.. Celý. školní. rok. je. bude.
na.cestě.provázet.papoušek.Jack,. jehož. jméno.si.
děti.společně.vybraly.na.cestě.k.pokladu..

První.školní.dny.žáci.vypluli.na.Ostrovní.cestu.
–.hledali.jsme.ve.třídě.mapu,.která.nám.ukáže.cíl.
našeho.snažení.a.společně.jsme.proplouvali.mezi.
jednotlivými. ostrovy,. kde. se. děti. seznamovaly.
s. pravidly,. jak. se.na. jednotlivých.ostrovech. cho-
vat..Poznávaly.zákony.společného.soužití,.pomoci,.
spolupráce.a.vzájemného.respektu..

V.Zemi.bystrého.ucha.se.seznámily.s.pravidlem.
naslouchání.-.mluví.jenom.jeden..V.Zemi.zastave-
ného.času.objevily.důležitost.poslouchání.a.plnění.
pokynů..Na.ostrově.Srdečný.dobrákov.si.děti.uvě-
domily.důležitost.slušného.chování.a.vzájemné.po-
moci.při.skládání.důležitých.slov,.jako.je.prosím,.
děkuji…...Na.Ostrově.ticha.jsme.si.vyzkoušeli.důle-
žitá.gesta.–.zvednutá.ruka,.otevřená.dlaň.–.záruka.
klidu..V.Usměvavém.domově.si.děti.samy.vyvodily.
důležitá.pravidla.pro.pohodu.ve.třídě..

Každý.dostal.průkaz.cestovatele,.kde.si.napsal.
své.vlastní.přání,.které.chce.ve.třetí.třídě.dosáh-
nout.. Děti. si. vlastnoručně. podepsaly. dohodnutá.
pravidla. a. založily. si. hrací. kartu. do. celoroční..

soutěže.–.Cesta.za.pokladem..Věřím,.že.se.bude.
dětem.cesta.líbit.a.při.plnění.úkolů.se.nejen.něco.
nového.naučíme,.ale.také.se.společně.pobavíme..

Pavlína Štelciková, učitelka

K rybníku a na Velkou Moravu

Dne. 27.. 9.. 2022. navštívily..
4..ročníky.u.obce.Modrá.are-
ál.Živá.voda.a.archeoskanzen.
Modrá..Počasí.nám.sice.moc.
nepřálo,. ale. přesto. jsme. si.
prohlídku.užili..Prošli.jsme.si.
celý.areál.Živé.vody,.kde.jsme.
mohli. vidět. různé. druhy. ryb.
a. dalších. vodních. živočichů..
Poté.jsme.se.přesunuli.do.ar-
cheoskanzenu,.kde.jsme.díky.
dešti. mohli. svačit. ve. strážní.
věži. velkomoravského. hra-
diště.. Následovala. prohlídka.
všech. budov,. při. které. jsme.
na.vlastní.kůži.mohli.zažít.at-
mosféru. starobylé. školy,. pe-
kárny,.paláce.i.obyčejných.obydlí.starých.Slovanů..
Svoji.pouť.za.poznáním.jsme.korunovali.objevem.
několika.stromů.oskeruší,.ze.kterých.jsme.ochut-
nali. sladké.plody..Nálezem. tohoto.v.našem.kraji.

dříve.hojně.rostoucího.ovoce.jsme.zakončili.naše.
putování..Už.teď.se.těšíme.na.další.cestu.za.dob-
rodružstvím.

Kateřina Peclová, učitelka



19Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Ochrana člověka za mimořádných událostí

Celoškolní.projektový.den.proběhl.29..9..2022..
Děti. procházely. jednotlivými. stanovišti,. která..
byla. rozmístěna. v. areálu. školy.. Před. školou.
a.na.venkovním.hřišti.si.děti.prohlédly.hasičskou.
techniku,.hasičská.auta.a.jejich.vybavení..Hasiči.
z.Kyjova.žákům.vysvětlili.příčiny.požáru,.možná.
nebezpečí. a. způsoby,. jak. se. v. případě. ohrožení.
chovat,.kam.se.obrátit.pro.pomoc..Na.venkovním.
hřišti. děti. zhlédly. způsob. hašení. hořícího. oleje,.
vyzkoušely. si. hasičskou. výstroj. a. zahrály. si. hry.
s.dráčkem.Hasíkem.–.co.patří.do.evakuačního.za-
vazadla.a.jaká.jsou.důležitá.telefonní.čísla.

Ve.vnitřních.prostorách.školy.si.žáci.vyzkoušeli.
cvičnou.masáž.srdce,.první.pomoc.a.trénovali.cvič-
ný.únik.z.hořících.prostor.

Ve.vestibulu.školy. jsme.viděli.ukázku.výcviku.
psů.a.naučili. se,. jak.se.chovat.při. setkání. s.ne-
známým. psem. a. případném. útoku. zuřícího. psa..
Ukázkami.i.výkladem.nás.provázela.p..Podveská.
s.dcerou.Kateřinou.a.práce.se.psy.byla.velmi.za-
jímavá.

Na.posledním.stanovišti. děti. získávaly. znalos-
ti.o.způsobech.chování.v.nebezpečných.situacích.
–.setkání.s.neznámými.lidmi,.svědectví.při.napa-
dení,.jaké.jsou.možnosti.řešení.šikany,.bezpečná.
cesta.domů.i.nebezpečí.na.internetu..Besedou.nás.
provázela.školní.psycholožka.Mgr..Kateřina.Pro-
cházková.

Do.školy.přijel.také.velitel.elitní.jednotky.AČR,.
který.sloužil.v.Afganistánu..Vyprávěl.žákům.zážit-
ky.z.misí.nebo. jak.vojáci.pomáhali.při.živelných.
pohromách.a.tornádu,.které.postihlo.i.naši.oblast.

Celý.den.jsme.si.všichni.moc.užili.a.hlavně.jsme.
se. dověděli. mnoho. nového. a. zajímavého.. Všem.

složkám,.které.nám.s.projektovým.dnem.pomohly,.
moc.děkujeme.a.budeme.se. těšit.na.další. spolu-
práci.

Pavlína Štelciková, učitelka



20 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Projekt – stát v krabici – zeměpis VIII. B

V.zeměpise.jsme.skončili.tematický.celek.re-
gionu.jihozápadní.Asie..Jak.si.celý.region.zopako-
vat.a.shrnout?.No.zkusili.jsme.to.ve.třídě.VIII..B.
trošku.jinou.metodou.než.klasickým.zkoušením..
Žáci. se. rozdělili. do. pracovních. skupin. a. každá.
skupina.si.zvolila.svoji.zemi.v.regionu.jihozápad-
ní.Asie..Jejich.úkolem.bylo.vměstnat.svůj.vybraný.
stát.do.krabice.od.bot..Jednotlivé.skupiny.se.své-
ho.úkolu.zhostily.po.svém..Svůj.stát.a.práci.mu-
sela.každá.skupina.odprezentovat.před.ostatními.
a.žáci.si.své.práce. i.vzájemně.ohodnotili..Výsle-
dek.můžete.vidět.ve.fotogalerii..

Zbyněk Mašek, ředitel školy

Žáci 8. ročníku na zámku Milotice při práci na projektu Baroko

V.pátek.14..10..2022.se.žáci.8..ročníku.zúčast-
nili. projektového. dopoledne. „Baroko“.. Projekt.
probíhal.na.zámku.Milotice..Zahájili. jsme.samo-
zřejmě.prohlídkou.zámku.za.doprovodu.a.s.odbor-
ným.výkladem,.který.nám.poskytl.starší.spolužák.
z.IX..A.třídy.Vojtěch.Varmuža,.kterému.patří.velké.
poděkování.a.poklona.před. jeho.znalostmi..Poté.
se.žáci.vydali.do.venkovních.prostor.zámeckého..

parku.a.na.nádvoří,.kde.plnili.zadání.úkolů..Po-
časí.nám.celkem.přálo,.a.přestože.cesta.zpět.byla.
doprovázena.kapkami.deště,.tak.jsme.zdárně.do-
razili.pěší.cestou.zpět..Doma.skupiny.zpracovaly.
prezentaci,.kde.zdokumentovaly.a.vysvětlily.svou.
práci.na.projektu..Ve.škole.poté.vše.odprezento-
valy.před.spolužáky.

Zbyněk Mašek, ředitel školy

Operace Anthropoid

Dne. 27.. 9.. 2022. proběhla. na. druhém. stupni.
úžasná.akce..Přednášet.našim.dětem.o.části.čes-
kých.dějin.přijel.PhDr..Stanislav.Balík,.v..v..mjr...
Název. přednášky. sám. prozradí,. o. které. důležité.
období.našich.dějin.šlo..Pan.major.měl.připravenu..

velmi.poutavou.prezentaci,.kterou.doprovázel.řa-
dou. zajímavostí.. Žáky. pak. zapojoval. množstvím.
dotazů.a.ty.nejaktivnější.na.závěr.odměnil.knihou..
Děkujeme.za.zajímavé.dopoledne..

Jana Brhelová, učitelka



21Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Interaktivní nástěnka Bookflix

V. rámci. výuky. českého. jazyka. a. literatury.
vznikla.na.jedné.z.chodeb.základní.školy.interak-
tivní.nástěnka.s.názvem.Bookflix..Inspirací.byla.
filmová.společnost.Netflix,.která.poskytuje.svým.
uživatelům.filmy.a.seriály.on-line..Podobným.způ-
sobem. funguje. i. naše. nová. nástěnka.. Obsahuje..

interaktivní. prvky,. prostřednictvím. kterých. si.
žáci.navzájem.doporučují.knihy.a.inspirují.se..Ná-
stěnka.je.každý.měsíc.aktualizována.novými.kniž-
ními.tituly,.které.nesou.prestižní.knižní.ocenění.

Michaela Matyášová, učitelka

Cyklovýlety

Ve.dnech.22..9.,.7..10..a.18..10..se.uskutečni-
ly.cyklovýlety.pro.sedmé,.osmé.a.deváté.ročníky.
naší. školy.. Žáci. sedmého. ročníku. absolvovali.
trasu. (Kyjov-Skoronice-Vracov-Vacenovice-Náklo-
-Dubňany),. žáci. osmého. ročníku. poznávali. oko-
lí. Hovoran. a. Šardic.. Na. žáky. devátého. ročníku..

čekala. trasa. přes. Mutěnice. a. Dubňany.. Všech-
ny. trasy. dosahovaly. vzdálenosti. kolem. 30.km..
Ve.všech.třech.případech.nám.přálo.počasí,.kdy.
bylo.převážně.slunečno.a.pohánělo.nás.to.kupře-
du.

Tomáš Knotek, učitel



22 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

HODY BYLY, HODY BUDŮ… aneb veselé HODOVÁNÍ  
(nejen) VE ŠKOLE

Po.dvou.letech.covidové.pauzy.jsme.se.všichni.
těšili.na.pořádné.hody.v.obci,.které.jsme.zahájili.
týden.před.hodovou.nedělí.ve.škole..Ve.výtvarné.
výchově.jsme.malovali.ornamenty,.vytvářeli.části.
kroje,.v.keramice.dělali.talířky.a.v.hudebce.zpíva-
li.místní.lidové.písně.nebo.si.připomínali.hodové.
tradice. z. minulých. let. díky. fotografiím. či. doku-
mentům..Nejvíc.se.však.těšily.děti.z.Podkověnky.
a.Krušpánku,.které.pod.vedením.svých.vedoucích.
secvičily.hudebně-naučný.program.pro.své.spolu-
žáky. s. pořádnou. dávkou. tradic,. folkloru,. tance,.
písní.a.hudby..Celý.pořad.pro.první. stupeň.vtip-
ně.glosoval.„strýc“.Tomáš.Kellner.a.Podkověnka.
s.nadšením.zpívala.a.tančila.za.doprovodu.hudec-
ké. muziky. s. panem. učitelem. Pavlem. Varmužou..
Vedoucí.Krušpánku.Anička.Hajná.a.Zuzka.Tesaří-
ková.seznámily.druhostupňáky.s.celým.průběhem.
hodů.a.nadšené.zpěváky.a.tanečníky.doprovodila.
CM.s.primášem.Martinem.Hajným..Velmi.veselou.
a.příjemnou.atmosféru.podpořili.i.někteří.učitelé.
v.čele.s.panem.ředitelem.Zbyňkem.Maškem,.kdy.si.
šli.společně.zatančit.a.zaverbovat.s.Krušpánkem..
Všem. patří. veliký. dík.. Hodové. nadšení. ve. škole.
vyvrcholilo.v.pátek.těsně.před.slavnostním.víken-
dem:.Učitelé.i.děti.přišli.v.krojích.(nebo.jen.s.částí.

kroje).do.výuky,.a.to.se.potom.učilo!.Náš.hodový.
týden.podpořila.i.školní.jídelna.-.za.odměnu.jsme.
totiž.dostali.pravý.hodový.koláč!.Většina.z.nás.si.
hodový.víkend.užila.v.dlouhém.pestrém.průvodu.
s.přehlídkou.krásných.krojů.a.ještě.teď.mi.v.uších.
zní. naše. oblíbená. Svatoborsko-mistřínská. hym-
na:. UŽ. SEM. OBEŠEL. Svatobořice,. aj. Mistřín…..
A.VĚŘTE,.že.tuto.písničku.znají.nejen.v.naší.ško-
le.opravdu.všichni..Tož,.veselé.to.hody.byly!

Markéta Varmužová, učitelka



23Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Předhodové zpívání

Dne.16..11..se.ve.školní.tělocvičně.konalo.Před-
hodové.zpívání.Podkověnky.(pro.1..stupeň).a.Kru-
špánku.(pro.2..stupeň)..Hrála.jim.Mladá.cimbálo-
vá.muzika.Dubňany..Vedoucí.souborů.si.pro.nás.
připravili. krásné. vystoupení,. do. kterého. zapojili.
i. ostatní. žáky.. Dozvěděli. jsme. se,. jak. probíhají.
hody,. jak. se. chystají. a. nechyběl. ani. kvíz.. Mohli.

jsme. soutěžit. např.. s. odpovědí. na. otázku,. kolik.
stojí.kroj?.(cca.42.000,-)..Zpívaly.se.hošije,.tančil.
se.verbuňk.a.děvčata.si.zatančila.v.kroužku..Vy-
stoupení.bylo.velmi.přínosné.množstvím.informa-
cí,.které.většina.žáků.neznala.

žáci 7. A třídy

Profesní orientace vycházejících žáků

Žáky. devátého. ročníku. čeká. v. nadcházejícím.
období. velmi. důležité. rozhodnutí. –. kam. budou.
směřovat. jejich. kroky. po. absolvování. základní.
školy..Problematice.profesní.orientace.se.věnova-
li.už.v.osmém.ročníku.v.rámci.hodin.pracovních.
činností,. nyní. sbírají. další. informace. o. možnos-
tech.studia.na.středních.školách..V.říjnu.navští-
vili.společně.Veletrh.vzdělávání.v.Hodoníně,.kde.
se. představily. střední. školy. z. našeho. regionu.
i. vzdálenějších. míst.. Individuálně. se. mohou. zú-
častnit. „dnů. otevřených.dveří“. a. prohlédnout. si.
zvažovanou.školu.na.vlastní.oči..Každý.žák.obdr-
žel.od.Úřadu.práce.brožuru.„Atlas.školství.Jiho-
moravského. kraje“. s. důležitými. údaji. o. nabídce.
studia.na.středních.školách..Na.začátku.listopadu.

proběhla. ve. škole. schůzka. rodičů. vycházejících.
žáků,.na.které. získali. informace.o.průběhu.při-
jímacího.řízení..Schůzce.byli.přítomni.i.zástupci.
několika.středních.škol.našeho.okresu.a.poskytli.
rodičům. také. užitečné. informace. o. možnostech.
studia..Termín.odevzdání.přihlášek.je.konec.úno-
ra,. v. polovině. dubna. pak. proběhne. přijímací. ří-
zení..Zájemci.o.studium.maturitních.oborů.musí.
absolvovat. povinnou. státní. přijímací. zkoušku.
z.českého.jazyka.a.matematiky.

Přejeme.všem.deváťákům,.ať.si.vyberou.správ-
ně,. jsou. úspěšní. v. přijímacím. řízení. a. v. dalším.
studiu.se.jim.pak.daří.

Monika Formánková, učitelka



24 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Mateřské.školy

MŠ SVATOBOŘICE

Po.několikatýdenním.letním.prázdninovém.od-
počinku. ožila. v. září. naše. školka. opět. dětským.
smíchem.a.štěbetáním..

Volná.místa.po.předškolácích.zaplnily.nové.děti..
Náš.kolektiv.se.rozrostl.o.dvě.nové.asistentky.pe-
dagoga. a. místo. stávající. vedoucí. paní. učitelky,.
které.za.vše.moc.děkujeme,.nastoupila.nová.paní.
učitelka,.s.níž.se.těšíme.na.vzájemnou.spolupráci..
Hned.v.září.jsme.za.spoluúčasti.rodičů.uspořáda-
li.výstavu.Dýňových.strašáků..Účast.na.této.akci.
byla.veliká.a.všem.rodičům.moc.děkujeme..Po.té.
nás.navštívilo.se.třemi.pohádkami.divadlo.Janeč-
kovi.a.také.divadlo.Rolničky.přijelo.děti.potěšit.po-
učnou.pohádkou.s.veselými.písničkami..Na.konci.
října.jsme.zorganizovali.lampionový.průvod,.který.
velkolepě.ukončila.ohnivá.show.na.fotbalovém.hři-
šti..Počasí.nám.i.přes.počáteční.nepřízeň.nakonec.

vyšlo. a. všichni. jsme. si. užili. skvělou. podívanou..
V. listopadu. jsme. zažili. Canisterapii. ve. školce..
Tato. velmi. milá. návštěva,. v. podobě. pěti. čtyřno-
hých. kamarádů. –. pejsků,. nás. pozitivně. naladila.
a.zahřála.u.srdíčka,.děti.se.dozvěděly,.jak.se.k.pej-
skům.chovat.a.jak.se.o.ně.starat..Jako.každý.rok.
se.také.uskutečnilo.vánoční.focení.a.děti.tak.mají.
krásné.fotky.pro.své.blízké..Vítanou.akcí.u.našich.
školčátek.byly.také.kolotoče,.které.jsme.společně.
navštívili.v.rámci.hodového.týdne..Se.svými.triky.
a.kouzly.přijel.pan.kouzelník.a.my.už.se.budeme.
těšit.a.připravovat.na.následující.kouzelné.období.
adventu..Do.konce.tohoto.roku.nám.už.zbývá.jen.
několik.týdnů.a.my.všem.přejeme.krásné.vánoční.
svátky.a.mnoho.zdraví.do.nového.roku.2023.

Kolektiv MŠ Svatobořice



25Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

MŠ MISTŘÍN

Léto.je.sice.známo.svými.dlouhými.dny,.ale.i.ty.
vždy.jednou.skončí..

Jako. každý. rok,. i. tentokrát. září. nakouklo.
do. naší. školky. a. prozářilo. ji. svými. podzimními.
barvami.. Nový. školní. rok. přinesl. spoustu. změn..
Pedagogický. tým. posílily. dvě. nové. úžasné. paní.
učitelky. –. Jolana. Umscheidtová. a. Iva. Rezková,.
které.přinesly.spoustu.nové.energie,.her.i.nápadů..
Děti.si.je.ihned.zamilovaly!.Když.hovoříme.o.po-
zitivních.změnách,.nemohu.nezmínit.i.naši.novou.
vedoucí.stravování..Žaneta.Hasalová.u.nás.pracuje.
už.od. ledna.a. já.musím.vyzvednout,. jak.mistrně.
dokáže. plnit. vysoké. standarty. spotřebního. koše.
a.připravovat.dětem.výživná.jídla.bohatá.na.ovoce.
a.zeleninu..Díky.ní.se.i.ti.největší.nejedlíci.a.vybí-
raví.jazýčkové.nebojí.vyzkoušet.i.nová.jídla.a.ne-
tradiční. chuťové. kombinace.. Žaneto,. naše. plná.
bříška.ti.moc.děkují!.

Co.se.týče.programu,.samozřejmě.jsme.se.opět.
vůbec.nenudili!.V.září. jsme.si.parádně.užili. tra-
diční.rozsvěcování.dýní.na.školní.zahradě..Rodiče.
vyřezali.se.svými.dětmi.doma.dýně.a.celý.týden.je.
nosili.na.zahradu..Když.se.jich.shromáždilo.oprav-
du.hodně,.uspořádali. jsme.slavnostní. rozsvícení..
Atmosféra.byla.přímo.kouzelná!.K.podzimu.také.
patří.pečení.brambor.a.pouštění.draků..My.jsme.
si.to.ještě.ozvláštnili.parádním.programem.–.sou-
těže,.hry.a.také.hledání.tajemného.pokladu..Zcela.

novou.akcí.v.naší.školce.byla.říjnová.ohnivá.show..
Děti. se. na. to. opravdu. těšily!. Vyrobily. si. vlastní.
lampiony. různých. tvarů. a. společně. se. setkaly.
na.hřišti,.kde.nás.čekalo.velké.překvapení.–.ohni-
vá.show.s.akrobacií.a.pliváním.plamenů!.

Zlatým. hřebem. našeho. podzimu. byla. příprava.
na.tradiční.hody..Rodiče.společně.s.dětmi.přines-
li.fotografie.ze.svých.rodinných.alb.a.ukázali,.jak.
to.jim.a.jejich.předkům.slušelo.v.krojích..Z.fotek.
pak.vznikla.v.šatně.červené.třídy.úžasná.výstava,.
kterou. mohli. všichni. návštěvníci. školky. obdivo-
vat.na.nástěnce..Děti.se.zase.vyřádily.na.kolotoči.
a.vláčku..Pánovi,.který.atrakce.obsluhoval,.dokon-
ce.přinesly.malý.dárek,.který.samy.vybraly..

Nyní. nás.po.pořádné.porci. zábavy. čeká.perná.
práce.–.chystáme.se.nacvičovat. tradiční.Vánoční.
besídku,.na.které.se.vydáme.s.dětmi.až.do.daleké-
ho.Betléma..Máte.se.na.co.těšit!

Naše. velké. poděkování. patří. hlavně. rodičům,.
kteří.se.aktivně.zapojují.do.akce.medvídek.Výlet-
níček. -. díky. nim. medvídek. procestoval. pořádný.
kus.kraje.a.má.nabitý.program.až.do.Vánoc!.Mámy.
a.tátové,.děkujeme.a.těšíme.se.na.další.společné.
zážitky.s.dětmi..

Teď.Vám.celý.kolektiv.MŠ.Mistřín.přeje.příjem-
né. prožití. svátků. vánočních. a. všechno. nejlepší.
v.novém.roce.



26 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Farnost
Vánoce tady budou co nevidět a opět se můžeme ohlédnout trochu zpět 

do života naší farnosti v posledních měsících.
O.první.zářijové.neděli,.poté,.co.děti.nastoupily.

po.prázdninách.do. školy,. proběhlo. žehnání. jejich.
aktovek.a.dalších.školních.pomůcek..Druhou.sobo-
tu.v.září.se.tradičně.uskutečnila.Zlatá.sobota.v.Ža-
rošicích,.kam.tradičně.putují.i.naši.farníci,.někteří.
pěšky,.jiní.autobusem.či.vlastními.vozidly..Připuto-
valo.hodně.lidí,. i.když.nějaká.ta.přeháňka.mohla.
lidi. trochu. odradit.. Hlavním. celebrantem. a. kaza-
telem.byl.pomocný.biskup.pražský,.Mons..Zdeněk.
Wasserbauer..Se.Žarošicemi.se.rozloučil.na.posled-
ní.„třináctce“.v.říjnu.i.dlouholetý.duchovní.správce.
tohoto. poutního. místa,. P.. Josef. Pohanka.. I. naše.
farnost.mu.předala.poděkování.za.to,.že.vždy.vřele.
přijímal.poutníky.z.naší.farnosti,.měl.totiž.k.naší.
farnosti. hlubší. vztah.. Nyní. již. působí. na. Vysoči-
ně,.v.Křižanově,.opět.na.poutním.místě,.které.se.
vztahuje.ke.sv..Zdislavě..Na.jeho.místo.v.Žarošicích.

nastoupil. P.. Pavel. Lacina,. který. působil. předtím.
v.Pozořicích.

Čtvrtou.říjnovou.neděli. se.v.naší. farnosti.při-
pomínaly. misie,. proto. tato. neděle. nese. název.
„misijní“..Modlíme.se.a. finančně.přispíváme.ne-
jen.na.působení.misionářů.ve.vzdálených,.vesměs.
chudých.zemích,.ale.také.si.připomínáme,.že.kaž-
dý.pokřtěný.má.být.misionářem,.tedy.dosvědčovat.
svým.životem.a.slovem.o.Ježíši.a.hodnotách,.které.
čerpáme.z.Písma.svatého.a.učení.církve..Tradičně.
maminky.a.babičky.připravily.spolu.se.svými.dět-
mi.perníčky,.které.tyto.děti.pomáhaly.balit.a.také.
prodávat.–.výtěžek.z.tohoto.prodeje.jde.na.misijní.
dílo,.které.to.posílá.konkrétním.adresátům,.které.
podporují.

Koncem.října.proběhla.na.hřbitově.dušičková.po-
božnost,.kdy.jsme.se.společně.modlili.za.zemřelé...



27Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Tentokrát. jsme. se. pohybovali. po. rozdělaných.
chodnících.při.jejich.rekonstrukci,.která.probíha-
la. od. konce. léta.. Nicméně. firma. zpřístupnila. ty.
chodníky.tak,.aby.lidé,.přicházející.sem.v.tomto.
období.vzpomenout.na.své.drahé.zemřelé.a.nále-
žitě.upravit.jejich.hroby,.mohli.přicházet.bez.vět-
ších.překážek.

Velkou.akcí.ve.farnosti,.stejně.jako.v.celé.obci,.
byly. hody.. Předchozí. víkend. bylo. krásné. počasí.
a.s.ohledem.na.méně.příznivé.předpovědi.si.lidé.
říkali:.„Škoda,.že.to.není.dnes.“.Přesto.i.s.nižší-
mi.teplotami.a.menší.přeháňkou.průvod.proběhl.
navýsost. dobře,. s. obrovskou.účastí..Pro. farnost.
byla,. samozřejmě,. nejdůležitější. mše. svatá.. Tu.
hlavní.hodovou,.která.byla.velmi.hojně.navštíve-
na,.sloužil.P..Pavel.Fiala,.kaplan.z.Hranic.na.Mo-
ravě,. a. protože. je. novoknězem,. udílel. po. obou.

mších. novokněžské. požehnání.. I. jemu. se. velice.
líbily.zdejší.zvyky.a.dokonce.se.zdržel.déle.přes.
svůj.původní.plán.návratu.

Začal. advent. a. blíží. se. vánoční. svátky.. Čeká.
nás.v.tomto.období.představení.nového.CD.místní.
scholičky,.v.sobotu.17..prosince.odpoledne,.v.17.
hodin.. I. pro. navození. předvánoční. atmosféry.
přijďte.se.podívat.a.podpořit.děti.

Přeji.Vám.všem.i.přes.náročné.ekonomické.pod-
mínky.a.nejistou.situaci.v.následujících.měsících,.
abyste. Vánoce. prožili. co. nejpříjemněji,. v. kruhu.
svých.blízkých,.posíleni.vědomím,.že.právě.pěkné.
vztahy. s. nimi. patří. mezi. to. nejdůležitější.. Přeji.
hodně. zdraví. i. toho.Božího.požehnání. do.násle-
dujícího.roku.

P. Bedřich Horák, farář

Misijní neděle

Misijní. neděle. letos. připadla. na. 23.. 10.. 2022.
a.to.byla.pro.nás.výzva.v.tomto.týdnu.udělat.něco.
navíc.pro.děti.z.chudých.krajin..Jak.již.v.minulých.
letech,. tak. i. letos.skvěle.zafungovala.spolupráce.
ŠKOLA.-.FARNOST,.kdy.maminky.s.dětmi.doma.
pekly.perníčky,.na.faře.jsme.je.zabalili.a.prodávali.
ve.škole.a.v.neděli.před.kostelem..Hlavním.akté-
rem.byly.zpěvačky.ze.Scholičky,.které.pomáhaly.
s. organizací.. Zvláštní. poděkování. též. patří. paní.
učitelce. Hanáčkové,. která. v. hodinách. pracovní.

výchovy.se.svými.žáky.pekla.a.balila..A.konečně.
děkuji. všem. zúčastněným. a. podporovatelům. Pa-
pežského.misijního.díla.dětí,.na.jehož.konto.jsme.
odeslali.díky.Vám.všem.úžasných.26 200 Kč..

Komu. pomáháte. se. dočtete. zde:. https://www.
missio.cz/misijni-putovani/misijni-putovani-s-zivym-
-radostnym-ruzencem-2022/papezske-misijni-dilo-de-
ti-misijni-putovani-2022/..Ještě.jednou.díky.za.Vaši.
štědrost.

Markéta Varmužová, členka pastorační rady



28 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Hrobník.nebo. také.hrobař. je.pracovník,.který.
na.veřejném.či.neveřejném.pohřebišti.zajišťuje.vý-
kopové.práce.související.s.pohřbením.a.exhumací,.
pohřbíváním. lidských.pozůstatků.do.hrobů.nebo.
hrobek,. provádění. exhumací,. ukládání,. rozptyl.
a.vsyp.zpopelněných. lidských.pozůstatků.–. tolik.
oficiálně..

V.naší. obci. prováděl. tyto. práce. pan. Miroslav 
Jakubíček..Jeho.první.výkop.byl.16..srpna.1986,.
což.je.letos.již.36.let..Tuto.náročnou.jak.fyzickou,.
tak.určitě.i.psychickou.práci.konal.za.každého.po-
časí,.v.létě,.v.zimě,.v.dešti,.ale.i.při.mrazu.a.sněhu..
A.to.nejen.pro.naši.obec,.ale.zajížděl.i.do.okolních.
obcí,. kde. měli. o. jeho. služby. také. zájem.. Letos.
na.konci.října.tuto.svoji.činnost.vzhledem.k.věku.
a.zdravotnímu.stavu.ukončil..

Pane.Jakubíčku,.
za. Vaši. práci. přijměte. od. nás. velké. poděkování.
s.přáním.zdraví.a.pohody.v.rodině..

Informace pro pozůstalé

V.případě,. že. se.ocitnete. v. situaci,.kdy.potře-
bujete. vyřídit. rozloučení. a. pochování. zemřelého.
na místním hřbitově,.obraťte.se.na.Obecní.úřad.
Svatobořice-Mistřín. na. matrikářku. p.. Zdenu  
Řihákovou, tel. 518 620 237.nebo.602 508 579 
k. vyřízení. potvrzení o povolení výkopu hrobu..
Zde.obdržíte.i.tiskopis.pro.p..Helenu.Podveskou,.
která.připravuje.smuteční.proslov.

Následně.se.obraťte.na.Vámi zvolenou pohřeb-
ní službu,.u.které.si.objednáte.další.služby.spoje-
né.s.pohřbem.

Doklady pro pohřební službu:
• Občanský průkaz zemřelého (je-li k dispozici)
• Občanský průkaz nebo pas vypravitele pohřbu
•  Rodný a oddací list zesnulé osoby  

(je-li k dispozici)

•  Potvrzení od Obecního úřadu  
Svatobořice-Mistřín o povolení výkopu 

Věci pro pohřební službu:
•  Oblečení pro zesnulého pro uložení do rakve 

(nikoliv obuv)
•  Fotografie zesnulé osoby, chceme-li ji použít  

např. na parte

Nyní pro naši obec zajišťuje výkop hrobu Pohřební 
služba SOBEK & FILIPOVIČ tel. 602 573 801, 
Masarykovo náměstí 231 (Zlatá ulička),  
697 01 Kyjov

◾PODĚKOVÁN Í◾



29Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Charita.Kyjov
Vážení a milí spoluobčané, uživatelé našich služeb,  

příznivci charitního díla!
Uběhl. další. rok,. který. bude. i. v. Charitě. patřit.

mezi.ty.nezapomenutelné;.bohužel.opět.ne.v.pozi-
tivním.slova.smyslu..Sotva.jsme.se.v.prvních.mě-
sících.tohoto.roku.pomyslně.oprostili.od.Covidu,.
nemoci. -.která.tolik.ovlivnila.život.na.celé.Zemi,.
která.mezi.námi.pořád.je.a.s.níž.jsme.se.už.nauči-
li.„nějak“.žít,.začaly.se.na.nás.ze.všech.možných.
sdělovacích.prostředků.hrnout.zprávy.o.tom,.co.se.
děje.na.Ukrajině..

Naše. poslání. pomáhat. potřebným. v. důsledku.
současné.invaze.ruských.vojsk.na.území.Ukrajiny.
dostává.zcela.nový.a.dosud.nepoznaný.rozměr..Pří-
mý.střet.pokojně.žijících.obyvatel.Ukrajiny.s.oku-
pantskou.a.barbarsky.se.chovající.armádou.Ruské.
federace.zapříčinil.silnou.a.nevídanou.uprchlickou.
vlnu.po. celé.Evropě..Lidé.přicházející. takřka. ze.
dne.na.den.o.všechny.životní.jistoty.hledají.pomoc.
a.útočiště.také.na.našem.území..A.také.tuto.pomoc.
nacházejí!. Jsme. svědky. ohromné. vlny. solidarity.
napříč.naší.společností.od.samotného.počátku.in-
vaze.až.doposud..Jednotliví.lidé,.firmy.i.organizace.
nám.volají.a.ptají.se,.jak.mohou.pomoci..Vše.díky.
velkému.nasazení.dárců.a.dobrovolníků..Charita.
Kyjov.podpořila.finančně.i.materiálně.válkou.zasa-
žené. obyvatele. bezprostředně. po. vzniku.konflik-
tu;.uprchlíci.pak.měli.možnost.se.na.nás.obracet.
s.nejrůznějšími.požadavky.a.potřebami.(základní.
a.odborné.poradenství,.zprostředkování. tlumoče-
ní,.informace.o.legislativě,.doprovázení.na.úřady,.
přeprava.uprchlíků,.možnost.zprostředkování.za-
městnání,.duchovní.a.psychologická.pomoc,.péče.
o.seniory.a.nemocné,.zprostředkování.ubytování,.
nabídka.materiální.i.potravinové.pomoci.apod.).

Ukazuje.se,.že.pomoc.druhému.člověku.v.nouzi.
vycházející.z.naší.křesťanské.historie.je.v.našem.
národu. i. v.okolních.zemích.hluboce.zakořeněna..

A.to.je.radostné.zjištění,.že.nad.sobectvím.a.nezá-
jmem.vítězí.nejen.ochota,.ale.hlavně.pomoc.kon-
krétním. činem.. Toto. poselství. milosrdenství. by.
mohlo.být.i.do.budoucna.naší.cestou.i.cílem..

Přejme.ukrajinskému. lidu,. aby.v.boji. za. svou.
svobodu.a.budoucnost.vytrval.a.zvítězil..Také.si.
přejme,. aby. všechny. národy. dokázaly. spolu. žít.
v. míru. a. vzájemně. si. pomáhaly. a. podporovaly..
Snad.není. jen.nesplnitelný.sen,.aby.součástí.ta-
kového.společenství.byl.v.budoucnosti.také.ruský.
národ.

Chci. z. tohoto. místa. upřímně. poděkovat. všem.
dobrovolníkům.i.dárcům,.kteří.se.svým.zapojením.
na.čas.stali.nedílnou.součástí.charitního.týmu;.je-
jich.nezištné.pomoci,.úsilí.a.času.si.velice.vážíme!.
Děkuji.za.obětavost.i.pracovní.nasazení.také.všem.
spolupracovníkům.a.vedoucím.jednotlivých.středi-
sek,.a.zvláště.pak.pracovníkům.v.terénu,.protože.
právě.oni.se.„nejpotřebnějším“.denně.věnují.a.do-
jíždějí.za.nimi.do.jejich.domovů.

Když.se.ohlížím.zpět,.vidím.za.všemi.těmito.lid-
mi.kolem.sebe.spoustu.poctivé.práce,.dobrých.věcí.
i.podaných.rukou;.jen.jsou.možná.překryté.jinými.
událostmi.. Právě. proto. se. mi. zdá,. že. těch. poda-
ných. rukou. a. pomoci. bylo. v. letošním. roce. vidět.
víc.než.jindy.

Blíží.se.čas.Vánoc;.adventní.čas.a.čekání.na.pří-
chod.Spasitele.pomalu.končí..Mnohé.z.nás.čeká.
několik. dnů. volna,. které. bychom. mohli. využít.
ke.zklidnění,.k.zamyšlení.a.k.prožití.radostných.
chvil.se.svými.nejbližšími..Přeji.všem,.aby.se.Vaše.
srdce.o.Vánocích.naplnila.radostí.a.aby.vaše.oči.
dovedly.vidět.důstojnost.každého.člověka.

Požehnané. svátky. vánoční,. hojnost. zdraví,. ra-
dosti.a.pokoje!

Jitka Rybová, PR, Charita Kyjov



30 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Podkověnka
Podkověnka začala od září svůj čtyřicátý první rok práce,  
ale i zábavy – vždyť chodíme do kroužku a navíc k tomu  

ještě dobrovolně!

V. září. jsme. nacvičili. program. na. Vinobraní.
v.parku.u.kostela.v.Mistříně.i.s.novými.dětmi..Od-
poledne.se.vydařilo,.naši.členové.si.se.svými.rodi-
nami.užívali.společné.odpoledne.

V.říjnu.jsme.podnikli.slíbený.výlet.do.zábavního.
centra.Bongo.v.Brně..Bongo.je.pro.naše.členy.ta.
nejlepší.odměna.za.celoroční.práci,.a.protože.jsme.
ho. nestihli. uskutečnit. na. konci. školního. roku,.
kdy.jsme.nacvičovali.program.k.40..výročí.trvání.
Podkověnky,.naplánován.byl,.na.četná.upozornění.
našich.dětí,.v.co.nejbližším.možném.termínu..Ne-
zapomenutelné.sportovní.zážitky,.zábavní.atrakce.
všeho. druhu. i. dostupné. občerstvení. na. místě. je.
velkým.lákadlem.pro.naše.děti..Výlet.zvládli.i.nej-
menší.členové.bez.svých.maminek.nebo.rodinných.
příslušníků.

Na.další.zvykoslovnou.akci.–.hody.–.začali.pečli-
vě.nacvičovat.naši.„chlapi“.verbuňk.pod.vedením.
ochotného.lektora.Jiřího.Martykána,.který.dochá-
zel.na.zkoušky.Podkověnky..Děvčata.secvičila.ta-
neční.hru.Na.tulipán..Je.stará.přes.sto.let.a.dříve.

se. tančívala.na. louce,. jak. jsme.objevili. v.prame-
nech.paní.Milady.Bimkové..K.tomuto.jsme.přidali.
pásmo. nacvičené. na. Vinobraní,. zábavný. hodový.
zpěv. „Po.holénce“,.kdy.muzikanti.musí.hrát.na-
víc.při. různých.pohybech..Nezapomněli. jsme.ani.
na.hodové. písničky.Hody. byly,. hody. budú. i. naši.
oblíbenou. Už. sem. obešél.. Na. celý. program. jsme.

◾Z ČINNOSTI SPOLKŮ A SESKUPENÍ◾



31Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

ve. středu. před. hody. pozvali. všechny. spolužáky.
z.I..stupně.i.se.svými.učiteli..Pěkně.jsme.se.sami.
ustrojili. do.krojů,. v. kroji. přišel. i. náš.moderátor.
a. bývalý. člen. Tomáš. Kellner.. Doprovázeli. nás.
muzikanti. ZUŠ. Dubňany. s. primášem. Martinem.
Hajným. i. s. panem. učitelem. Pavlem. Varmužou..
A.jestli.se.Předhodové.zpívání.podařilo?.Věříme,.
že.ano,.protože.po.vystoupení.se.začali.hlásit.noví.
členové.

Přejeme. všem. Vánoce. plné. štědrosti,. pohody,.
lásky.a.klidu,.v.novém.roce.hodně.štěstí,.zdraví,.
osobních.a.pracovních.úspěchů..

za všechny vedoucí Jarmila Maradová

Dlouhý.covidový.čas.nám.neumožnil.vyjet.s.dět-
mi. z. Podkověnky. někam. na. výlet. “za. odměnu”..

Čekali. jsme. na. příhodný. čas. a. ten. nastal. právě.
20..10..2022,.kdy.jsme.díky.sponzorům.a.podpo-
ře.školy.navštívili.s.více.než.30.dětmi.ZÁBAVNÍ.
PARK.BONGO.v.Brně..Jak.si.naši.současní. i.bý-
valí. členové. výlet. užili,. Vám. snad. ani. nemusím.
popisovat.. Od. trampolín,. prolézaček,. klouzaček,.
motokár,.horolezecké. stěny,. skákacího.hradu.až.
po.smažené.hranolky.-.to.všechno.se.za.ty.dvě.ho-
diny. nedalo. téměř. stihnout.. A. my. jsme. rády,. že.
jsme.dětem.konečně. splnily. slib,. který. jsme. jim.
daly.ke.40..výročí.našeho.souboru..ZA.ODMĚNU.
POJEDEME.DO.BONGA!.

A.odpověď?.HURÁÁÁ,.KDY???.JÁ.SE.TAK.TĚ-
ŠÍÍÍM!.

Tak.zase.příště..Také.se.těšíme!
vedoucí Podkověnky



32 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Rodinné.centrum.Krteček
Krteček v Sokolíčku

Pár. dní. před. zapálením. první. adventní. svíčky.
a.vrhnutí.se.do.období.předvánočního.shonu.a.pří-
prav.na.vánoční.svátky.rodinné.centrum.Krteček.
přichystalo. pro. děti. návštěvu. herny. Sokolíček.
v.Kyjově..

I.navzdory.onemocnění.některých.přihlášených.
dětí,.které.se.zajisté.těšily.do.Sokolíčka.a.nemoc.
jim. bohužel. tuto. radost. překazila,. byla. návštěv-
nost. dětí. a. jejich. doprovodu. dosti. velká.. Herní.
prvky.byly.jak.malými.návštěvníky,.tak.těmi.větší-
mi.se.zájmem,.velkou.rychlostí.a.nadšením.obsa-
zeny.a.veselo.bylo.ihned..Děti.si.vyhrály,.vyřádily.
a.rodiče.měli.tu.možnost.si.mezi.sebou.povykládat.
a.rozebrat.denní.starosti.i.radosti.nad.kávou.a.vý-
tečným.medovníkem.

Ze.Sokolíčka.posíláme.společný.pozdrav.
Přejeme. Vám. krásný. adventní. čas. strávený.

s.těmi.nejbližšími.
Za kolektiv RC Krteček Jitka Janošťáková

Slovácký.krúžek.+.Lúčka
Chasa Slováckého krúžku a Lúčky společně při hodech

Toš. nastal. podzim!. Vinaři. a. zemědělci. sklí-
zí. svou. úrodu,. příroda. se. připravuje. k. zimnímu.
spánku.. A. folkloristé. ve. Svatobořicích-Mistříně?.
Ti.nezahálí!

Koncem.září. jsme.společně.vystoupili.na.zdej-
ším. vinobraní,. které. organizoval. Mužský. sbor.
ve. spolupráci. s. Klubem. vinařů.. Příjemná. akce,.
kde.se.předvedly.takřka.všechny.domácí.folklorní.
skupiny..Za.nás.se.představila.„mladší“.a.„starší“.
generace..Bylo.sympatické.poprvé.vidět.hmatatel-
né.plody.společné.práce,.kdy.se.společně.předved-
la.mladá.generace.tanečníků,.a.to.s.elánem.a.na-
sazením..Díky.za.to!

Další. folklorní. akcí,. kterou. jsme. organizovali,.
byla.předhodová.beseda.u.cimbálu..Ta.se.uskuteč-
nila.na.sále.Lidového.domu.ve.Svatobořicích.27..
října..Velmi.příjemný.večer,.spousta.mladých,.kte-
ří.se.bavili.folklorem..K.tomu.přispěla.jistě.i.Cim-
bálová.muzika.Dur..Hezké.naladění..To.už.se.nám.
však. pomalu. přiblížil. vrchol. naší. roční. činnosti,.

a.to.příprava.a.organizace.hodové.slavnosti..Kdo.
pod.pokličku.alespoň.trochu.někdy.nahlédl,.ví,.že.
za. tou. veškerou. parádou. stojí. hodiny. a. dny. usi-
lovné.práce.mnoha.osob.–.od.příprav.krojů,.vonic,.
výzdoby,.zákusků.a.vína..Vyjmenovat.všechny.ty.
práce,.vydalo.by.to.za.celý.obecní.zpravodaj.

Hody.proběhly.po.covidové.odmlce.opět.se.vší.
parádou..Od.plné.sobotní.muziky,.přes.chladný,.ale.
bohatý.nedělní.průvod.až.po.žoviální.a.spontánní.
pondělní.maškaru..Stárci.Martin.Řihák.a.Prokop.
Neduchal. spolu. se. stárkami. Katkou. Martykáno-
vou.ml..a.Adélou.Řihákovou.se.důstojně.zhostili.
své.role.a.všechny.dny.s.neúnavnou.energií.zpívali.
a.tančili..

Hody.utekly.až.příliš.rychle..Jsem.přesvědčen,.
že.proběhly.důstojně.a.vydařily.se..Nikdo.při.bitce.
kroje. nepotrhal,. zpívalo. se,. tančilo. a. veselilo. až.
do.rána.bílého....Toš.hody,.zasej.za.rok!.Po.nuce-
ném.covidovém.půstu.to.byla.více.než.satisfakce..
Tímto. děkuji. stárkům,. stárkám,. jejich. rodinám.



33Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

a. všem. ostatním. jednotlivcům. i. skupinám,. kteří.
se.o. jejich.zdařilý.průběh.ve.větší.či.menší.míře.
postarali..

Posthodová. letargie. a. odpočinek. však. netrval.
dlouho..V.prosinci.jsme.se.pustili.opět.do.taneční-
ho.nácviku.a.pomohli.sv..Mikuláši.při.jeho.obchůz-
ce..Věříme,.že.rodiče.naše.služby.ocenili.a.jejich.
ratolesti.alespoň.pár.dní.dodržovaly.sliby.vyřčené.
před. sv.. Mikulášem.. Při. psaní. tohoto. příspěvku.
v.první.adventní.neděli.se.připravujeme.na.něko-
lik.prosincových.akcí..Menší.neformální.pěvecké.

vystoupení. na. vánočním. jarmarku,. který. pořádá.
Soubor. Mistřín.. Pak. ještě. zpívání. u. vánočního.
stromu.a.máme.tu.vánoční.svátky.a.konec.roku..
Čas.plyne.neskutečně. rychle,.kéž.by.bylo. vícero.
příležitostí. se.dokázat. zastavit. a. jen.krátce.pře-
mýšlet.nad.plynoucí.dobou.

Vážení. spoluobčané,. přeji. Vám. hodně. zdraví.
i.to,.ať.si.dokážete.v.závěru.roku.najít.chvíle,.kdy.
se.takto.budete.moci.zastavit.a.přemýšlet.o.tom,.
co.nám.čas.dává.

Za spojené kolektivy Tomáš Kellner



34 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Ženský.sbor.REZEDKY
Milí příznivci lidových písniček a našeho zpívání!

Vítám.Vás.u.dalšího.čtení.obecního.zpravodaje.
Ráda.Vám.přiblížím.naši.činnost.v.posledních.mě-
sících.roku.2022.

V. minulém. zpravodaji. jsme. se. rozloučili. vino-
braním,.kde.jsme.spolu.s.mužským.sborem.před-
vedli.žertovnou.scénku.Přenešťastné moje ženění..

Abychom.si.odpočinuly.od.neúnavného.zkouše-
ní,.opět.jsme.se.vydaly.do.Janáčkova.divadla.a.obdi-.
vovaly.výkony.umělců.v.opeře.La.Bohéme.

Milujete. romantické. příběhy?. My. ano♥..
Tento.příběh. je.o. lásce,. co.nemůže. trvat.věčně,.
uprostřed. vánoční.Paříže.konce.19.. století. plné.
nádherné. hudby. nejslavnější. Pucciniho. opery..
Veselý.je.život.umělecký.v.mansardě.v.Latinské.
čtvrti..Nic.nevadí,.že.není.na.nájem,.venku.sněží.
a. v. kamnech. hoří. místo. uhlí. rozepsaný. román..
Rudolf,.Marcello. i.Collin.si.vždycky.nějak.pora-
dí..Co.jim.ale.zamotá.hlavu,.je.láska..Marcello.se.
trápí.pro.nestálou.a.rozmarnou.Musettu,.Rudolf.
a.švadlenka.Mimi.se.zdají.být.jako.pro.sebe.stvo-
řeni,.jenže.ani.tady.nemá.idyla.dlouhého.trvání..
A.když.Mimi.nakonec.umírá,.za.slzy.v.očích.se.
nestydíme.. Pucciniho. La. Bohéme. inspirovaná.
románem. francouzského. spisovatele. Henriho.
Murgera.La.Vie.de.bohéme.o. životě.pařížských.
studentů.a.umělců.v.polovině.19..století.se.stala.
jednou. z. nejpopulárnějších. oper. zcela. právem..
I.když.se.skladatel.zpočátku.zdráhal.námět.zhu-
debnit,.vytvořil.dílo.plné.radosti.i.smutku.a.smršť.
v.hudbě.ukrytých.emocí.nenechá.nikoho.z.poslu-

chačů.chladným..
V.neděli.23..10..2022.jsme.zazpívaly.v.kostele.

sv..Floriána. ve.Skoronicích.na.koncertě.k.poctě.
řádových.sester,.které.vyšly.z.této.obce..Pro.toto.
zpívání.jsme.byly.nuceny.pozměnit.náš.repertoár..
Lidové. písníčky. jsme. vyměnily. za. Zpěvy. z. Taizé.
a.za.křesťanské.písně..Na.klavír.nás.doprovodila.
Maruška. Krakovičová. a. houslový. part. si. střihla.
Martina.Hermanová..Oběma.moc.děkujeme..Podle.
vedoucí.nácviku.Kristýnky.Gazdové.jsme.odvedly.
skvělou. práci. a. posluchači,. zdálo. se,. byli. velmi.
spokojeni..Kristýnce.patří.velký.dík,.že.nám.věno-
vala.svůj.čas.a.ujala.se.vedení.zkoušek.

Na.tradičních.Slováckých.hodech.jsme.nemohly.
chybět..I.proto,.že.maminky.stárek.a.stárků.jsou.
naše.kamarádky,.jsme.rády.podpořily.chasu.v.kro-
jovém.průvodu.a.na.hodových.muzikách.

Teď.už.pilně.nacvičujeme.adventní.písně.a.kole-
dy,.které.zazpíváme.na.Vánočním.jarmarku.před.
OÚ.17..12..a.den.nato.u.ZŠ.u.stromečku.

Končí.další. rok,.pro.někoho.dobrý,.pro. jiného.
horší..Udělejme.si.proto.ten.náš.život.hezčí♥.

Buďme.na.sebe.milí,.nešetřeme.úsměvy.a.měj-
me.srdíčka.plná.lásky.k.bližnímu.

U.stromečku.si.nezapomeňte.zazpívat..Lidovku,.
koledu,.to.je.jedno..Jen.když.Vám.to.udělá.radost.☺.

Za. všechny. Rezedky. Vám. přeji. krásné. svátky.
vánoční.

Marcela Hasalová



35Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Soubor.Mistřín
Milí.spoluobčané,

v.době,.kdy.dostáváte.do. rukou. tento.zpravo-
daj,. uplynuly. přesně. tři. roky. od. posledního. vá-
nočního.jarmarku,.který.jsme.pro.vás.uspořádali..
Já.sám.jsem.měl.trochu.problém.si.vzpomenout,.
ve.kterém.roce.to.bylo,.přesto,.že. to.vidím. jako.
včera..Těžko.hledám.jedno.slovo,.kterým.ty.před-
chozí.tři.roky.vystihnout,.pro.mě.osobně.byly.vel-
mi. zvláštní.. Přes. to. všechno. negativní,. co. jsme.
zažili,. ve. mně. stejně. nakonec. převažují. pozitiv-
ní. vzpomínky.a.díky. tomu.zůstávám.optimistou.
v. tom,. že. i. to.nadcházející. období. snad.přinese.
spoustu. dobrého.. Jsem. rád,. že. žiji. v. obci,. kde.
se.zachovávají.a.ctí.tradice,.kde.je.čilý.kulturní.
a.sportovní.život.a.že.mohu.být.součástí. tohoto.
„kolotoče“.. A. to. byl. před. lety. důvod,. proč. jsme.
spolu.s.ostatními.členy.obnovili.činnost.Souboru.
Mistřín.. Máme. pořád. chuť. a. chceme. se. podílet.
na. kulturním. dění.. Určitě. už. neobjedeme. ročně.
dvacet. tanečních. vystoupení,. ale. to. není. naším.
cílem,.od.toho.tady.máme.jiné..Jsme.rádi,.že.jsme.
pro.Vás.v.tomto.roce.mohli.připravit.již.tradiční.
akce.Pálení.čarodějnic,.Cimbály.na.ulici.a.účast-
nit.se. i.dalšího.kulturního.dění..Do.konce.roku.
nás.toho.kromě.jarmarku.čeká.ještě.dost,.miku-
lášská. obchůzka,. zpívání. u. vánočního. stromu.
a.taky.vánoční.koleda..

Příští.rok.bude.z.pohledu.folkloru.zase.ten.slo-
vácký.a. tak.věřím,.že.kromě.toho.všeho,.co.při-
pravujeme,. se. i. my. na. chvíli. v. Kyjově. ukážeme.
v.některém.z.programů..

Když. jsem.v. roce.2018.a. letech.před. tím.psal.
příspěvek.do. zimního. zpravodaje,. věděl. jsem,. že.
vyjde.až.po.konání. jarmarku,.takže.jsem.nezval,.
ale. už. jsem. tak. trochu. s. předstihem. bilancoval.
a.děkoval.za.návštěvu.s.přáním,.aby.se.Vám.akce.
líbila..My.jsme.se.v.tomto.roce.rozhodli.termín.po-
sunout.směrem.blíž.k.vánočním.svátkům,.a.tak.si.
tentokrát.dovolím.Vás.v.tomto.vydání.zpravodaje.
pozvat..Přijďte.v.sobotu.17..prosince.na.chvíli.za-
pomenout.na.trable.všedních.dnů,.potkat.se.s.přá-
teli. u. hrnku. teplého. svařáku,. ochutnat. nějakou.
slanou.nebo. sladkou.dobrotu,. zazpívat. si.koledu.
s. cimbálovou. muzikou. Friška. nebo. s. některým.
z.místních.souborů..Budeme.dělat.všechno.pro.to,.
aby.se.Vám.tam.líbilo..Těšíme.se.na.Vás.

Přeji.nám.všem.v.tom.nadcházejícím.roce,.který.
určitě.nebude.jednoduchý,.hodně.sil,.pevné.zdraví.
a.taky.pořádnou.dávku.optimismu,.který.budeme.
všichni.potřebovat.

Za Soubor Mistřín Petr Hajný



36 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Mužský.sbor
Ohlédnutí mužského sboru za uplynulým rokem

Je.to.rok,.kdy.jsme.naposledy.psali.do.zpravoda-
je.obce.o.naší.činnosti..Pokusím.se.přiblížit.Vám.
naše.aktivity.během.letošního.roku.

Jak. už. to. ve. spolcích. bývá,. začátkem. nového.
roku.proběhla.výroční.schůze,.kde.jsme.vyhodno-
tili.rok.2021..Vystoupení.a.akcí.máme.dost,.jediné,.
co.nám.chybí,.je.mladá.krev.do.našeho.kolektivu..
Pokud.se.najdou.mezi.čtenáři.chlapci.a.muži,.kte-
ré.folklor.baví.a.s.chutí.zpívají,.rádi.je.mezi.námi.
přivítáme..

Mezi.každoroční.akce.patří.fašaňk,.kterého.se.
účastníme.při. pochůzce. obcí..Po. covidové.pauze.
jsme.mohli.opět.uspořádat.v.Lidovém.domě.nefor-
mální. setkání. mužských. sborů.. Tentokrát. naše.
pozvání. přijaly. mužské. sbory. z. Kněždubu. a. dva.
z.Mikulčic..Starosta.Mikulčic,.který.je.členem.jed-
noho.sboru,.nám.poděkoval.za.finanční.a.morální.
podporu,. kterou. jsme. jim. poskytli. po. tornádu..
Bylo.to.milé.a.dojemné.zároveň..I.přesto,.že.toto.
setkání. je. neveřejné,. jsou. dveře. Lidového. domu.
otevřené.pro.všechny.milovníky.zpěvu..Setkáváme.

se.v.civilu,.bez.oficialit,.doprovází.cimbálová.mu-
zika.z.Milotic.a.pohoštění.je.také.vždy.připraveno.
pro.všechny..

Své.94..narozeniny.oslavil. v. dubnu.pan. Jakub.
Šťastný.–.velký.folklorista.a.písmák..Protože.víme,.
že.písnička.umí.pohladit.po.duši.a.léčí,.navštívi-
li.jsme.jej.a.společně.s.ním.si.zazpívali..Písnička.
„Spánem.bohem,.idem.od.Vás…“.byla.na.rozlouče-
nou..Snad.si.znovu.spolu.zazpíváme.příští.duben.
při.oslavě.jeho.95..narozenin..

Na.konci.května.pořádal.mužský.sbor.z.Prušá-
nek. v. krásné. vinařské. osadě. Nechory. májové.
zpívání..Bylo.to.pohodové.odpoledne.spolu.s.muž-
skými. a. ženskými. sbory. od. nás. i. ze. Slovenska..
Na. rozcestí. Vacenovic,. Ratíškovic. a. Bzence. je.
osada.Rúdník,.kde.pořádal.4..června.mužský.sbor.
z.Vacenovic.„Zpívání.s.beranem“..Zúčastnili.jsme.
se.spolu.s.mužským.sborem.z.Dambořic..

I.proto,.že.máme.zkušenosti.se.stavěním.máje.
u. nás,. jsme. byli. pozváni. na. zahájení. festivalu.
do.Dambořic..Pomáhali.jsme.jak.fyzicky.–.stavět.



37Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

–.tak.našimi.hlasy.při.zpěvu..Škoda,.že.nás.letní.
bouřka.nenechala.zpívat.déle.a.užít.si.připravené-
ho.programu.(prozíraví.stačili. lístky.na.občerst-
vení.použít.už.před.bouřkou,.ostatní.si.je.dovezli.
domů.jako.suvenýr.☺).

Dožínky. u. nás. –. velká. akce. s. naší. vzornou.
účastí..Na.dožínky.jsme.pozvali.soubor.Kovářovan.
z. jižních.Čech,.s.kterým.se.již.několik.let.přáte-
líme.a.navštěvujeme..Mimo.účasti.v.programu.si.
ještě.stihli.prohlédnout.lágr.ve.Svatobořicích.s.vý-
kladem.a.vystoupení.na.Bukovanském.mlýnu..

7.. srpna. se. konal. Festival. v. Miloticích.. Spolu.
s.ženským.sborem.Rezedky.jsme.secvičili.a.trou-
fám.si.říci.i.perfektně.předvedli.pásmo.škádlivých..
Do.tohoto.vystoupení.jsme.se.tak.vžili,.že.odchod.
z.pódia.se.málem.zvrhl.mezi.některými.v.„domácí.
přestřelku“..

Na. konci. září. tradičně. pořádáme. v. parku. pod.
kostelem. Vinobraní.. Po. dobrých. zkušenostech.
jsme. znovu. ke. spolupráci. přizvali. Klub. vinařů,.
kteří.se.perfektně.postarali.o.občerstvení.jak.pro.
účinkující,.tak.i.diváky..Celý.program.byl.postaven.
jen. z. místních. sborů.. Určitě. velkým. zpestřením..

celého.programu.bylo.udělení.ceny.mužského.sbo-
ru.„koskar“.(kosárek.neznámého.folkloristy).pro.
(zatím).jedinou.dámu.mezi.mužskými.oceněnými.
–. Aničku. Pešovou. při. příležitosti. jejího. jubilea..
Ta.si. jej.vysloužila.za.dlouholetou.spolupráci.při.
předvádění.scénky.s.kozou.a.za.celoživotní.přínos.
pro.folklor..Aničko,.ještě.jednou.hodně.zdraví,.spo-
kojenosti,.elánu.a.těšíme.se.na.další.spolupráci!

Velká. akce. naší. obce. –. hody.. Zde. nemůžeme.
chybět. v. průvodu,. poněvadž. na. mužském. sboru.
leží. hlavně. program. písní. u. stárek,. fary. a. obec-
ního. úřadu.. Rádi. a. v. plné. parádě. se. účastníme..
I.když.někteří.po.hodech.zůstávají.bez.hlasu,.příš-
tí.rok.nebudeme.chybět.zase..

Teď. už. nás. čeká. jenom. zpívání. na. jarmarku,.
u.vánočního.stromku.před.školou.a.koledování..

Všem.Vám.děkujeme.za.přízeň,.podporu.a.ná-
vštěvu.našich.akcí..

Do.nového.roku.2023.přejeme.Vám.i.nám.jenom.
to.dobré,.hlavně.zdraví,.rodinnou.pohodu,.radost.
ze.setkávání.a.zpěvu.a.zejména.mír.a.klid.pro.lidi.
dobré.vůle..

Za mužský sbor Jaroslav Gajda



38 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Myslivecký.spolek
Podzim a zima v myslivosti

Původně. byl. člověk. pouze. lovcem,. neboť. zvěř.
byla. předmětem. jeho. zájmu. pouze. jako. potrava..
Teprve. když. se. začalo. o. zvěř. pečovat,. chránit. ji.
před.nepříznivými.vlivy.a.starat.se.o.její.chov,.stal.
se.z.lovce.myslivec..

Pro. většinu. veřejnosti. je. podzim. spojován. se.
společnými.lovy.na.zvěř.drobnou.nebo.spárkatou,.
tedy.hony,.zábrky,.natláčky,.naháňky..Je.tedy.pa-
trné,.že.důležitou.součástí.péče.o.zvěř.je.její.chov,.
který. zajišťuje. a. zlepšuje. její. životní. podmínky.
a.upravuje.její.početní.stavy.

Období. nouze. nelze. přesně. datovat,. protože.
závisí. na. počasí,. místních. klimatických. podmín-
kách,. zemědělské. činnosti. a. úživnosti. honitby..
Po.žních.a.kultivaci.sklizených.širých.lánů.poci-
ťuje.zvěř.úbytek.zdrojů.potravy.z.rostlinné.výroby.
a.s.blížícím.se.koncem.vegetačního.období.ubývá.
i.přirozených.zdrojů.potravy..V.honitbě.Svatoboři-

ce–Mistřín.se.už.od.konce.žní.začínají.členové.My-
sliveckého.spolku.starat.o.přikrmování.zvěře,.a.to.
podle.nepsaného.pravidla:.„poslední.zrno.z.pole.=.
první.zrno.do.zásypu.“.

V.myslivecké.praxi.se.krmivo.pro.zvěř.zakládá.
do.různých.krmných.zařízení..Sena.různého.dru-
hu. a. letnina. (usušené. letorosty. stromů. a. keřů).
jsou. krmivem. objemovým,. které. se. zakládají.
do.krmelců,.jeslí.či.oborohů..Jadrná.krmiva.s.ob-
sahem.obilniny,.luštěniny,.semen.olejnin.a.dřevin.
se.sypou.do.zásypů,.koryt,.samokrmítek.či.plevní-
ků..Zvěři.se.dále.předkládají.krmiva.dužnatá.(řepa.
cukrová/krmná,.mrkev,. topinambury,.planá. jabl-
ka).. V. neposlední. řadě. je. celoročně. k. dispozici,.
jako.nutná.složka.potravy.býložravců,.sůl.ve.formě.
minerálního.lizu.

Pokud. chcete. nabídnout. zvěři. krmivo,. ta. nej-
více. ocení. pouze. to,. co. vyroste. v. naší. přírodě.



39Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

a.předkládané.buď.sušené.nebo.v.čerstvém.stavu..
Předkládání.pečiva,.krmiva.napadeného.plísní.či.
hnilobou.je.pro.zvěř.špatné.a.je.třeba.si.uvědomit,.
že.většina. lidské.potravy.není.vhodná,. je.nestra-
vitelná,. zvěři. hrozí. onemocnění. (acidóza. apod.).
a.často.i.úhyn..Chtěli.bychom.poprosit.o.minima-
lizování. pohybu. u. krmných. zařízení. a. sledování.
tlup.srnčí.zvěře.v.období.nouze,.neboť.té.nejvíce.
škodí.zvýšený.pohyb.lidí..Její.rušení.vede.ke.stre-
su.a.vydání.množství.drahocenné.energie.potřebné.
v.období.nouze.

Závěrem.Myslivecký.spolek.gratuluje.svým.čle-
nům.k.úspěšně.složeným.zkouškám.z.výkonu. lo-
veckých.psů:.Fenka.Pudlpointera,.Deisy.od.Malého.
jezírka,.se.svým.vůdcem.Dušanem.Hasalou.úspěš-
ně.složila.Zkoušky.z.vodní.práce.v.I..ceně.s.95.body.
ze.100.možných.a. získala. celkové.4..místo..Dále.
pes.Výmarského.ohaře.krátkosrstého,.Jago.z.Dančí.
paseky,.se.svým.vůdcem.Michalem.Střížem.úspěš-
ně. složil.Podzimní. zkoušky. v. I.. ceně. s.288.body.
z.300.možných.a.získal.celkové.3..místo..

Za Myslivecký spolek Michal Stříž

Upozornění pro majitele psů
Myslivecký. spolek. upozorňuje. majitele. čtyř-

nohých. miláčků. na. Obecně. závaznou. vyhlášku..
č..1/2011,.kterou.se.stanoví.pravidla.pro.pohyb.psů.
na. veřejných. prostranstvích.. Pro. volné. pobíhání.
psů.jsou.vymezeny.prostory.dle.příslušných.loka-
lit..Tato.vyhláška.je.ke.stažení.také.na.webových.
stránkách.obce.www.svatoborice-mistrin.cz.

Venčení.psů.a.jejich.volné.pobíhání.je.všeobecně.
součástí.denního.programu..Prosíme.však.všech-
ny.majitele.o.to,.aby.měli.při.venčení.své.svěřence.
vždy.v.dohledu.a.pod.svou.kontrolou..Pes.by.měl.
být.díky.výcviku.poslušný.a.ovladatelný..Bezvadně.
zvládnuté.přivolání.je.základem.volného.pohybu.

Každý.den.je.v.honitbě.Svatobořice–Mistřín.ven-
čeno.množství.psů,.a.to.i.mimo.lokality.k.volnému.
pohybu..Oblíbenou.trasou.pro.venčení.jsou.břehy.
Kyjovky,.a.proto.upozorňujeme.na.výskyt.Nutrie.
říční..Jedná.se.o.invazní.druh.jihoamerického.hlo-
davce.o.hmotnosti.až.10.kg..Vzhledem.připomíná.
bobra,.ale.na.rozdíl.od.něj.má.nutrie.ocas.oválného.
průřezu..Jedná.se.o.vysoce.natalitní.druh,.který.je.
přemnožený.a.v.naší.přírodě.nežádoucí,.zejména.
kvůli. narušování. břehů,. poškozování. pobřežních.
a. mokřadních. habitatů.. Nutrie. navíc. nemá. pre-
dátora. a. může. negativně. ovlivnit. původní. druhy.
zvířat..

Vzhled. tohoto. hlodavce. je. pro. veřejnost. láka-
vý,.ale.velké.ostré.hlodáky.dokáží.použít.i.ke.své.
obraně. či. útoku.. Nutrie. může. být. také. přenaše-
čem.onemocnění,. jako.je.leptospiróza,.salmonela.
nebo.cizopasníků..Dbejte.tedy.na.zvýšenou.opatr-
nost,.aby.se.vaši.čtyřnozí.miláčci.nepustili.s.nutrií.
do.souboje..

Za Myslivecký spolek Michal Stříž



40 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Mistříňanka
Milí.přátelé,.
v. letošním.roce.slaví.Mistříňanka.55. let..Ano,.

přesně.tak.dlouho.reprezentuje.naši.krásnou.ma-
lebnou.slováckou.dědinu.Svatobořice-Mistřín..Aby.
těch.oslav.nebylo.málo,.tak.v.letošním.roce.osla-
vil.zakladatel.Mistříňanky.Antonín.Pavluš.životní.
jubileum. 75. let.. Za. tu. dobu. vždy. kapela. vzorně.
reprezentovala.obec. jak.doma,. tak. i. v. zahraničí..
Budeme.i.nadále.dělat.vše.pro.to,.abychom.dobré.
jméno.obce.reprezentovali.i.nadále.

Takovou. malou. kaňkou. nejen. pro. kapelu,. ale.
hlavně.pro.jejího.zakladatele.bylo,.že.po.55.letech.
kapela. nebyla. součástí. domácích. hodů,. na. kte-
rých.pravidelně.každý.rok.vyhrávala..I.letošní.rok.
jsme.měli. v. hodovou. sobotu. vyhrávat.na.domácí.
půdě,.ale.stárek,.shodou.okolností.vnuk.Antonína.
Pavluše,. si.Mistříňanku.na.hodech.nepřál. a. tak.
nám.následně.byla.sobotní.akce.vedením.kultur-
ního.domu.vypovězena.

Největším.dárkem.pro.kapelu.byl.vyprodaný.vý-
roční.koncert,.který.se.konal.dne.22..října.v.Domě.
kultury.v.Hodoníně..Velmi.nás.těší.a.zároveň.nám.
dělá.velkou.radost.zájem.posluchačů..Moc.si.Vaší.
přízně.vážíme.

Velmi. nás. potěšil. také. vyprodaný. sál. na. na-
šem.7.. ročníku. festivalu.Pavlušův.Mistřín,.který.
se.konal.26..listopadu.v.KD.Svatobořice-Mistřín..
Tentokrát.naše.pozvání.přijaly.kapely.Túfaranka.
a. Krajanka,. zároveň. jim. touto. cestou. děkujeme.
za.profesionální.výkony.

Mistříňanka. byla. založena. 26.. 12.. 1967. a. už.
řadu.let,.v.tento.druhý.vánoční.svátek,.pořádá.tra-
diční. vánoční. koncert. v. KD. Svatobořice-Mistřín.
v.17:00.hod,.na.který.jste.všichni.srdečně.zváni.

Všem.přejeme.krásné.Vánoce.a.do. roku.2023.
pevné.zdraví.a.štěstí.

Kolektiv Mistříňanky



41Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Svaz.tělesně.postižených
Podzimní aktivity

V. posledním. zpravodaji. jsem. zmiňovala. účast.
na. sportovních.hrách. seniorů. a. tělesně. postiže-
ných.v.Kyjově..Pro.velký.úspěch.naší.nepočetné.
skupinky. zástupců. místní. organizace. se. musím.
o.této.akci.ještě.rozepsat..Na.uštěpačnou.poznám-
ku. předsedkyně. kyjovské. organizace:. „No,. moc.
lidí. jsi. nepřivedla“,. odpověděla. pohotově. naše.
předsedkyně. Jana. Maradová:. „Přivedla. jsem. to.
nejlepší!“.. To. ovšem. netušila,. jak. stoprocentní.
pravdu.bude.mít..Naše.skvělé.členky.obsadily.pět.
prvních. míst. v. různých. disciplínách. a. Fanynka.
Pastorčáková.byla.dokonce.absolutní.vítězkou.ce-
lých.her..Fotky.z.této.akce.stihl.ještě.pan.Hasík.
uveřejnit.před.uzávěrkou.v.minulém.čísle.

V.září. jsme.podnikli.plánovaný.zájezd.do.Val-
tic.. Absolvovali. jsme. všechny. tři. prohlídkové.
trasy. zámku,. prošli. jsme. si. zámeckou. zahradu.
i. krásné. valtické. náměstí.. Do. kostela. jsme. se.
nedostali.kvůli.nečekaným.opravám.velkého.prů-
čelního.okna..Po.obědě.jsme.se.vydali.k.zámečku.
Belveder,.kde.jsem.slíbila.účastníkům.zájezdu.po-
sezení.u.kávy.a.zákusku..Naštěstí.jsem.už.věděla,.
že.pro.malý.zájem.bude.otevřeno. jen.o.víkendu,.
tak. jsme. si. zrenovovaný. zámeček. prohlédli. jen.
zvenku.a. vydali. se.do. zámecké.cukrárny. v.Led-
nici..Ti. šikovnější. nebo.méně.mlsní. stihli. i. pro-
hlídku. skleníku.a.proběhnout. aspoň. část. parku.
s.překrásnou.výsadbou.záhonů.

Jako.odměnu.pro.účastníky.her.i.pro.naše.aktiv-
ní.členy.zakoupil.výbor.30.vstupenek.do.kulturní-
ho.domu.na.hostující.divadlo. z.Hroznové.Lhoty..
Dobrá.volba,.sál.burácel.smíchem.

V. měsíci. říjnu. se. nás. většina. sešla. na. Dnu..

seniorů,. který. každoročně. pořádá. obecní. úřad..
Dík.za.skvělé.občerstvení.i.vděčný.program.

V.říjnu.se. také.část.členů.zúčastnila. turnusu.
rehabilitačního.pobytového.zájezdu.do.Luhačovic.
v.léčebném.domě.Harmonie.

Pro. velký. zájem. se. uskutečnilo. ještě. několik.
výletů.na.koupání.do.aquaparku.v.Pasohlávkách,.
které.pořádáme.společně.s.organizací.Kyjov..Dě-
kuji. tímto. za. všechny. účastníky. Janě. Maradové.
za.obětavou.organizaci.

Ještě.párkrát. jsme.si.stihli.zahrát.petang,.teď.
už.se.však.scházíme.každou.druhou.středu.na.tré-
ninku.kuželek..Natrénování.zúročí.vybrané.druž-
stvo.na.turnaji.kuželek,.tentokrát.v.Kyjově.ještě.
v. prosinci.. Čtrnáctého. prosince. také. zakončíme.
poslední. letošní. trénink. posezením. s. občerstve-
ním.z.domácích.zdrojů.

Paměť,.soustředění.a.postřeh.jsme.si.poslední.
čtvrtletí.procvičovali.pod.vedením.nové.lektorky,.
paní.Češkové.z.knihovny.Hodonín..Bude.pravdě-
podobně. změněn. i. termín. konání.. Z. původního.
prvního.úterý.v.měsíci.na.první. čtvrtek.v.měsí-
ci..Vždy.v.16.hodin..Všichni. jsou.srdečně.zváni..
Stále.pokračuje.rekondiční.cvičení.každé.pondělí.
ve.školní.tělocvičně.

Asi. proto,. že. byl. tento. rok. naplněn. aktivitou.
a.činností,.uběhl.velice.rychle..Myslím,.že.může-
me.konstatovat,.že.pro.nás.seniory.byl.po.covido-
vé.izolaci.takřka.skvělý..Ovšem.bez.odmyšlení.si.
války.a.všech.jejích.negativních.důsledků.na.nás.
všechny..Takže.závěrem:.Hlavně.mír,.zdraví,.štěs-
tí.a.krásné.pohodové.vánoční.svátky.nám.všem.

S pozdravem Alena Pacíková



42 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

SDH.Svatobořice
Správně vidíme jen srdcem, co je důležité, je očím neviditelné.

Začínám. řádky. citátem. z. knihy. Malý. princ..
V.zimních.večerech.se.chci.ponořit.do.jejích.strá-
nek.a.zkusit.pochopit.to,.co.nevidíme,.ale.cítíme..
Stát.se.na.chvilku.opět.malým.dítětem,.bez.staros-
tí.dospělých,.a.pochopit.bohatství.své.duše.

Dne.29..10..2022.ve.výcvikovém.trenažeru.IZS.
Poštorná. Břeclav. proběhlo. společné. cvičení. Čes-
kého.červeného.kříže.Hodonín,.JSDH.Svatobořice.
a. Jihomoravské. záchranné. brigády. kynologů.. Cí-
lem.cvičení.bylo.navázání.spolupráce.jednotlivých.
složek,.předání.informací.a.v.neposlední.řadě.pro-
věření. našich. možností.. Modelových. situací. bylo.
několik..Operační.tým.spolu.s.velitelem.zásahu.roz-
děloval.úkoly..Psovodi.měli.prověřit.terén,.najít.po-
hřešované.osoby,.jejichž.počet.nebyl.přesně.určen.
a.přivolaní.zdravotníci.spolu.s.hasiči.poté.provedli.
ošetření. a. transport. zraněných.. V. odpoledních.
hodinách. se. cvičení. přesunulo. do. lesa.. Všechny.
složky. mezi. sebou. komunikovaly. prostřednictvím.
vysílaček..Pro.všechny.bylo.cvičení.přínosné.a.měli.
možnost.prověřit.své.slabé.i.silné.stránky.

V.sobotu.5..11..proběhl.tradiční.podzimní.sběr.
starého. železa.. Za. věnovaný. odpad. našim. spolu-.
občanům.děkujeme.

Na.konci.srpna.jsme.pro.mladé.hasiče.uspořá-
dali. soustředění. s. nocováním. na. hasičce.. Zamě-
řili. jsme.se.na.trénování.disciplíny.TFA,.protože.
jsme. jeli. na. soutěž. mladých. hasičů. ve. Strážnici.
a.na.krajské.kolo.do.Brna..Také.jsme.začali.tréno-
vat.na.závod.požárnické.všestrannosti,.který.byl.
1..října.v.Dubňanech..Zatím.nám.počasí.přálo,.tak.
jsme.ještě.venku.vyzkoušeli.štafety.dvojic,.4x40m,.
uzlové.štafety.

Družstvo.mužů.letos.odběhalo.57.závodů,.přes.
70. pokusů,. v. požárním. útoku. ve. 26. víkendech..
První. závod. byl. již. 24.. 4.. a. poslední. v. letošním.
roce.nás. čeká.10.. prosince.. Z. toho.bylo.11. ligo-
vých.soutěží.v.Břeclavské.hasičské.lize,.kde.zís-
kali.sedm.podiových.umístění..Kluci.zde.bojovali.
především. s. družstvem. z. Pasohlávek,. které. je.
daleko.zkušenější,.ale.dělalo.spoustu.chyb.stejně.
jako.naši.kluci..Bohužel,.bodově. to.na.ně.nesta-
čilo..Titul. získalo.družstvo.z.Pasohlávek.ziskem..
114. bodů,. naše. zůstalo. pouze. o. 7. bodů. za. nimi.
na.2..místě,.na.3..místě.se.umístilo.Kobylí.

Další.ligu,.kterou.kluci.odjeli,.byla.Velká.cena.

OSH.ČMS.Uherského.Hradiště..Zde.bylo.11.soutě-
ží..Této.ligy.se.zúčastnilo.10.týmů..Na.třetí.soutěži.
to. stačilo. na. podium.. Již. po. prvních. třech. sou-
těžích. naše. družstvo. vedlo. celou. ligu,. kde. se. to.
vůbec.nečekalo..Ale.na.záda.jim.dýchali.vždy,.jen.
o.pár.bodů,.družstva.z.Hradčovic.a.Mistřic..Před.
poslední.soutěží.v.lize.měl.náš.tým.náskok.7.bodů,.
ale.nepodařilo.se.ho.udržet.a.na.poslední.soutěži.
se.rozhodlo.o.pořadí..Titul.si.odnesli.muži.z.Hrad-
čovic. ziskem. 108. bodů,. na. 2.. místě. se. umístilo.
naše.družstvo.se.stejným.počtem.bodů,.ale.při.rov-
nosti.bodů.rozhodují.počty.vítězství.v.jednotlivých.
soutěžích,.kde.družstvo.z.Hradčovic.mělo.4.a.my.
pouze.1,.na.3..místě.se.umístily.Mistřice..

Další. ligou,.kterou.muži.chtěli. jezdit,.a.od.za-
čátku.sezony.byla.hlavním.cílem,.byla.Zlínská.liga.
požárního. sportu.. Chtěli. objet. všechny. soutěže,.
ale. po. prvních. sedmi. závodech. účast. v. této. lize.
vzdali,.nepovedl.se.ani.jediný.útok..Odjeto.8.soutě-
ží.ze.14..Jejich.počínání.stačilo.na.15..místo.

Poslední. ligou,. kterou. muži. odjezdili,. byla.
Grand.Prix.Hodonín..V.lize.bylo.pouze.8.soutěží,.



43Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

z.toho.bylo.šest.pódiových.a.nejhorší.umístění.bylo.
5..místo..Ani.tady.nebylo.rozhodnuto.do.poslední.
soutěže..Více.štěstí.přálo.nám.a.vyhráli.jsme.titul.
v.GPHO.s.89.body,.za.námi.jen.o.12.bodů.skonči-
lo.družstvo.Pasohlávek,.na.třetím.místě.družstvo.
z.Hrubé.Vrbky..Je.to.první.titul.od.roku.2006,.kdy.
poprvé. družstvo. mužů. se. zúčastnilo. pár. závodů.
hodonínské.ligy.

Dále.se.zúčastnili.jednoho.závodu.extraligy,.jed-
noho. závodu. Slovensko-moravské. hasičské. ligy,.
třech.závodů.na.Slovensku,.okrsku,.závodu.o.Slo-
vácký.džbánek.a. dalších.12.pohárových. soutěží,.
z.toho.např..i.největší.hasičské.soutěže,.a.to.Flídr.
cup.2022,.kde.bývá.přes.200.týmů..Z.těchto.závo-
dů.jsme.si.odvezli.5.pódiových.umístění.

Náš.tým.se.skládá.z.10.členů,.kteří.zúročili.roky.
tvrdé.dřiny.a.snahy.něco.vybudovat..Jen.letos.měli.
25.tréninků.s.vodou,.jarní.soustředění.a.dlouhou.
zimní. přípravu,.kterou. jsme. zahájili. loni. 13.. 11..
jako.již.klasicky.na.atletickém.stadionu.v.Kyjově..
V.příštím.roce.bychom.chtěli.dosáhnout.minimál-
ně.stejných.výsledků.a.posunout.časy.o.dost.níže..

Někteří. naši. členové. se. zúčastňují. běžeckých.
a. triatlonových. závodů,. takže. neběhají. jen. s. ha-
dicemi.. Již. po.několikáté. se.účastnili. ultramara-
tonu.Beskydská.sedmička,.kde.se.nejvíce.ukázal..

Rotrekl. Jakub.a.Němeček.Bronislav. a. vyběhli. si.
krásné.3..místo.ve.své.kategorii.do.25.let.

Tímto.chceme.poděkovat.všem,.kteří.se.podíleli.
na.fungování.týmu,.všem.členům.z.týmu,.vypůjče-
ným.náhradníkům,.sponzorům,.obci.a.sboru,.bez.
kterých.by.náš.tým.nemohl.fungovat.

V. novém. roce. nás. čeká. sezona. plesů. a. výroč-
ních.schůzí.a.touto.cestou.bych.Vás.chtěla.pozvat,.
jménem. celého. sboru,. na. náš. tradiční. hasičský.
ples,.který.se.uskuteční.14..1..2023.na.Sokolovně.
ve.Svatobořicích.a.bude.nám.hrát.DH.Dambořan-
ka.. Přijďte. se. pobavit. s. jedinečnou. atmosférou.
modrých.uniforem.

Blíží.se.čas.vánoční,.čas,.který.trávíme.se.svo-
jí. rodinou,. kamarády,. přáteli.. Jsou. ale. i. ti,. kteří..
nemůžou.ráno.uvařit.dvě.kávy,.protože.už.si.ji.ne-
mají.s.kým.vypít..Zůstala. jim.pouze.láska,.která.
nikdy.neumírá,.když.z.našeho.života.někdo.ode-
jde.. Zkusme. zpříjemnit. okamžiky,. nejenom. vá-
noční,.někomu,.kdo.je.sám.a.najít.v.sobě.Malého.
prince,.dítě,.které.objetí,.úsměv.a.milé.slovo.šíří.
mezi.nás..Přeji.nám.všem.během.svátků.a.hlavně.
v.novém.roce.spoustu.dětí.kolem.nás,.které.nám.
ukážou.žít.lidštěji.

Monika Kovalčíková, kronikářka 



44 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

SDH.Mistřín
S příchodem podzimu aktivity sboru nekončí

Po. náročné. sportovní. sezoně. přichází. období.
hodnocení.a. lehkého.odpočinku..Sportovní.vyba-
vení.už.jsme.tedy.až.do.jara.zazimovali..Aby.toho.
odpočinku.ale.nebylo.moc,. již.nyní.zahájila.naše.
družstva. zimní. přípravu. na. příští. sezonu,. která.
probíhá. několikrát. týdně. v. tělocvičně. základní.
školy.nebo.v.posilovně..V.tomto.období.se.naši.čle-
nové.věnují.především.společenským.a.pomocným.
aktivitám.v.obci.

Stejně.jako.v.minulých.letech,.i.letos.složil.náš.
sbor.kandidátku.pro.komunální.volby.pod.názvem.
Hasiči. -. volba. pro. obec,. kde. členy. sboru. doplni-
li. nezávislí. kandidáti. z. řad. našich. podporovate-
lů.. Díky. Vaší. podpoře. u. volebních. uren. si. naše.

sdružení. polepšilo. o. dva. zastupitelské. mandáty.
na.celkových.pět..A.co.více,.náš.volební.lídr.-.do-
savadní.místostarosta.Adam.Špaček.získal.vůbec.
nejvíce. preferenčních. hlasů. ze. všech. kandidátů.
a. s. přehledem. tak. obhájil. funkci. místostarosty..
Ještě.jednou.děkujeme.za.Vaši.podporu.a.věříme,.
že.budeme.pokračovat.v.dobré.práci.pro.zlepšení.
života.v.obci.

V.říjnu.jsme.uspořádali.také.tradiční.sběr.žele-
za..Za.darovaný.šrot,.kterého.jsme.sesbírali.velké.
množství,.mnohokrát.děkujeme.

V. pátek. 4.. listopadu. jsme. na. naší. hasičské.
zbrojnici.ve.spolupráci.s.OSH.Hodonín.uspořádali.
setkání.zasloužilých.hasičů.okresu.Hodonín..Z.na-

šeho. sboru. se. zúčastnili.
členové. František. Kyněra.
a.Josef.Měchura.

O.dva.týdny.později.po-
máhali. členové. zásahové.
jednotky. se. zajištěním.
dopravy.při.hodovém.prů-
vodu. a. také. jako. požární.
dozor. na. všech. hodových.
zábavách,.čímž.dopomohli.
k. hladkému. průběhu. ho-
dového.veselí.

Mezi. vánočními. svátky.
se.setkáme.se.členy.sboru.
na. tradičních. kuželkách.
na. kuželně. v. Mistříně,.
které.proběhnou.ve.středu.
28.. prosince. v. 15. hodin.
pro. mládež. a. od. 17. ho-
din.pro.dospělé..Dále.nás.
v. lednu.čeká.členská.Val-
ná. hromada.. O. přesném.
termínu. konání. budeme.
naše.členy.informovat.

Za. celý. sbor. bych. Vám.
chtěl.popřát.klidné.prožití.
adventního. období,. krás-
né. svátky. a. zdárný. vstup.
do.nového.roku..

Petr Marada, jednatel 
SDH Mistřín



45Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Box.Club.Mistřín
Podzimní kolo Národní ligy

Momentálně. má. klub. něco. okolo. deseti. aktiv-
ních.členů,.kde.se.polovina.věnuje.sportu.závod-
ně. a. druhá. rekreačně.. Z. důvodů. zranění. a. ne-
mocí. mezi. členy. účast. na. kolech. Národní. ligy.
boxu.nebyla.tak.hojná,.ale.i.přesto.boxeři.Tuček,..
Rajchman. a. Kasala. nastoupili. k. několika. utká-
ním..Díky.nim.a.účasti.některých.hostujících.bo-
xerů.ze.Slovenska.se.nám.daří.sahat.na.2..příčku.
v.juniorech.a.na.3..příčku.v.mužích..Po.úspěšném.
uspořádání. Národní. ligy. boxu. ve. Svatobořicích..
5..11.. si. tohle.slibné.umístění.zatím.držíme..Sa-
motná.utkání.v.domácím.prostředí. se.moc.nevy-
dařila..Ze.sedmi.duelů.jsme.zvítězili.jen.ve.dvou..
I.tak.jsme.ale.viděli.v.podání.našich.odchovanců.
krásné. výkony.. Ke. své. premiéře. v. ringu. zde. na-
stoupili.boxeři.Jan.Blažek.a.Jakub.Křenek..Další-
ho.kola.Národní. ligy.ve.Vsetíně. jsme.se.bohužel.
zúčastnit,. z. důvodu. nemocnosti. boxerů,. nemoh-
li..Tento.rok.už.nás.čeká. jen.poslední.kolo,.a. to.
ve. Znojmě. 3.. 12.. Uvidíme,. zda-li. se. nám. podaří.

po.tomto.kole.udržet.či.zlepšit.svá.umístění.v.sou-
těži.Národní.ligy..

Jinak. bych. za. BC. Mistřín. chtěl. všem. popřát.
krásné.nadcházející.vánoční.svátky.a.mnoho.zdra-
ví.do.nového.roku.2023.☺.boxu.zdar!

Patrik Kobliha, člen Box Club Mistřín

Stolní.tenis
Jak nám ten čas rychle letí

Nedávno.jsme.se.loučili.s.dětmi,.kterým.začína-
ly.letní.prázdniny.a.teď.nám.začal.advent.a.pro.nás.
poslední.příspěvek.do.obecního.zpravodaje.o.dění.
v.oddíle.stolního.tenisu.

V. přípravě. na. nový. ročník. naše. „A“. mužstvo.
již. tradičně. sehrálo. 25.. 8.. přípravný. zápas. se.
soupeřem.z.Kyjova..Naše.družstvo.po.boji.vyhrálo.
10:8.a.věříme,.že.forma.celého.mužstva.se.projeví.
po.dobré.přípravě.v.nové.sezoně.

Družstvo. dětí. před. začátkem. soutěže. ověřilo.
svou.formu.na.turnaji.3..9..v.Hodoníně.na.soutěži.
žáků..Šíma.Kulheim.ukázal.dobrou.formu.a.v.cel-
kovém. hodnocení. obsadil. 2.. místo.. Robin. Dekař.
po. vyřazení. z. bojů. o. finálové. umístění. zakončil.
soutěž.3..místem..Jsou.to.pro.náš.oddíl.první.úspě-
chy.v.žákovských.kategoriích.a.našim.borcům.bla-
hopřejeme.k.pěkným.výkonům..Všem.dětem,.které.
se.tohoto.turnaje.zúčastnily,.děkujeme,.a.ty.děti,.
které.v.turnaji.neuspěly,.budou.mít.šanci.příště.

Koncem. září. se. nám. rozjela. nová. náročná. se-

zona.a.všechna.mužstva.vstoupila.zdárně.do.bojů.
o.co.nejlepší.umístění.ve.svých.skupinách..Počí-
naje.krajským.přeborem,. přes. okresní. ligu,. dále.
okresní.soutěž.a.mužstvo.dětí,.které.hraje.okresní.
základ.

„A“.mužstvo.začalo.krajskou.soutěž.velmi.dob-
ře.a.z.osmi.zápasů.vyhrálo.sedm..S.jednou.prohrou.
je.na.úžasném.druhém.místě..Držme.jim.palce,.ať.
forma.a.chuť,.s.jakou.do.soutěže.vstoupili,.jim.vy-
drží.celou.dobu.

„B“.mužstvo.v.okresní.lize.zatím.nesplňuje.oče-
kávání,.s.jakým.do.soutěže.nastupovalo,.v.několi-
ka.zápasech.neuspěli.a.doufáme,.že.se.dají.dohro-
mady.a.budou.hrát.tak,.jak.se.od.nich.očekává..

„C“.mužstvo.postoupilo.do.vyšší.soutěže.a.na-
stupuje.již.proti.silnějším.soupeřům.a.bude.bojovat.
o.příčky.zajišťující.další.setrvání.v.této.soutěži.

„D“. družstvo. dětí. vstoupilo. do. soutěže. velmi.
úspěšně,. zejména. v. utkáních. s. oddíly. dětí. hrají-
cích. v. okresním. základu.. S. mužstvy,. které. jsou.



46 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

složené. z. dospělých. hráčů,.
zatím. získávají. cenné. zku-
šenosti. a. snaží. se. s. nimi.
odehrát. co. nejlepší. výsledky.
a. v. mnoha. případech. získá-
vají. i.cenné.body..Dne17..lis-
topadu. se. zúčastnili. dalšího.
turnaje. žáků. okresního. pře-
boru.v.Hodoníně.a.naši.borci.
se.opět.neztratili..Pro.náš.od-
díl. vybojovali. Šíma. Kulheim.
s.Robinem.Dekařem.bronzo-
vé.medaile.v.soutěži.čtyřher..
Je. to. pěkný. výsledek. a. moc.
blahopřejeme.

Blíží.se.nám.vánoční.svát-
ky. a. konec. roku,. který. pro.
mnohé. z. nás. nebyl. příznivý..
Všem.našim.sportovcům,.na-
šim. fanouškům. a. taky. všem.
spoluobčanům.přejeme.krás-
né,. ničím. nerušené. vánoční.
svátky..Do.nového.roku.přeje-
me.hodně.zdraví.a.ať.se.nám.
splní.všechna.přání.a.očeká-
vání.v.dnešní.nelehké.době..

Za oddíl stolního tenisu 
František Zetocha



47Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

T..J..Sokol.Svatobořice
Zima – co nám přinese?

Na.to.se.všichni.ptáme.a.v.duchu.počítáme.proto-
pené.kubíky.plynu..Jak.to.všechno.bude,.to.uvidíme.

Na.Javorinu.na.setkání.českých.a.slovenských.
Sokolů. jezdíme. každý. rok. (mimo. dva. covidové.
roky)..Je.to.akce,.jejíž.úspěšnost.je.závislá.na.po-
časí..A.to.bylo.letos.krásné,.takže.setkání.se.vyda-
řilo..Vystoupání.na.Javorinu,.program.u.Holubyho.
chaty.a.potom.prohlídka.Luhačovic.

V. tomto. roce. se. slavilo. a. vzpomínalo.160.. vý-
ročí. založení. Sokola. v. naší. republice.. U. nás. byl.
Sokol.založený.v.roce.1919..Z.těch.vzpomínek.byla.
podstatná. část. věnována. těm,. kteří. položili. své.
životy.za.naši.svobodu..Byli.to.právě.Sokoli,.kte-
ří.byli.na.černé.listině.po.atentátu.na.Heydricha..
Po.roce.1948.místo.vděčnosti.a.díků.se.stali.Soko-
li.opět.nežádoucími..Sokol.byl.zrušen,.tělovýchova.
existovala. pod. jinou. hlavičkou,. ale. to. pěkné,. co.
k.Sokolu.patřilo,.se.ztratilo..Až.po.roce.1989.byla.
činnost.Sokola.obnovena..Tak.tomu.bylo.i.u.nás,.
a.tak.krůček.po.krůčku.se.z.naší.T..J..stalo.to,.co.
dnes.z.ní.je.

Oddíl.stolního.tenisu.se.spoustou.mladých.lidí,.
oddíl. boxu. a. nakonec. oddíl. žen,. které. se. schází.
při.cvičení.a.jiných.akcích..Turnaj.v.boxu.se.také.
podařilo.zorganizovat..Boxeři.bojovali.v.ringu,.my.
zase.se.svými.koláčky..

Mládež.se.vybouřila.na.hodové.zábavě.při.hudbě.
VSP.Band..Plně. toho. využila,. vždyť. dva. roky. se.
nesmělo.nic.

Blíží. se.Vánoce.a.nový. rok,. velké.období,.kdy.
jedna.akce.následuje.druhou..Tak.to.bude.i.letos.
Vánoční. výstava,. zpívání. u. stromečku,. posezení.
ke.konci.roku.a.novoroční.pochod.

Doba.není.stále.stabilizovaná,.nejistota.vládne.
mezi.námi,.ale. já.věřím,.že.většina.z.nás.prožije.
Vánoce.v.klidu.a.míru,.i.když.nebudou.tak.boha-
té,.jak.jsme.zvyklí..Nakonec.to.bohatství.spočívá.
právě.v.rodinné.pohodě,.která,. jak.doufám,.bude.
vládnout.u.Vás.všech.

Básnička,.kterou.svůj.příspěvek.doplňuji,.je.jen.
jako.nadsázka,.která.jak.jsem.přesvědčená,.se.ne-
stane.nikdy.skutečností..Legrace.a.humor.přece.
nesmí.nikdy.chybět.

Vánoce jsou svátky míru, klidu, na dárky se těšíme,  
jak je celé prožijeme, to nikdo nevíme.
Elektřina, voda, plyn, všechno drahé je,
Ježíškovi na dárky moc peněz nezbude.
18 stupňů v pokoji moc ke kouzlu Vánoc nepřispěje,
má to ale výhodu, všichni velmi dobře víme, 
jaké dárky letos nakoupíme.
Čepice, rukavice, pestrá šála budou se u televize dobře vyjímat, 
k tomu deka na kolena a budeme se zase hezky usmívat.
Nezoufejme, co nás všechny zahřeje, toť láska je. 
Milujme se, radujme se, i když ruce, nohy zebou a nos zimou ztuhlý je.
To je naše rada, k tomu přání všeho dobrého, 
všechno lehce zvládneme, jen když zdraví budeme. 

Všechny. problémy. překoná-
me,.ale.potřebujeme.být.zdra-
ví..Takže.zdraví,.trochu.toho.
štěstíčka. a. taky. těch. koru-
nek,.to.Vám.přejí.všichni.čle-
nové.T..J..Sokol.Svatobořice..

Za T. J. Sokol Svatobořice 
Marie Mrkývková



48 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

13. setkání Sokolů Moravsko-Slovenského pomezí

V.sobotu.24.. září.2022.uspořádala.T.. J..Sokol.
Uherský.Brod.ve.spolupráci.se.Sokolskou.župou.
Povážskou.M..R..Štefánika.a.Tělocvičnou. jedno-
tou.Sokol.Trenčín.tradiční.setkání.Sokolů.z.obou.
stran.státní.hranice.na.vrcholu.Velké.Javoriny..

Po.dvouleté.přestávce. jsme.se.v. letošním.roce.
rozhodli,. že. se. výšlapu. na. Javořinu. zúčastníme.
v.co.největším.počtu..Nakonec.se.z.naší. jednoty.
účastnilo.celkem.13.členů..Vyjíždělo.se.z.Velkých.
Bílovic.přes.Břeclav,.Hodonín,.Dubňany,.Svatobo-
řice-Mistřín,.Kyjov.a.Veselí.nad.Moravou..Autobus.
byl.plně.obsazen..

Celý. týden. před. plánovaným. termínem. bylo.
velmi. proměnlivé. počasí. s. deštěm.. Ale. to. nás.
nemohlo. odradit.. Taky. ráno. před. odjezdem. bylo.
pošmourno,.ale.čím.víc.jsme.se.přibližovali.k.cíli,.
tak.se.objevovalo.slunce..Po.příjezdu.k.Holubyho.
chatě.jsme.se.ihned.vydali.spolu.s.ostatními.účast-
níky.na.výstup,.někteří.přímo.vzhůru.do.stráně,.
někteří.po.delší,.kamenité.cestě..Vystupovali.jsme.
zvolna.nahoru.a.rozhlíželi.po.okolní.krajině..Čím.
víc.jsme.stoupali,.tím.víc.bylo.účastníků..Mládež.

nesla. prapory,. které. vlály. v. dost. velkém. větru..
U.Památníku.československé.vzájemnosti.a.u.Mo-
hyly.Josefa.Vavrušky.nejdříve.zazněla.česká.a.slo-
venská. hymna.. Přivítala. nás. sestra. ze. Sokola.
Trenčín..Nakonec.vyjádřila.přesvědčení,.že.příští.
rok.se.sejdeme.znovu.a.ještě.ve.větším.počtu..

Pomalým.sestupem.se.vracíme.k.Holubyho.cha-
tě..Posilňujeme.se.svačinou.a.využíváme.i.pohos-
tinských.služeb.na.chatě..Na.pěkně.hřejivém.slu-
níčku.si.zazpíváme,.zhlédneme.připravené.ukázky.
cvičení,. ještě. poslední. společné. foto. u. autobusu.
a. už. se. s. Javorinou. loučíme.. Zpáteční. cesta. nás.
zavedla.do.lázní.Luhačovice..Prošli.jsme.se.po.ko-
lonádě,.občerstvili.zdravou.vodou.a.nesměl.chybět.
ani.zákusek.s.kávou.v.lázeňské.cukrárně..Do.au-
tobusu. jsme. nastupovali. unaveni,. ale. spokojeni.
s.pěkně.prožitým.dnem..

Děkujeme.vedení.župy.Slovácké.za.zajištění.do-
pravy.u.možnění.setkání..

Tak.příští.rok.znovu.na.shledanou!
Sestry a bratři T. J. Sokol Svatobořice. 

T..J..Sokol.Mistřín.-.kuželky
Podzimní část za námi

Jak.jsme.se.divili.velmi.rychlé.letní.pauze,.tak.
podzimní. část,. která. začínala. v. září. a. skončila.
10..prosince,.utekla.snad.ještě.rychleji..Družstvo.
A.hrající. 3.. ligu.mužů.mělo. velmi.komplikovaný.
start.do.soutěže..Přes.slibné.výkony,.ba.dokonce.
v. listopadu. i. nejvyšší. nához. na. domácí. kuželně.
3578.poražených.kuželek.se.týmu.na.podzim.úpl-
ně.nedařilo..Již.zmíněný.výkon.je.nový.rekord.ku-
želny.a.nejvyšší.nához.družstva.A,.jaký.kdy.vůbec.
hodilo,.tak.patří.družstvu.9..místo..Několik.zápa-
sů.opravdu.nešťastně.týmu.uteklo.o.pár.kolků,.jak.
se.říká..Věřím,.že.jarní.část.bude.již.o.mnoho.lepší.
a.štěstí.bude.více.na.naší.straně..Družstvo.B.hrají-
cí.Jihomoravskou.divizi.drží.krásné.5..místo.ze.14.
družstev..Béčko.hraje.stabilně.vyrovnané.výkony.
a. tabulka. je. v. horních. pozicích.nesmírně. těsná..
Béčko. určitě. předvede. na. jaře. ještě. mnoho. pěk-
ných. výkonů.. Družstvo. C,. hrající. Jihomoravský.
přebor.1,.se.poučilo.z.minulé.sezony.a.hned.zkra-
je.nového.ročníku.zabralo.a.jede.na.vítězné.vlně..
Céčko.doma.poráží.áčka.soupeřů.a.hraje.o.postup.

do.Jihomoravské.divize..Na.konci.podzimní.části.
si. drží. krásné. 3.. místo.. Uvidíme,. kolik. sil. bude.
v. jarní. části. na. zisk. co. nejvíce. bodů.. Družstvo.
D,. hrající. Jihomoravský. přebor. 2,. nemá. mnoho.
štěstí.ve.hře..Déčko.momentálně.skončilo.na.po-
sledním.místě.se.ziskem.0b,.kdy.se.nedaří.zlomit.
sérii.9.proher.v.řadě..V.průběhu.zimní.přestávky.
bude.dost.času.na.odpočinek.a.načerpání.mnoha.
sil.do.bojů.o.každý.bod.v. jarní.části..V.průběhu.
podzimu.a.vlivem.velmi.nepříznivých.cen.energií.
jsme.museli.navýšit.zateplení.stropu.na.kuželně,.
kdy.jsme.byli.schopni.brigádně.pod.odborným.do-
zorem.strop.znovu.a.lépe.zateplit..Bohužel.cenové.
náklady.na.energie.se.nyní.vyšplhaly.na.150.000,-.
za.rok..Velmi.věřím,.že.je.to.jen.dočasná.energe-
tická.krize.a.budou.pro.nás.brzy.ceny.přijatelnější,.
abychom.nemuseli.dále.zvedat.členské.příspěvky.
hráčů,.které.jsou.nyní.2.000,-.za.sezonu..Rád.bych.
poděkoval. všem. fanouškům.kuželkářského. spor-
tu. v. naší. obci,. kdy. opravdu. skoro. na. každý. do-
mácí.zápas.je.plná.tribuna..Věřím,.že.to.tak.bude.



49Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

i.nadále.a.budou.Vás.domácí.zápasy.bavit..Hrací.
časy.domácích.utkání.zůstávají.pátek.18:00.hod..
a.sobota.16:30.hod..Dále.Vás.chci.pozvat.na.kva-
lifikační.přebory.Jihomoravského.kraje.mužů.dne..

7..a.8..ledna.od.8:00.hod..na.domácí.kuželně..
Hodu.Zdar!

Adam Pavel Špaček
předseda T. J. Sokol kuželky 

SK.Spartak
Spartak na konci roku 2022

Konec.roku.s.sebou.vždy.přináší.období.bilan-
cování,.co.se.nám.za.ten.uplynulý.čas.povedlo.lépe.
a.co.hůře..Funguje.to.tak.nejen.v.životě,.v.práci,.
ale. i. ve. volnočasových. aktivitách.. I. pro. nás. se.
přiblížila. doba. hodnocení.. Rok. 2022. začal. ještě.
za.silné.vlny.koronaviru.a.nikdo.vlastně.pořádně.
nevěděl,. jestli. se. jarní. zápasy.budou.vůbec.hrát..
Naštěstí. všechno. dopadlo. ke. spokojenosti. všech.
sportovních.příznivců..

Sezonu.2021/22.se.povedlo.zakončit.poměrně.
úspěšně,. a. proto. očekávání. směrem. k. novému.
ročníku.nebyla.rozhodně.malá..Jestli.se.je.povedlo.
naplnit,.si.ale.musí.vyhodnotit.každý.sám..

Muži.se.ve.své.druhé.sezoně.v.nejnižší.krajské.
soutěži. usídlili. na. šestém. místě. po. odehraných.
třinácti.zápasech..Mužstvo.čelilo.během.podzimu.
četným. zraněním,. a. proto. výsledkově. nedoká-
zalo. plynule.navázat.na.minulou. sezonu..Prapor.
svatoborského. fotbalu. pak. rozhodně. držel. Jiří.
Kačer,. který. se. zatím. drží. na. sdíleném. prvním.
místě.tabulky.střelců.s.dvanácti.přesnými.zásahy...

Do.jarních.odvet.tak.budou.vstupovat.v.dobré.po-
zici,.aby.ohrozili.celky.nad.sebou,.od.nichž.je.dělí.
jen.několik.málo.bodů.

Dorost.hrající.také.nejnižší.krajskou.soutěž.je.
po.polovině.sezony.na.hezkém.třetím.místě..Tuto.
kategorii.máme.již.několik.let.spojenou.s.Dubňa-
ny.a.Mutěnicemi.–.stejně.jako.obě.žákovská.druž-
stva..Ta.se.drží.na.druhém.a.třetím.místě..Máme.
radost,. že. všechny. tři. mládežnické. celky. určitě.
na.jaře.zasáhnou.do.bojů.o.nejvyšší.příčky..Kéž.je.
to.pro.všechny.naše.fanoušky.tím.nejlepším.láka-
dlem.pro.druhou.polovinu.ročníku.

Naši.nejmladší.kluci.bojující. v.dresech.přípra-
vek.si.vedou. také.velmi.dobře..Máme.především.
velkou. radost. z. našich. nejmenších. a. věříme,. že.
pod.vedením.všech.trenérů.nám.pod.jejich.pečli-
výma.rukama.rostou.budoucí.fotbalové.osobnosti..
U.starší,.mladší.i.minipřípravky.nejde.v.prvé.řadě.
o.výsledky,.ale.o.získání.pohybových.návyků.a.nej-
základnějších. fotbalových. dovedností.. Chtěli. by-
chom.pozvat.všechny.děti.ročníku.2017.a.mladší,.



50 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

které.by.jejich.rodiče.rádi.vedli.fotbalovou.cestou,.
aby.přišly.kterékoli.pondělí.od.17.hodin.do.tělo-
cvičny.ZŠ.Mistřín,.kde.má.minipřípravka.své.tré-
ninky..Moc.rádi.Vás.tam.uvítáme!

Po.Vánocích.se.postupně.rozeběhnou.přípravy.
všech.kategorií.na.jarní.kola..Muži.odehrají.větši-
nu.svých.zápasů.na.nové.umělé.trávě.v.Mutěnicích..
První. zápasy. jsou.na. pořadu.už.na.konci. ledna..
Utkají.se.postupně.o.víkendech.s. týmy.Mutěnic,.
Křepic,. Koryčan,. Moravského. Žižkova,. Rohatce.
a.Dubňan..Generálku.pak. sehrají. se. sousedními.
Miloticemi..Na.začátku.února.odjedou.na.několi-
kadenní.kondiční.soustředění.do.Luhačovic.

Jedenáctého. února. se. na. KD. ve. Svatobořicích.
bude.konat. tradiční.Diskoples,.na.který.bychom.

Vás.všechny.už.teď.moc.rádi.pozvali..Zároveň.plá-
nujeme.na.sobotu.24..června.oslavu.devadesáti.let.
kopané.ve.Svatobořicích,.která.se.měla.konat.už.
v.loňském.roce,.ale.kvůli.pandemii.byly.přípravy.
na. tuto. akci. přerušeny.. Přesný. program. těchto.
oslav. Vám. ještě. určitě. v. následujících. měsících.
upřesníme.

Milí.přátelé,.dovolte.mi,.abych.Vám.za.všechny.
svatoborské.fotbalisty.popřál.krásné.Vánoce,.hod-
ně.pohody,.zdraví.a.úspěchů.v.novém.roce..

Děkujeme. za. přízeň. a. věříme,. že. se. spolu.
s.Vámi.zase.brzy.setkáme.při.zápasech.Spartaku.
v.roce.2023!

Za SK Spartak Petr Šťastný



51Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Čtyřicáté výročí kulturního domu jsme připomínali  
při různých akcích během celého roku.

Vyvrcholením.byla.výstava.fotografií.z.budování.
a.akcí.pořádaných.KD.s.besedou.o.historii.kultur-
ního.domu.a.koncertem.vážné.hudby.s.komorním.
orchestrem.Czech.Virtuosi,.kde.zazněla.díla.W..A..
Mozarta,.Divertimento.F.dur,.K..138.,.a.Antonia.
Vivaldiho,.Čtvero.ročních.dob..Sólo.na.housle.za-
hrál.Pavel.Walinger..

Při.této.slavnostní.příležitosti.jsme.ocenili.naši.
paní.knihovnici.PaedDr..Jindřišku.Faiglovou.za.33.
let.poctivé.práce.v.naší.místní.knihovně..

Pro.základní.školu.jsme.připravili.čtyři.besedy.
o. historii. a. kulturnosti. akcí. pořádaných. kultur-
ním. domem.. Dle. současných. možností. doufáme,.
že. oslavy. byly. důstojnou. připomínkou. historie.
a.kultury.v.naší.obci.po.dobu.provozu.kulturního.
domu..Součástí.oslavy.mělo.být.také.vydání.publi-
kace.o.historii.a.současnosti.provozu.kulturního.
domu..To.se.nám.bohužel.nepodařilo.z.důvodů.pra-
covní.vytíženosti,.ale.věříme,.že.v.budoucnu.se.to.
podaří. zpracovat. a. vydat..Touto. cestou.bych. rád.
poděkoval.bývalým.ředitelům.této.instituce.za.je-
jich.odvedenou.práci:

Mgr..Bedřich.Čajka.1983.–.1992.
Jana.Bubeníková.1992.–.2004
Josef.Varmuža.2004.–.2007
Rostislav.Marada.2008.–.2022

Chci.také.poděkovat.všem,.kdo.přiložili.pomoc-
nou.ruku.při.organizaci.a.technické.realizaci.akcí..
A.že.jich.nebylo.málo!.Bez.Vás.by.to.zkrátka.nešlo.
a.díky.Vám.je.v.naší.obci.kultura.na.vysoké.úrovni..
Věřím,.že.i.do.budoucna.nám.s.organizací.přede-
vším.velkých.akcí.vypomůžete..

Závěrem.bych.Vám.všem.popřál.pěkné.a.pokoj-
né. prožití. svátků. vánočních. a. především. pevné.
zdraví.v.roce.2023.

Rostislav Marada, vedoucí ObKD

◾KULTURNÍ DŮM INFORMUJE◾



52 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Tak jako každý rok i letos připravilo vedení obce „Setkání seniorů“.

Celý.pořad.již.mnoho.let.moderuje.Helena.Pod-
veská,.která.nám.představila.jednotlivé.účastníky.
besedy..Úvodního.slova.se.ujal.starosta.obce.Miro-
slav.Veselý,.který.seniory.seznámil.s.budovatelský-
mi.akcemi.během.celého.roku..Paní.doktorka.Mi-
roslava.Neduchalová.pohovořila.na.téma.–.astma..
Dále.se.mohli.účastníci.seznámit.s.novou.vedoucí.
domu.s.pečovatelskou.službou.paní.Helenou.Valčí-
kovou,.která.přiblížila.služby.této.instituce..Na.zá-
věr.pozval.seniory.vedoucí.kulturního.domu.Rosti-
slav.Marada.na.akce.pořádané.kulturním.domem..

Na. úvod. kulturního. programu. zahrála. dětská.
cimbálová. muzika. ZUŠ. Dubňany. pod. vedením.
pana.učitele.Pavla.Varmuži,.dále.v.programu.účin-
kovalo. nám. známé. manželské. DUO. z. Vacenovic.
Petr. a. Karla. Grufíkovi. a. lidový. vypravěč. Jožka.
Černý. z.Hodonína..Občerstvení. zajišťovali. členo-
vé.kulturní.komise.a.pracovníci.kulturního.domu..
Věříme,.že.kulturní.odpoledne.pro.seniory.se.vy-
dařilo.a.za.rok.se.zase.setkáme.

Rostislav Marada, vedoucí ObKD

FRANTIŠEK PAVLICA

Podzimní.čas.nám.barvil.přírodu.do.krásných.ba-
rev.a.na.tento.čas.jsme.připravili.i.výstavu.z.palety.
malíře.Františka.Pavlici..Jeho.romantické.obrázky.
musí.pohladit.každého.diváka..Proto.jsme.byli.po-
těšeni,. že.přijal.naše.pozvání.a.27..10..2022. jsme.
mohli.pro.Vás.diváky.připravit.vernisáž.výstavy.jeho.
obrazů..Pan.Pavlica.žije.a.tvoří.v.Hroznové.Lhotě..
Od.roku.1986.je.členem.výtvarné.skupiny.klubu.kul-
tury.v.Uh..Hradišti,.který.v.80..letech.vedl.významný.
pedagog,.teoretik.a.historik.umění.(v.době.normali-
zace.„nepohodlný“).prof..Igor.Zhoř.z.Brna..Ten.měl.
bezesporu.na.mladého.výtvarníka.vliv,. stejně. jako.
v.praktickém.malování.ho.ovlivnily.návštěvy.u.malí-
ře.Karla.Benedíka.z.Veselí.nad.Moravou.

Věnuje. se. malbě,. kresbě,. grafice. a. ilustraci..
Zúčastňuje. se. kolektivních. výstav,. každoročně.
zejména. projektu. Setkání. –. stretnutie,. který. již.
tři.desetiletí.mapuje.tvorbu.výtvarníků.a.fotogra-
fů.Uherskohradišťska.a.Trenčínska..Každoročně.
organizuje. v. Hroznové. Lhotě. výstavy. výtvarníků.
a.také.tzv..„vojšický.plenér“.se.svými.kamarády..
Přes.malování.klasické.krajiny.a.expresivně.pojed-

nané.obrazy.s.duchovními.náměty.se.dostal.k.dis-
ciplíně.nejtěžší.–.figurálním.motivům.a.portrétům,.
ve.kterých.dodnes.pokračuje..Inspirován.poetikou.
insitních.malířů.a.malováním.bretaňského.malíře.
Moarcha.Evena.vytvořil.v.roce.2002.plakát.k.Živé-
mu.betlému.v.Hroznové.Lhotě..Tento.obraz.zkusil.
poprvé.vytisknout.jako.barevnou.litografii.v.dílně.
Františka. Krňávka. v. Rovensku.. Během. dalších.
dvou.let.stejnou.technikou.vytvořil.jedenáct.barev-
ných.litografií,.v.nichž.námětově.zpracoval.různé.
slavnosti.a.folklorní.události.na.Slovácku.(tři.krá-
lové,.fašank,.vynášení.Moreny,.Šlahačka,.májová,.
Žně,. Hody,. Vinobraní,. Dušičky,. Pouť. na. Antoní-
nek)..Z.této.ucelené.kolekce.vydal.uherskohradi-
šťský.Klub.kultury.s.velkým.úspěchem.nástěnný.
kalendář. pro. rok. 2008.. Stejnojmenný. kalendář.
vydalo. občanské. sdružení. ,,Halali“. na. podporu.
dostavby.rehabilitačního.zařízení.pro.tělesně.han-
dicapované. děti. v. obci. Vysoká-Pitárné. na. Osob-
lažsku. (Ostravsko).. Jednotlivé.grafiky. také. tvoří.
základ. Pavlicových. posledních. výstav. a. také. do-
provodily. jako. ilustrace. knihu. Jiřího. Jilíka. ,,Jdu.



53Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Slováckem.krásným.II“..Jako.ilustrátor.se.podílel.
i.na.dalších.knihách.(povídky.Josefa.Janšty,.2..vy-
dání.knihy.Fanka.Jilíka.,,Děcka“,.Františka.Ryb-
nikáře,,.Mudrosloví.národa.hluckého“).

V.Římě.vytvořil.výzdobu.vstupní.haly.poutního.
domu.Velehrad,. ve.Strážnici.mozaiku.na.Živnos-
tenském.domě..Ve.své.výtvarné.činnosti.se.kromě.
malby.věnuje.grafickým. technikám.a. jejich.mož-
nostem.. A. to. nejenom. jako. výtvarník,. ale. i. jako.
tiskař.ve.své.litografické.dílně.v.Hroznové.Lhotě,.
kterou.otevřel. v. roce.2011..Naši. spoluobčané. jej.
znají.také.coby.divadelního.herce.Hroznolhotské-
ho.divadelního.uskupení.HROZEN.

Všechna. jeho. činnost. se. dá. prezentovat. jako.
rozdávání.radosti.nám.divákům.

V.kulturním.programu.se.nám.představil.„Dívčí.
sbor.Angeli.Cantanti“.a.zazpíval.od.Antonína.Dvo-
řáka.„Moravské.dvojzpěvy“,.jedná.se.o.zhudebně-
ní.moravské.lidové.poezie..Vystoupení.dívek.bylo.
stejně.příjemné.jako.vystavené.obrázky.

Diváci. měli. možnost. si. na. vernisáži. zakoupit.
publikaci.o.tvorbě.malíře.a.kalendář.„Rok.na.Slo-
vácku“..V.rámci.vernisáže.připravili.zaměstnanci.
kulturního.domu.malé.občerstvení,.které.příjem-
ně.doplnilo.besedování.s.umělcem..

Rostislav Marada, vedoucí ObKD

Hroznolhotský divadelní spolek Hrozen je již několik let naší divadelní 
stálicí a zárukou dobré zábavy.

Poprvé.předvedli.své.umění.v.naší.obci.v.roce.
2011. a. byly. to. etýdy. „. Taková. léčivá. romance“..
Následovala. divadelní. komedie. „. Koníčky“,. „Za-
bijačka“,.„Dovolená.Ólinkluziv“.a.po.coronavirové.
pauze. se. nám. představili. se. „Svatbou. na. klíč“..
Principálka.divadla.Jitka.Pavlicová.vždy.připraví.
něco.ze.života.na.vesnici.a.jak.sama.říká:.….v.pří-

bězích.se.poznáte.a.vězte,.že.je.to.proto,.že.jaká-
koliv.podobnost.s.vámi.a.s.vaším.životem.je.zcela.
čistě.záměrná.!!!.O.kvalitě.tohoto.souboru.vypo-
vídá,.že.každá.inscenace.měla.třicet.i.více.repríz..
Věříme,.že.nám.zachovají.svoji.náklonnost.a.podle.
svých.možností.se.budou.k.nám.rádi.vracet..

Rostislav Marada, vedoucí ObKD

Hroznolhotský ochotnický spolek Hrozen jako vždy „SKVĚLÝ“

A. pak. to. nastalo.. Počá-
teční. smích. diváků. plynule.
přecházel. do. větší. intenzity,.
pak. do. stádia. bouřlivosti.
a. následně. do. téměř. abso-
lutního. fyzického. vyčerpání,.
kdy.jsem.zaslechl.výkřik:.„Já.
už.nemožu!“

Ale.ti.na.jevišti.stále.mohli.
a.festival.srandy.pokračoval..
I. já. jsem.řval. smíchy.a. žasl.
nad. kumštem. aktérů.. Oni.
rozdávali. takovou. radost,. že.
by. jim. profesionálové. moh-
li. závidět. kontakt. s. diváky.
a. jejich. vzájemnou. sounále-
žitost..Občas.jsem.se.podíval.
do.publika.a.viděl.rozesmáté.
tváře.a.nadšení.celého.příze-
mí.a.ptal.jsem.sám.sebe.–.co.
si. ještě. může. přát. člověk,.
který. dokáže. rozdat. svým.
bližním.tolik.radosti?

Spokojený divák



54 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Jako poslední výstavu jsme pro letošní rok připravili průřez  
68leté výtvarné činnosti Aloise Šafránka.

Jeho.bohatý.profesní,.ale.i.umělecký.život.si.za-
slouží.krátké.připomenutí.

Narodil. se.v. roce.1934.ve.vesničce.Řeznovice,.
která.je.dnes.součástí.Ivančic,.historického.měs-
ta.na.soutoku.tří.řek.–.Jihlavy,.Oslavy.a.Rokytné..
Zde.absolvoval.základní.školu.i.gymnasium..Sem.
také. spadají. začátky. jeho. výtvarné. činnosti. pod.
vedením.tehdejšího.ředitele,.akademického.malíře.
Ing..Jiřího.Dvořáka..Dá.se.říct,.že.jeho.cennými.ra-
dami.se.řídí.dodnes.jak.v.kresbě,.tak.i.v.grafice.či.
pastelu..A.také.jako.kresby.Alfonse.Muchy,.plátna.
Jiřího.Dvořáka,.visí.na.ivančické.radnici.i.Šafrán-
kův.portrét.Vladimíra.Menšíka..V.letech.1953.až.
1958. studoval. Dr.. Šafránek. na. lékařské. fakultě.
Masarykovy. univerzity. v. Brně. a. po. promoci. na-
stoupil.jako.zubní.lékař.do.nemocnice.s.poliklini-
kou.v.Kyjově..A.v.ordinaci,.kde.v.září.1958.začínal,.
pracoval.do. roku.2022,. celkem.64. let..V.Kyjově.
se. brzy. spřátelil. s. místními. výtvarníky. a. v. roce.
1975. založili. Klub. výtvarného. umění. při. Domu.
kultury..Společně.pak.vystavovali.až.do.roku.1991.
v.Kyjově.a.v.dalších.místech.regionu..V.následu-
jících. letech. využívá. Šafránek. možnosti. volného.
cestování. a. kromě. zemí. jižní. a. západní. Evropy.
opakovaně. navštěvuje. Dánsko,. Švédsko,. Finsko.
a.nově.vzniklé.pobaltské.republiky..Přiváží.si.od-
tud. kromě. mnoha. kreseb. i. originální. literaturu,.
především.poezii,. kterou. s. oblibou. ilustruje..Ne-
dávno.navštívil.několikrát. rumunský.Banát,.kde.

poskytoval.v.rámci.Charity.stomatologickou.péči.
a.pořídil.také.řadu.portrétů.a.kreseb.ze.života.ta-
mější.české.komunity..

Na. závěr. poznámka.k. tvorbě. z. posledního. ob-
dobí:.I.když.ve.své.výtvarné.činnosti.stále.nepole-
vuje,.je.patrný.odklon.od.jemné.linky.v.perokres-
bě.či. linorytu..Dává.přednost.měkkým.kreslicím.
materiálům. a. pastelu.. Také. výrazové. prostředky.
se.uvolňují.směrem.k.abstrakci.a.zdá.se,.že.i.zde.
nachází.další.možnosti.svého.výtvarného.projevu.

V.rámci.vernisáže.byla.také.uvedena.jeho.nová.
kniha.„Alois.Šafránek,.68.let.výtvarné.činnosti“.

V.kulturním.programu.vystoupili:.zpěvačka.Ve-
ronika.Phan.za.hudebního.i.pěveckého.doprovodu.
Viléma. Půčka.. Mladí. hudebníci. byli. příjemným.
zpestřením.vernisáže..

Život.a.dílo.nám.přiblížila.moderátorka.Vladimí-
ra.Křížková..Následnou.besedu.s.umělcem.a.jeho.
příznivci. vedl. Rostislav. Marada.. Na. závěr. bese-
dy.mu.poděkoval.a.předal.upomínkové.předměty.
emeritní.pan.starosta.Miroslav.Veselý..

Rostislav Marada, vedoucí ObKD



55Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Památník.IT
80. výročí založení Internačního tábora Svatobořice

V. letošním. roce. jsme. si. připomněli. již. 80. let.
od. vzniku. Internačního. tábora. Svatobořice,. a. to.
Pietní. vzpomínkovou. akcí. v. úterý. dne. 27.. září.
2022..Záštitu.nad. touto.akcí.převzal.ministr.kul-
tury.Mgr..Martin.Baxa..Vzpomínkového.setkání.se.
zúčastnili.pozvaní.hosté.i.veřejnost.

Velmi. si. vážíme. přítomnosti. tzv.. „Svatobořic-
kých. dětí“,. bohužel. tohoto. setkání. se. už. mohly.
zúčastnit.pouze.tři:.Alena.Staňková,.Eva.Merclová.
a.Alena.Voštová.

V.odpoledních.hodinách.byli.hosté.na.kulturním.
domě.přivítáni.starostou.obce.Ing..Miroslavem.Ve-
selým..Následně.se.přítomní.přemístili.k.památní-
ku.a.muzeu.internačního.tábora,.kde.proběhla.pro-
hlídka..Poté. se. uskutečnil.Pietní. akt. s.kladením.
věnců. a. představení. hostů.. Věnce. byly. položeny.

za.účasti.vojenské.čestné.stráže,.pietní.akt.hudeb-
ně.doprovázela.dechová.hudba.Mistříňanka.

Program. Pietní. vzpomínky. pokračoval. na. Kul-
turním.domě.přednáškami:.JUDr..Jan.Kux.–.Historie.
IT. Svatobořice,. Mgr.. Radek. Slabotínský,. Ph.D.. –.
Historie.IT.Svatobořice.1945-1950,.PhDr..Stanislav.
Balík. –. Poválečný. politický. vývoj. státu. po. 2.. sv..
válce,.Ing..Miroslav.Veselý.–.Budování.památníku,.
Rostislav.Marada.–.Současnost,.Prof..PhDr..Pavol.
Tišliar,.Ph.D..–.Spolupráce.s.Masarykovou.univer-
zitou. Brno.. Večerní. kulturní. program. v. režii.
Orchestru.Eager.Swingers.a.Varmužovy.cimbálové.
muziky. se. protáhl. do. pozdních. večerních. hodin..
Bohužel. nás. mrzí. malý. zájem. místních. občanů..
při.účasti.na.tak.významné.události.

Iva Fimbingerová, pracovnice ObKD



56 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Svatobořice roku 2022

V. letošním. roce. si.Svatobořice.připomínají.už.
80.let.od.založení.zdejšího.„internačního.tábora“..
Kromě.dospělých,.kteří.měli.mezi.příbuznými.emi-
granty,.tady.bylo.shromážděno.48.dětí,.jejichž.ro-
diče.byli.zavražděni.po.„heydrichiádě“.v.koncent-
račním.táboře.v.Mauthausenu..Mezi.těmito.dětmi.
jsem.byla.i.já,.patřila.jsem.mezi.nejmenší,.bylo.mi.
tehdy.čtyři.a.půl. roku..Moc.ráda.na. toto.období.
nevzpomínám..Po.skoro.dva.roky.trvajícím.poby-
tu.na.Jenerálce.pod.dohledem.pražského.gestapa.
a. rok. přežívání. ve. Svatobořicích. dozorovaném.
brněnským.gestapem.jsme.byli.pořád.mezi.cizími.
lidmi.a.moc.nám.chyběla.vlastní.rodina.

Do. Svatobořic. jsem. se. vrátila. až. v. roce. 2002.
na.pozvání.na.vzpomínkovou.slavnost..Tehdy.tam.
mezi.účastníky.byli. ještě. i.někteří.bývalí.dospělí.
vězni.a.i.nás,.„svatobořických.dětí“,.bylo.více..Moc.

se.nám.líbilo.vystoupení.zdejších.souborů.s.krás-
nými.písničkami. a. tanečníků. v.nádherných.kro-
jích..Čas.však.běžel.a.roky.nám.přibývaly..V.roce.
2012. jsem. ve. zdejším. kulturním. domě. uváděla.
vernisáž. výstavy. „Děti. nepřátel. říše“. a. přivezla.
i. první. brožury. autora. pana. Čvančary. na. stejné.
téma..Na.pobyt.v.bývalém.„lágru“.při.tom.vzpomí-
nal. i.náš.tehdejší.spoluvězeň.Igor.Pleskot..Od.té.
doby.jsem.s.výstavou.a.i.bez.ní.jezdila.do.škol.vy-
právět.o.válečných.zážitcích../Byla.jsem.i.ve.zdejší.
škole./.Přelomový.byl.rok.2017..Otevíralo.se.nové.
Muzeum,.do.kterého.jsem.mohla.přispět.panenkou.
dcery.paní.profesorky.Markové.i.se.šatičkami..Bý-
valý.internační.tábor.získal.nový.důstojný.památ-
ník,.který.se.nám.moc.líbil..Dobře.vystihuje.smě-
sici.lidí,.kteří.zde.přežívali..Tehdy.jsme.tady.byly.
čtyři.ženy,.nejstarší.Irena.Hešová,.Eva.Merclová,.

Anička. Kuželová. a. já. a. také. Igor.
Pleskot.. Poznali. jsme. podnikate-
le. pana. Kouřila,. který. se. o. vznik..
Muzea. a. památníku. zasloužil. ze-
jména. finančně.. Do. Svatobořic.
jsem. přijela. pak. víckrát,. nový.
památník. si. přijely. s. námi. pro-
hlédnout. i. obě. vnučky. a. letošní.
vzpomínkové.pietní.slavnosti.se.zú-
častnila.i.moje.dcera.s.partnerem..
Z.bývalých.dětí,.kterých.už.žije.jen.
12. /. 11. žen. a. 1. muž/,. jsme. sem.
přijely.tři.dnes.už.babičky.či.praba-
bičky.Eva.Merclová,.Alena.Voštová.
a.já..Ze.vzpomínání.na.naše.bývalé.
mrtvé.i.žijící.kamarády.nás.rušily.
dlouhé. projevy. o. minulosti. tábora.
před. a. po. válce,. ale. potěšilo. nás.
vystoupení.orchestru.i.cimbálovky,.
oboje.pod.vedením.pana.Varmuži..

Na. Svatobořice. nezapomeneme..
Nevíme,. jestli. nám. zdraví. dovolí.
se. sem. vrátit.. Budeme. ale. pořád.
s. úctou. a. vděčností. vzpomínat.
na.zdejší.lidi,.kteří.nám,.vězněným.
dětem,. pomohli. zpestřit. Vánoce.
a. různými. potají. předávanými. po-
travinovými. dárky. pomohli. hrůzy.
války.přežít.

Alena Staňková
„svatobořické dítě“



57Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Co.bylo.a.co.bude
Akce, které se uskutečnily v IV. čtvrtletí 2022

ŘÍJEN 
. 1..10.. Divadlo.Hrozen,.„Svatba.na.klíč“,.KD
. 4..10.. Taneční.ZŠ.a.každé.následující.úterý,.KD.
. 9..10.. Den.seniorů,.KD.(Obec,.KD).
.15..10.. Vernisáž.výstavy.fotografií.a.beseda.o.historii.KD
.19..10.. Beseda.se.žáky.ZŠ,.historie.KD
.20..10.. Beseda.se.žáky.ZŠ,.historie.KD
.23..10.. Čaj.o.páté,.Eager.Swingers,.KD
.27..10.. Vernisáž.výstavy.malíře.F..Pavlici,.KD

LISTOPAD
. 4..11.. Koncert.vážné.hudby,.Czech.Virtuosi
.19..-.21..11.. Hody
.24..11.. Vernisáž.výstavy.malíře.Aloise.Šafránka,.KD.
.26..11.. Pavlušův.Mistřín,.KD.(Mistříňanka)
.29..11.. Výstava.s.besedou,.Baráky.u.Svatobořic.1914.–.1950,.ZŠ.

PROSINEC
. 4..12.. Mikulášská.besídka,.KD.(ZŠ,.Krušpánek)
. 17..12.. Vánoční.jarmark,.parkoviště.u.OÚ.(Soubor.Mistřín)
. 17..12.. Zpívání.u.vánočního.stromu,.ZŠ.(Obec,.KD)
.26..12.. Vánoční.koncert.Mistříňanky,.KD.(Mistříňanka)
.31..12.. Silvestrovský.pochod.do.Skoronic.(Obec)

Plánované akce na I. čtvrtletí roku 2023 

LEDEN
. 7.. 1.. Závěrečná.tanečního.kurzu.žáků.9..ročníku,.KD.(ZŠ).
.14.. 1.. Taneční.a.módní.show,.KD.(Slovácký.soubor.Lúčka)
.21.. 1.. Dolňácký.ples,.KD.(Slovácký.krúžek)
.28.. 1.. Reprezentační.ples.Obce,.SRPŠ.a.KD

ÚNOR
.18.. 2.. Disko.ples,.KD.(SK.Spartak)
.25.. 2.. Degustace,.KD.(Mankýz)

BŘEZEN 
.11.. 3.. Košt.pálenek.a.likérů,.KD.(Mankyz)
.24.. 3.. Generálka.Dětské.pěvecké.soutěže,.KD
.25.. 3.. Dětská.pěvecká.soutěž,.KD.(ZŠ.a.KD)

Slovacký soubor Lúčka a Slovácký krúžek ve spolupráci  
s Patnáctkou pro občany Vás srdečně zvou na j e d i n e č n ý  p l e s Taneční a módní  show 2023

14. ledna 2023 
ve 20 hodinObecní kulturní dům Svatobořice-Mistřín

K tanci a zábavě hraje kapela Kantori (SK)Taneční vystoupení, bohatá květinová  výzdoba, dárek u vstupu, fotokoutek,  bohatá tombola, degustace rumůV ceně vstupenky degustace vín a zvěřinový guláš

Informace, rezervace:  mob. +420 608 134 160Předprodej vstupenek  s místenkou 8. 1. 2023  ve 14 hodin v restauraci KD  ve Svatobořicích-Mistříně



58 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Po patnáctiletém působení ve funkci vedoucího kulturního  
domu odchází do starobního důchodu pan Rostislav Marada.

Do.funkce.vedoucího.obecního.kulturního.domu.
nastoupil.v.roce.2008,.což.už.je.neuvěřitelných.15.
let.. Za. tu.dobu.proběhlo.na.kulturním.domě.ne-
spočet. akcí,. zábav,. konferencí,. vernisáží,. výstav,.
plesů,. koncertů,. ale. také. svateb,. narozenin. a. ji-
ných. rodinných.akcí..Spoustu.práce.a.nervů.mu.
dalo. zorganizování. Folklorního. festivalu. Mistřín.
a. znovuobnovení. dožínek.. Při. tom. všem. vydal.
ještě.knihu.Lidové.ornamenty.a.byl.spoluautorem.
dalších.knih.a.brožur..

Za. dlouholetou. a. obětavou. práci. mu. chceme.
jménem.vedení.obce.poděkovat..Doufáme,. že.od-
chod.do.důchodu.mu.přinese.možnost.dělat.všech-
no,.na.co.neměl.při.práci.čas..Že.si.konečně.užije.
vnučky. a. pustí. se. s. chutí. do. psaní. dalších.knih.
o.historii.a.folkloru.v.obci..Rosťo,.přejeme.Ti.jen.
to.nejlepší!.Děkujeme!.

Na.jeho.místo.od.1..1..2023.nastupuje.nová.ve-
doucí.kulturního.domu.Marcela.Hasalová..Přeje-
me.jí,.ať.se.jí.v.novém.místě.líbí.a.má.hodně.chuti,.
nových.nápadů.a.energie.v.organizování.kultury.
v.obci..

JUBILANTI.

Když jsi přišel na svět, plakal jsi a všichni se radovali. Žij tak, aby všichni plakali, až jej budeš opouštět.
Konfucius

◾PODĚKOVÁNÍ◾

Rubecká Marie 80 let Sůkopová Alena 90 let Cizlerová Květoslava 80 let Miléřová Marie 80 let



59Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Štěstí je to jediné, co můžeme dávat, aniž bychom to měli. 
 Mark Rutherford

Obecní.úřad.přeje.všem.jubilantům.hlavně.pevné.zdraví,..
spokojenost.a.lásku.v.rodině..

Marie a Josef Neduchalovi 60. výročí 
sňatku   

Marie a Vavřin Svobodovi 50. výročí 
sňatku

Marie a Ladislav Lungovi 60. výročí 
sňatku

Marie Ďurinová 90 let

Co nám udělá stáří, když jsme dva? 

Dne.26..ledna.1963.si.v.kostele.v.Mistříně.řekli.své.„Ano“.pan.Květoslav.Hána.ze.Svatobořic.a.slečna.
Marta.Nejezchlebová.z.Vrbovce..Sezdával.je.tehdejší.mistřínský.farář.P..Ferdinand.Střelec..
Proč.o.nich.píšeme?.
Pan.Květoslav.Hána.se.narodil.11..dubna.1937.v.domku.u.sv..Anny.ve.Svatobořicích..Je.nepřehlédnutel-
nou.postavou.běžeckých.závodů.s.čelenkou.a.tričkem.s.logem.Svatobořic-Mistřína..Svou.rodnou.obec.
vždy.výborně.reprezentoval.a.hrdě.se.k.ní.hlásí..Má.na.svém.kontě.
již.více.než.2.300.závodů.a.pořád.aktivně.běhá..Je.několikanásob-
ným. mistrem. republiky,. Slovenska,. Dolního. Rakouska,. je. mistr.
Evropy,.mistr.světa.v.družstvech.a.v.crossu.na.8.000.m..Nikdy.ješ-
tě.žádný.závod.nevzdal..Do.dnešních.dnů.je.v.obdivuhodné.formě,.
i.když.závodí.v.kategorii.70+..Vyšší.kategorie.není..
Jak.sám.říká,.je.šťastně.ženatý.a.svou.manželku.stále.miluje..Žijí.
ve.Veselí.nad.Moravou,.kde.vychovali.dvě.dcery.
.

Vážení manželé Hánovi,
k Vašemu krásnému 60. výročí svatby Vám přeje-
me všechno dobré, lásku a spokojenost v rodině, 
stálý úsměv na tváři a zdraví ať Vám přeje. 

Vedení obce Svatobořice-Mistřín



60 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

◾K ZAMYŠLENÍ◾

Cestujte v zimě bezpečně – rady pro jízdu na sněhu a náledí

Pro.mnohé.z.nás.je.zima.něco.krásného.na.po-
zorování.–.hezky.doma.v.teple.s.šálkem.čaje.sle-
dujeme.padající.sníh.za.oknem,.zatímco.z.trouby.
se.line.vůně.skořice.a.vanilky..Odhrnování.té.bílé.
krásy.a.cesta.například.pro.nákup.je.to.poslední,.
na. co. bychom. v. tento. idylický. moment. mysleli..
Většinou. se. však.návratu.do. reality.nevyhneme,.
můžeme.tak.udělat.alespoň.maximum.pro.to,.aby.
tato.cesta.byla.klidná.a.bezpečná..A.i.na.toto.se.dá.
dobře.připravit!

Pokud. patříte. mezi. milovníky. zimních. zájez-
dů,. toto. pravidlo. pro. vás. platí. dvojnásob.. Cestu.
na. hory. vám. může. kdykoli. znepříjemnit. sníh,.
který.pokrývá.celou.horskou.cestu,.nebo.námraza.
na.některém.z.rizikových.úseků.vaší.trasy.

Začněte vždy u vozu
Ještě.před.samotnou.jízdou.se.vždy.ujistěte,.že.

váš.vůz.je.na.tyto.nesnadné.zimní.podmínky.dob-
ře. připraven.. Skvělé. řidičské. dovednosti. i. letité.
zkušenosti. jsou. vám. totiž.k.ničemu,. pokud. vám.
například.zamrznou.zámky.a.do.vozu.se.ani.nedo-
stanete..I.takovéto.praktické.věci.jako.je.rozmra-
zovač.na.skla.a.stěrače.či.na.zámky.jsou.dnes.běž-
nou.věcí.a.vyplatí.se.mít.je.v.chladných.měsících.
u.sebe..Stěrače. tak.můžete.připravit.k. jízdě.bez.
zbytečného.násilí,.kterým.byste.je.mohli.poškodit..
U.rozmrazovače.zámků.pak.myslete.na.to,.aby.byl.
opravdu. v. kapse. –. zamčený. v. autě. vám. bohužel.
moc.nepomůže.

Pranostiky.
Leden:
•.Blaze.sedlákovi.v.lednu.u.kamen.a.obilíčku.pod.sněhem
•.Když.červík.v.lednu.ze.země.leze,.zima.až.do.května.se.poveze
•.Na.Nový.rok.se.nemá.jíst.nic.od.ptáka,.aby.z.domu.štěstí.neodletělo
•.Když.10..ledna.slunce.svítí,.budeme.žita.a.vína.hojnost.míti
•.O.svatém.Fabiánu.a.Šebestiánu.zalézá.zima.za.nehty.i.otužilému.cikánu.(20..1.)

Únor:
•..Jestli.února.měsíce.jest.teplo,.nepohrdej.hned.pící,.která.ti.zůstává,.neb.s.námi.ráda.zima..

po.Veliké.noci.zahrává
•.Únor.chodí.ostře.kutý,.táže.se.sedláků,.mají-li.dobré.boty
•.Na.Hromnice.půl.zimnice,.půl.sanice,.půl.krajíce,.půl.píce,.půl.svíce.a.bůh.ví.čeho.ještě.více.(2..2.)
•.O.svaté.Scholastice.navleč.si.rukavice.(10..2.)
•.Na.svatého.Matěje.lidské.srdce.okřeje,.slunce.pozře.závěje,.nad.polem.si.skřivan.zapěje.(24..2.)

Březen:
•.Květ.březnový.není.dobrý,.květ.dubnový.polodobrý.a.květ.májový.docela.dobrý
•.Svatý.Bedřich.teple.dýchá,.nebo.taky.sněhy.míchá.(6..3.)
•.Mrzne-li.na.den.Čtyřiceti.mučedníků,.přijde.ještě.čtyřicet.ranních.mrazíků.(10..3.)
•.Na.svatého.Řehoře.povol.kožich.nahoře.(12..3.)
•.Na.svatého.Josefa.den.když.jasný,.hospodář.čeká.rok.krásný.(19..3.)

Pranostika je žánr lidové slovesnosti. Jde o rčení, které se snaží dávat do souvislosti určité meteorologické jevy a roční dobu, 
založená na dlouhodobé lidské zkušenosti, potažmo i předpověď těchto věcí. Česká a moravská slovesnost jich zná na stovky. 
Výraz pranostika je odvozeno z latinského slova prognosis, tedy předpověď.



61Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Samozřejmostí. pak. musí. být. pneumatiky. se.
vzorkem. o. hloubce. minimálně. 4. milimetry,. při.
cestě.na.hory.se.vyplatí.i.sněhové.řetězy,.o.jejichž.
přesném.použití.si.můžete.přečíst.více.i.v.dalším.
článku.z.našeho.webu..Nemrznoucí.kapalina.v.ostři-
kovači.a.chladicí.kapalina.do.alespoň.-25.stupňů.
je.další.samozřejmostí..Do.základní.zimní.výbavy.
pro.váš.vůz.dále.patří.škrabka.na.led.a.lopatka.se.
smetáčkem.na.sníh..V.bezpečí.nechceme.být. jen.
my,.ale.také.okolní.auta.a.chodci,.které.za.zasně-
ženými.okny.jen.těžko.uvidíme..Pokud.pak.máte.
problém.se.zamlženými.okny,.doporučuje.se.pustit.
klimatizaci. nebo. krátce. jet. se. spuštěnými. okén-
ky..V.autě.řidiče,.který.nechce.nechat.nic.náhodě,.
pak.najdeme.ještě.gumové.podlážky,.které.se.mo-
hou.hodit.při.nouzovém.rozjezdu.

Hurá na cesty!
Základní. pravidlo. je. velmi. jednoduché. –. NE-

SPĚCHEJTE..Pokud.již.ráno.vidíte,.že.cesta.bude.
díky.sněhu.či. ledu.obtížná,.myslete. i. za.ostatní,.
kteří. tolik. předvídavosti. nemuseli. mít.. Zdržet.
vás.mohou.především.kolony.díky.většímu.počtu.
havárií,. i. mimo. kolony. však. nikam. nespěchejte,.
aby.se.i.vám.dopravní.nehoda.vyhnula..Na.sněhu.
se.doporučuje.snížit. rychlost.o.50%.oproti. jízdě.
na.suché.vozovce,.u.ledu.je.to.až.70%..Pokud.uží-
váte.pravidelně.léky,.určitě.se.vyplatí.je.pro.jistotu.
přibalit.–.pro.auto.tak.malá.krabička.není.žádná.
zátěž.a.vám.to.může.hodně.pomoci.

Cestování. s. dětmi. je. pak. kapitola. sama. pro.
sebe,. rozhodně. nepodceňte. přípravu. a. do. auta.
vezměte.něco,.co.i.ty.nejmenší.pasažéry.spolehli-
vě.zabaví.–.ušetří.vám.to.spoustu.nervů..Zároveň.
si.hlídejte.plnou.nádrž,.aby.vás.nepřekvapila.ani.
nečekaná. objížďka.. Nejen. pak. kvůli. dětem,. ale.

i.kvůli.vám.samotným.doporučujeme.vozit.v.autě.
nápoje.a.ukrýt.tam.i.nějakou.dobrotu..Nikdy.neví-
te,.jak.dlouho.budete.v.koloně.či.v.kalamitě.stát.
a.zrovna.taková.čokoláda.objevená.i.mimo.zimní.
sezonu.vždycky.potěší.

Pokud.to.pak.situace.dovolí,.určitě.si.po.cestě.
pusťte.rádio,.budete.tak.o.dopravní.situaci.ve.va-
šem.okolí.informováni.s.předstihem..Trasu.si.mů-
žete.vzhledem.k.situaci.alespoň.lépe.naplánovat,.
silnice. vyšší. třídy. jsou. například. uklizeny. dříve.
než.ty.přes.malé.vesnice..A.úplně.nejlepší.řešení.
při.nadcházející.sněhové.kalamitě.je.otočit.se.a.jet.
domů.. Koneckonců. neexistuje. lepší. výmluva. pro.
vašeho.šéfa.než.metrové.závěje.

Námraza – neviditelná hrozba
Držíme.si.na.sněhu.či.ledu.dvojnásobný.odstup.

od.auta.před.námi.kvůli.delší.brzdné.dráze,.jede-
me.pomalu,.hlídáme.si.rizikové.oblasti,.jako.jsou.
lesy,.mosty,.vrcholy.kopců.nebo.úseky.okolo.vody.
(kde.často.vzniká.námraza.i.při. teplotách.mírně.
nad.nulou),.ale.i.přesto.dojde.ke.smyku?.Fyzikální.
zákony.bohužel. jen. tak.neobejdeme.ani. se.sebe-
lepším.technickým.vybavením.vozidla.

Jedná.se.sice.o.velmi.rychlý.sled.událostí,.i.tak.
je.však.potřeba.zachovat.chladnou.hlavu.a.myslet.
na.to,.že.brzdění.nám.nepomůže..Pokud.se.jedná.
o. smyk. předních. kol,. hodně. pomůže. sešlápnout.
spojku. a. stočit. volant. tím. směrem,. kterým. chci.
jet..V.případě. zadních.kol. pak. stočím.kola. tam,.
kam. se. pohybuje. zadní. část. vozu.. Přestože. ten-
to.návod.vypadá.velmi. lehce,.v.situaci,.kdy.sedí-
te. v. téměř. nezvladatelném. voze,. to. je. nadlidský.
úkol..Proto.se.doporučuje.vyzkoušet.si.smyk.jen.
tak.nanečisto. –. ať.už.na.prázdném.parkovišti. či.
na. specializovaném. kurzu. školy. smyku.. Jakmile.



62 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

si.vyzkoušíte,. jak.se.auto.v.podobné.situaci.cho-
vá,.budete.lépe.připraveni.na.zvládnutí.smyku.při.
běžné.jízdě.

Zásada.nebrzdění.platí. i.obecně,. jemné.přibrz-
ďování.je.povoleno,.pokud.jste.na.rizikovém.úseku.
sami,.ale.v.koloně.rozhodně.brzděte.motorem..Sní-
žení.rychlosti.pak.samozřejmě.platí.před.každou.
prudkou.zatáčkou,.pokud.toto.nestihnete,.pomalu.
se.připravte.na.možnost.smyku.

Větší.dojem.na.nás.většinou.udělají.sněhové.ka-
lamity,.jelikož.hodiny.strávené.v.zasněženém.voze.
jen. tak.nedostaneme.z.paměti,. ale. ledovka.bývá.
problémem. častějším. a. mnohdy. i. závažnějším..
Dalším.rizikem.spojeným.s.vodou.může.být.také.
aquaplaning,. čímž. se. nám. nebezpečí. na. silnici.
opět.rozrůstá..Při.všech.těchto.situacích.však.ne-
zapomeňte.zachovat.klid.a.vyvarujte.se.prudkým.
manévrům.. Plynulá. jízda. bude. i. na. vás. působit.
více.klidně.a.postavíte-li.se.této.výzvě,.do.budouc-
na.jistě.uvidíte.zvládnutou.námrazu.jako.skvělou.
řidičskou.zkušenost.

Příprava na zimu
Zimní pneumatiky
Zimní. pneumatiky. (dezén. min.. 4.mm). musí. být.
na.vozidle.od.1..11..do.31..3..pokud:
•. .se. na. pozemní. komunikaci. nachází. souvislá.

vrstva.sněhu,.led.nebo.námraza,.nebo
•. .lze. vzhledem. k. povětrnostním. podmínkám.

předpokládat,. že. se. na. pozemní. komunikaci.
během. jízdy.může.vyskytovat.souvislá.vrstva.
sněhu,.led.nebo.námraza,.

Předejití zamrzání dveří a zámků
Gumové. těsnění.natřete.před. zimou.silikonovým.
nebo. podobným. olejem. nebo. jelením. lojem.. Roz-
mrazovač.zámků.mějte.doma,.ne.v.autě.

Nemrznoucí kapaliny
Chladicí.kapalina.i.kapalina.do.ostřikovačů.ales-
poň.do.-25.°C.

Kontrola vozu
Nezapomeňte.zkontrolovat. zapalovací. svíčky,.ba-
terii,. hloubku. dezénu. pneumatik. (min.. 4. mm),.
stav.oleje.atd..Ideálně.odborníky.v.kvalitním.ser-
visu.

Zkušenost
Nejlepší. je. si. chování. vašeho. vozu. na. kluzkém.
povrchu. vyzkoušet.. Ideálně. na. k. tomu. určených.
místech,. Centrech. bezpečné. jízdy. nebo. velkých.
prázdných. prostranstvích. (prázdné. parkoviště,.
uzavřené.letiště.apod.)..Vždy.buďte.ale.velmi.opa-
trní.

Vybavení:
•. .Škrabka.na.skla,.smetáček,.lopatka,.baterka,.

startovací.kabely
•. .Řetězy.–.rozměry.odpovídající.Vašim.pneuma-

tikám..Vyzkoušejte.je.nasadit.za.sucha
•. Rozmrazovač.na.skla.a.přimrzlé.stěrače
•. .Rozjezdové. gumové. pásy. (postačí. i. gumové.

rohožky).nebo.malé.množství.písku.nebo.ka-
menné.drtě

Další nezbytnosti a vychytávky
Na. českých. silnicích. patří. do. povinné. výbavy.
pouze.jedna.reflexní.vesta,.ačkoliv.potřeba.opus-
tit. vozidlo. na. nevhodném. místě. může. vzniknout.
i. ve. chvíli,. kdy. je. auto. plně. obsazené.. Vesta. by.
měla.být.uvnitř.vozu,.ne.v.kufru..Vozit.v.autě.ves-
tu. pro. každého. člena. posádky. je. tedy. rozumné.
a. v. zimě. mnohem. bezpečnější.. Přeci. jen. je. vidi-
telnost.výrazně.horší..A.až.pojedete.do.zahraničí,.
kde.vyžadují.jednu.reflexní.vestu.na.člověka,.ne-
překvapí.vás.ani.náhlá.silniční.kontrola.
Než.se.auto.po.nastartování.prohřeje,.chvilku.to.
trvá.. Pokud. nemáte. zabudované. vyhřívání. seda-
ček,.můžete.si.pořídit.vyhřívané.potahy,.které.jen.
zapojíte.do.zásuvky.zapalovače..Klasickou.vychy-
távkou.je.také.USB.nabíječka.do.auta,.která.přijde.
vhod. při. každém. cestování. nejen. na. delší. trasy..
Zachrání. vás. například. před. vybitým. telefonem.
v.případě.nouze.
V.neposlední.řadě.mějte.v.autě.potřebné.formulá-
ře,. jako.třeba.Záznam.o.dopravní.nehodě.(lidově.
se.mu.říká.euroformulář),.který.je.potřeba.vyplnit.
v.případě.dopravní.nehody.

V. každém. případě. Vám. přejeme. příjemnou.
a.bezpečnou.cestu.tam.i.zpět.

Z.dostupných.materiálů.zpracovala
Lenka Gajdová



63Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Návštěva.kolotočů.v.hody

Podzim.v.mateřské.škole



64 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

RC.Krteček.v.Sokolíčku

Podkověnka.po.vystoupení.na.vinobraní



65Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Vystoupení.mladší.části.Slováckého.krúžku.a.Lúčky

Slovácký.krúžek.a.Lúčka.na.vinobraní



66 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Koncert.Eager.Swingers.k.80..výročí.IT

Volná.zábava.s.CM.z.Milotic.po.skončení.besedy



67Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Krojovaný.volič.pan.Mareček

Mužský.sbor.při.hodovém.průvodu



68 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Členové.Box.Clubu.Mistřín

Klub.vinařů.v.parku.pod.kostelem



69Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Prodej.misijních.perníčků.ve.škole

Další.úspěch.SDH.Mistřín



70 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Návštěva.žáků.ve.Skanzenu.Strážnice

Výuka.hasičů.při.projektovém.dni.ve.škole



71Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Halloweenský.den.ve.škole

Rezedky.při.vystoupení.na.vinobraní



72 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Koncert.k.poctě.řádových.sester.ve.Skoronicích

Svaz.tělesně.postižených.na.výletě



73Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Zateplení.stropu.v.kuželně

Nový.traktor.na.údržbu.obecních.pozemků



74 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Ke.40..výročí.otevření.KD.byla.připravena.i.výstava.fotografií

Czech.Virtuosi.přednesl.díla.Mozarta.a.Vivaldiho



75Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

Usazování.vánočního.stromu.před.OÚ

Pásmo.škádlivých.v.podání.mužského.sboru.a.Rezedek



76 Zimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2022

◾ZAŘAZENO NA POSLEDNÍ CHVÍLI◾

Letectví.je.snem.nejen.pro.všechny.chlapce,.ale.i.pro.dospělé.muže..Touha.lidstva.létat.se.pravdě-
podobně.poprvé.projevila.již.v.Mezopotámii..První.opravdové.pokusy.o.let.se.patrně.uskutečnily.
v.Číně.pomocí.draků.a.první.vážné.pokusy.létat.se.konaly.v.18..století.v.Evropě.s.horkovzdušnými.
balony..
My. určitě. při silvestrovském výšlapu do Skoronic. nebudeme. sestrojovat. letadla,. balony. ani.
kosmické.rakety..Nám.bude.stačit.obléci.se.do.nějakého.kostýmu,.který.bude.ukazovat.na.letec-
kou dopravu,.kterou.máme.na.letošní.pochod.určenou..Zapřemýšlejte,.jak.vyjádřit.příslušnost.
k.letectví:.balonky,.čepice.stevardky.nebo.pilota.nebo.….?.Jak.se.rozhodnete,.je.jenom.na.Vás..
Každopádně.Vás.srdečně.zveme.na.letošní.silvestrovský.pochod.za.selátkem.do.Skoronic..
Vstupenky.do.přírodního.areálu.Lúky.ve.Skoronicích.se.budou.prodávat.v.sobotu.31..prosince.
od.8:00.hodin.v.šatně.kulturního.domu.ve.Svatobořicích..Společně.se.vydáme.na.cestu.v.8:30.hod..

Do Skoronic všichni zčerstva, vyletíme na Silvestra,
letadly si vzlétneme, za chvilku tam budeme.
Cestu znají piloti skvělí, občerstvení letušky dají,
tam nás čeká vínečko, gulášek a pivečko. 
Poslední den ve starém roku oslavíme všichni spolu,
pak se rádi rozejdeme, zábavu si dopřejeme,
v novém roce ať jsme zdraví, kdo churaví, ať se spraví,
také lásku si popřejme, v míru, klidu si tu žijme.

Zimní.zpravodaj.obce.Svatobořice-Mistřín
Ročník.28,.číslo.4/2022.•.Čtvrtletně.vydává.Obec.Svatobořice–Mistřín.•.Povoleno.Ministerstvem.
kultury.ČR,.č..j..MK.ČR.E.12431.•.Periodický.tisk.územního.samosprávního.celku.•.Řídí.redakční.

rada.při.OÚ.•.Tel..518.620.237.•.Grafický.design,.typografie.a.tisk.Tiskárna.Šiki.Kyjov

Internetová.verze.na.adrese.http://www.svatoborice-mistrin.cz/obecni-urad/zpravodaj-obce/2022/
Uzávěrka.tohoto.čísla.byla.28..11..2022.•.Číslo.4/2022.vyšlo.19..12..2022.

Uzávěrka.čísla.1/2023.bude.1..3..2023.•.Číslo.1/2023.vyjde.4..4..2023
Příspěvky.čtenářů.neprocházejí.jazykovou.úpravou.•.Redakce.si.vyhrazuje.právo.na.jejich.krácení

Redakční.spolupráce:.PaedDr..Jindřiška.Faiglová.•.Uveřejněné.názory.a.stanoviska.nemusí.být.vždy.
totožné.s.názory.vydavatele.•.Materiály.se.přijímají.u.p..Gajdové.na.Obecním.úřadě..

Svatobořice-Mistřín.nebo.na.e-mailové.adrese:.fakturace@svatoborice-mistrin.cz
Děkujeme.za.každý.Váš.příspěvek.•.Náklad.1300.ks.•.Neprodejné

 

  

 
 

Obec Skoronice a Mikroregion Nový Dvůr 

si Vás dovolují pozvat na tradiční silvestrovský program, který se uskuteční 

v sobotu 31. prosince 2022 od 10:00 hod. ve Skoronicích. 
Letos na téma: DOPRAVA přeVÁŽNĚ NEvážně          


